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Eserin Vakf ve İbtidâ İlmi Açısından Tahlili, Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2019) 

 

ÖZET 

 

Vakf ve ibtidâ, Kur‟ân-ı Kerîm‟in hem doğru okunması hem de doğru 

anlaĢılması açısından kırâat ilimleri içerisinde büyük önem arz eden konulardan 

birisidir. Kur‟ân okurken lafız ve mananın tam olduğu yerlerde vakfedip, ardından 

uygun düĢen yerden baĢlamayı sağlamak amacıyla gerekli bilgileri öğreten vakf ve 

ibtidâ ilmi, âyetlerde kastedilen mananın ortaya çıkarılmasında da önemli bir rol 

üstlenmektedir. Okunan edebî bir eserde bile imlâ kurallarına dikkat edilmemesi, anlam 

bozulmasına ve yazarın asıl maksadının okuyucu tarafından farklı anlaĢılmasına sebep 

olmaktadır. Söz konusu eser, Kur‟ân-ı Kerîm gibi ilâhi bir kitap olunca bu husus ayrı bir 

önem taĢımaktadır. Bu nedenle Kırâat imamları, Allah Teâlâ‟nın âyetlerde kastettiği 

anlamın en doğru Ģekilde anlaĢılması için vakf ve ibtidâ mahallerinin tespiti üzerinde 

titizlikle durmuĢlardır. Bu çalıĢma da, Kur‟ân-ı Kerîm'in doğru okunması, mana 

bütünlüğünün korunarak doğru anlaĢılması hususunda önem arzeden vakf ve ibtidâ ilmi 

bağlamında bütün vakf iĢaretlerini bir arada toplaması ve kendinden sonraki birçok 

esere kaynaklık etmesiyle öne çıkan Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin Künûzü Eltâfi‟l-

Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur'ân isimli eserinin değerlendirmesini ihtiva etmektedir. 
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(CEYHAN, Sezai, The Analysis and Translation Of Qunūz Altāf Al-Burhān Fī 

Rumūz Awqāf Al-Qurān In Terms Of The Waqf and Ibtidā Dicipline, Isparta, 2019) 

 

ABSTRACT 

 

Waqf and ibtida are one of the most important subjects in the sciences of the 

Qur'an in terms of correct way of reading and understanding the Quran. Vakf and ibtida 

that teaches the necessary information in order to stop at the places where the word and 

meaning are complete and then to start from the appropriate place while reciting Quran 

also play an important role in revealing the meaning in the verses. Even in a literary 

work, not paying attention to orthographic rules causes incoherency and different 

understanding of the author's original purpose by the reader. This matter is especially 

important for the Quran, The Divine Book. That is why, the scientists of recitation 

meticulously focused on the establishing of vakf and ibtida in order to understand the 

truest meaning of the verses in the Quran. This study comprises the assessment of the 

work titled Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân by Muhammed Sâdık. 

This work has a role for reciting the Quran correctly, adds up all the vakf signs in the 

context of vakf and ibtida, which are important for understanding the Quran correctly in 

terms of the integrity of the meaning, and is a reference for many works. 
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ÖNSÖZ 

Kur‟ân-ı Kerîm; son Peygamber Hz. Muhammed Mustafa'ya (s.a.s) Cebrail (a.s) 

aracılığıyla Arapça olarak indirilen, Allah (c.c) tarafından korunduğu için hiçbir tahrife 

uğramadan günümüze kadar gelen ve kıyamete kadar da varlığını koruyacak olan, 

okunmasıyla ibadet edilen, muttakiler için hidayet rehberi, Allah kelamı ilahi bir 

kitaptır. Bu özelliğinden dolayı onun tilaveti de anlaĢılması kadar önem arz etmektedir. 

Nitekim Allah Teâlâ da Kur‟ân-ı Kerîm‟de, bu hususa vurgu yapmaktadır. Kur‟ân‟ın 

okunmasıyla ilgili en güzel örneği de Hz. Peygamber‟in (s.a.s) okuma ve öğretme 

metodunda ve sonraki rivayet zincirlerinde görmek mümkündür. 

Ġlk dönemlerden itibaren gereken ilginin gösterildiği kırâat ilimleri, Osmanlılar 

döneminde ihtisas konusu olarak okutulmuĢtur. Kırâat çalıĢmaları yapmak üzere 

Bursa‟ya davet edilen Ġbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) ile birlikte ilk Dâru‟l-Kurrâ kurulmuĢ 

ve daha sonra bu kurumların sayısı giderek arttırılmıĢtır. 

Türkiye‟de 1976 yılında Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı tarafından Ġstanbul Haseki 

Eğitim Merkezi‟nde açılan aĢere-i takrîb eğitimiyle kırâat ilmi tekrar ihtisas konusu 

olarak ele alınmıĢ ve bu eğitim halen, bazı eğitim merkezleri ve müftülükler tarafından 

sürdürülmekte olup birkaç Ġlahiyat fakültesinde Kırâat Anabilim Dalı Ģeklinde müstakil 

olarak açılmıĢtır. Bu noktadan hareketle kırâat ilmine, tilavete, Kur‟ân‟a dair konular ve 

bu konulara ıĢık tutan el yazması eserlerin gün yüzüne çıkarılmasının gerekliliği bu 

çalıĢmanın hazırlanmasına zemin hazırlamıĢtır. Bu çalıĢma ile Muhammed Sâdık el-

Hindî‟nin (ö. 1290/1873'den sonra) Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân 

adlı eserinin Kırâat ilmi açısından tahlili yapılarak eserin değerlendirilmesi, tanıtılması 

ve kırâat dünyasına katkı sağlaması amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢma, giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde tezin kapsamı, 

amacı ve araĢtırmada kullanılan yöntem iĢlenmiĢtir. Birinci bölümde eserin ana konusu 

vakf ve ibtidâ olduğu için, genel bir bakıĢla vakf ve ibtidanın tanımları yapılıp vakf 

kelimesiyle ilgili kavramlar anlatılmıĢ ve Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin konuya 

eserinde nasıl yer verdiğine değinilmiĢtir. Ġkinci bölümde Muhammed Sâdık el-

Hindî‟nin eserinde yer alan Kur‟ân‟la ilgili diğer konular ele alınarak kırâat ilmine dair 

harflerin mahreçleri, harflerin sıfatları, kurrâ ve râvileri; tilavete dair Kur‟ân‟ın 

bölümlenmesi, haftalık Kur‟ân hatmi, Kur‟ân tilavetinin fazileti ve tilavet secdesi; 

Mekkî ve Medenî sûreler, Kur‟ân‟ın yazısıyla ilgili bilgiler, Mushafın harekelenmesi ve 



xii 

 

noktalanması, Mushafın cemʻi gibi konular içerik bakımından değerlendirilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde ise müellifin Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân isimli 

eserinin tercümesi yapılarak eser içerisindeki tablolara yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın, kırâat alanında yapılacak araĢtırmalara katkıda bulunmasını temenni 

ederim. Tezin hazırlanması sürecinde ilmî birikimlerinden istifade ettiğim kıymetli 

hocam Dr. Mustafa ATEġ‟e, eserin tercümesine katkı sağlayan Ġmam Hatip Ramazan 

AKBAġ‟a ve değerli görüĢleri ve telkinleriyle ilmî hayatıma önemli katkılar sağlayan 

muhterem hocam Prof. Dr. Ġshak ÖZGEL‟e teĢekkür ederim.  

 

       Sezai CEYHAN 

          Isparta-2019 
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GĠRĠġ 

Kırâat ilmi, Allah Teâlâ tarafından inzal olunan ve Cebrail (a.s) tarafından 

Peygamber‟e (s.a.s) öğretildiği haliyle Hz. Peygamber‟in o güzel ağzından telaffuz 

edildiği Ģekilde Ashab-ı Kiram‟dan günümüze hatta kıyamete kadar Ģifahi olarak 

aktarılmak sûretiyle muhafaza edilmiĢtir. Bununla birlikte Kur‟ân-ı Kerîm‟in nazil 

olmaya baĢladığı andan itibaren nasıl okunması gerektiği ve kırâat farklılıklarının 

dayandığı temeller vb. konularla ilgili ayrıntılı çalıĢmalar yapılarak bir kırâat ilmi 

külliyatı oluĢturulduğu görülmektedir.  

I. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE AMACI 

Vakf ve ibtidâ Kur‟ân‟ın gerek okunması gerekse manasının doğru olarak 

anlaĢılması noktasında büyük önem arz etmektedir. ġöyle ki; Allah Teâlâ Kur‟ân-ı 

Kerîm‟in okunuĢu ile ilgili olarak “Biz Kur‟ân‟ı, insanlara dura dura okuyasın diye 

âyet âyet ayırdık ve onu peyderpey indirdik”
1
 buyurmaktadır. Ayrıca Hz. Peygamber‟in 

Kur‟ân‟ı âyet âyet keserek okuduğu rivayet edilmektedir.
2
 Kırâat ilminde söz sahibi 

olan isimlerden Ġbnü„l-Enbârî (ö. 328/940) de, “Kur‟ân‟ı en iyi Ģekilde okumak, ondaki 

vakf ve ibtidâyı bilmektir” ifadesiyle konunun önemine dikkat çekmektedir.
3
 

Vakf ve ibtidâ ilmi yukarıda ifade edildiği gibi Kur‟ân‟ın manasının doğru 

anlaĢılması için de önem arz etmektedir. Nitekim Kur‟ân tilavetinde vakf ve ibtidaya 

gerektiği gibi riayet edildiğinde âyetlerin ifade ettiği mana tam olarak 

anlaĢılabilmektedir. Aksi halde âyetlerin anlam bütünlüğü açısından olumsuz durumlar 

ile karĢılaĢılmaktadır. Dolayısıyla vakf ve ibtidâ ilmi, hem Kur‟ân‟ın okunuĢu hem de 

anlam bütünlüğü açısından büyük önemi hâizdir. Bu alanda Türkiye‟de gerek yüksek 

lisans gerek doktora düzeyinde birtakım kıymetli çalıĢmalar da yapılmıĢtır. Ancak bu 

tez ile daha önceki çalıĢmalardan farklı olarak, Ġslâm coğrafyasında kullanılan 

Mushaflardaki muhtelif vakf iĢaretleri bir araya toplanmıĢtır.   

                                                 
1
  Ġsrâ, 17/106.  

2
  Ebû Davud, “Vitr”, 20; Tirmizî, “Fedâilu‟l-Kurân”, 23. 

3
  Ġbnü‟l-Enbârî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Kāsım, Îzâhu‟l-vakfi ve‟l-ibtidâ, s. 40; Bkz. Recep 

Koyuncu, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Anlaşılmasında Vakf İbtidâ‟nın Rolü (İbnü‟l-Enbârî, ed-Dânî ve es-

Secâvendî Örneği), Necmettin Erbakan Üniversitesi SBE, (Doktora Tezi), Konya, 2015, s. 52. 
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Bu çalıĢmayla, Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin vakf ve ibtidâ ilmine dair telif 

ettiği, ancak araĢtırmacıların kaynak olarak kullanmasına rağmen, üzerinde çalıĢma 

yapılmayan Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur'ân adlı kıymetli eseri tahlil 

ve tercüme edilerek,  bu alana yapmıĢ olduğu katkının ortaya konması amaçlanmıĢtır.   

II. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE KAYNAKLARI 

Üç bölümden oluĢan bu araĢtırmada birinci ve ikinci bölümlerde sayılan 

baĢlıklar birçok kaynaktan istifade edilerek açıklanmaya çalıĢılmıĢ, müellifin eseriyle 

karĢılaĢtırma yapılarak farklılıklar ve benzerlikler tespit edilmiĢtir. Üçüncü bölümde ise 

eserin tercümesine yer verilmiĢtir. Tercüme sırasında yazımdan kaynaklandığını 

düĢündüğümüz eksiklikler dipnot olarak eklenmiĢtir. Yine bu çalıĢma sırasında “Ulusal 

Tez Merkezi”, “Tezler Kataloğu Veri Tabanı”, “ĠSAM Türkiye Kütüphaneleri Veri 

Tabanı” taranarak eser içerisinde bulunan konularla ilgili yazılmıĢ tezlerden 

makalelerden ve el-mektebetü‟Ģ-Ģâmile gibi bilgisayar programlarından yararlanılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Bu araĢtırmanın birinci bölümünde vakf ve ibtida, vakf kelimesiyle ilgili 

kavramlar, vakf ve ibtidanın önemi, vakf iĢaretleri ve bulunduğu yerler, yaygın olarak 

kullanılmayan vakf türleri gibi konuları iĢlerken bavurulan kaynaklar arasında Ġbnü‟l-

Enbârî, Kitâbü Îżâḥi‟l-vaḳf ve‟l-ibtidâʾ; ed-Dânî (ö. 444/1053), et-Teysîr fi‟l-Kırââti‟s-

Sebʻ; Secâvendî (ö. 560/1165), İlelü‟l-vukûf; Ġbn Manzûr (ö. 711/1311) Lisânü‟l-Arab; 

ZerkeĢî (ö. 794/1392), el-Burhân fî ulûmi‟l-Kur‟ân; Cürcânî (ö. 816/1413) et-Taʻrîfât; 

Ġbnü‟l-Cezerî (ö. 833/1429), en-Neşr fi‟l-kırââti‟l-ʻaşr; Kastalânî (ö. 923/1517), 

Letâifu‟l-İşârât; el-Ensârî (ö. 926/1520), el-Maksad li-telhîsi mâ fi‟l-Mürşîd fi‟l-vakf 

ve‟l-ibtidâ; modern çalıĢmalardan ise Recep Koyuncu, Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

Anlaşılmasında Vakf İbtidâ‟nın Rolü (İbnü‟l-Enbârî, ed-Dânî ve es-Secâvendî Örneği); 

Ġsmail Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri; Abdurrahman 

Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları; Nihat Temel, Kur‟ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ; Ali 

Osman Yüksel, İbn Cezerî ve Tayyibetü‟n-Neşr; MaĢalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle 

Kırâat İlmi vb. kitap ve tezlerin yanı sıra Tâc Company tarafından basımı 
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gerçekleĢtirilen el-Mushafu‟l-Hindî‟den yararlanılmıĢtır.
4
 Âyetlerin mealleri için 

Diyanet Ġleri BaĢkanlığı‟nın Kur‟ân-ı Kerîm Meâli‟nden istifade edilmiĢtir.
5
   

Ġkinci bölümde ise “Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin Eserinde Kur'ânla Ġlgili 

Diğer Konular” ana baĢlığı altında kırâat ilmine dair konular (harflerin mahreçleri, 

harflerin sıfatları, kurrâlar ve râviler), tilavete dair konular (Kur‟ân‟ın bölümlenmesi, 

haftalık Kur‟ân hatmi, Kur‟ân tilavetinin fazileti, tilavet secdesi), Kur‟ân‟a dair bazı 

bilgiler (Mekkî ve Medenî sûreler, Kur‟ân‟ın yazısıyla ilgili bilgiler, Mushafın 

harekelenmesi ve noktalanması, Mushafın cemʻi) konuları ele alınmıĢtır. Bu baĢlıkları 

incelerken de Halil b. Ahmed el‐Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitâbü‟l‐Ayn; Ġbnü‟n-Nedim (ö. 

385/995), el-Fihrist; Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201), Fünûnü‟l-efnân fî ʻuyûni ʻulûmi‟l-

Kur‟ân; Zehebî (ö. 748/1348), Siyeru aʻlâmi‟n-nübelâ; Aynî (ö. 855/1451), Umdetü‟l-

Kârî; Süyûtî'nin (ö. 911/1505) el-İtkân; Aliyyü‟l-Kârî (ö. 1014/1605), el-Minehu‟l-

fikriyye bi-şerhi‟l-Mukaddimeti‟l-Cezeriyye; Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü‟z-

Zünûn; Ahmed el-HâĢimî (1878-1943), Cevâhiru‟l-Edeb; modern çalıĢmalardan, 

Hikmet Koçyiğit, “Kur‟ân‟ın Bölümlenmesi”; Fikret Karaman  vd., Dini Kavramlar 

Sözlüğü; Muharrem Ergin, Osmanlıca Dersleri; Vahap Yıldız, “Osmanlılar‟da Yazı 

Çeşitleri”; Sabri Hizmetli, İslam Tarihi; Hasan Tahsin Feyizli, Kırâat-i Aşere; Ali 

Çiftçi, “Hicri İlk Dört Asrın Önde Gelen Arap Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin 

Mahreçleri ve Sıfatlarının Değerlendirilmesi” gibi kitap ve makalelerden istifade 

edilmiĢtir. 

III. MUHAMMED SÂDIK EL-HĠNDÎ’NĠN HAYATI VE ESERĠ 

Muhammed Sâdık el-Hindî'nin hayatı ve eserleri hakkında kaynaklarda 

Kehhâle'nin (1905-1987) Mu'cemü'l-müellifîn‟i dıĢında herhangi bir bilgiye 

rastlanılmamıĢtır.
6
 Ġnternet ortamında yer alan bir bilgiye göre mezkûr eserin de ilk defa 

                                                 
4
  Hindistan bölgesinde mushaf basım iĢini gerçekleĢtiren Taj Company isimli kurumun basmıĢ olduğu 

mushafın ismidir. el-Mushafu‟l- Hindî diye bilinen bu mushaflarda vakf yerleri bakımından 

Secâvendî‟nin görüĢleri esas alınmaktadır. Remz bakımından ise Secâvendî‟nin kullandığı iĢaretlere 

ek olarak ٖ , ن ,ِف , ِٛك٘ , َ , لا , ٌٓ  ve ۵ iĢaretleri de kullanılmaktadır. Kur‟an-ı Kerîm (Hindistan 

Baskısı), Taj Company, PeĢaver, 2002. Ayrıca bkz. Muhammed CoĢkun, Mushaf Basımına Yansıyan 

Yönüyle Secâvendî‟nin Vakf Sisteminin Yeniden Okunması EleĢtiriler – Teklifler, (Doktora tezi, 

2018), Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 104, 105. 
5
  Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, Kurân-ı Kerîm Meâli, 20. Bsk., Ankara 2010. 

6
  Kehhâle, Ömer Rıza, Muʻcemü‟l-müellifîn, Mektebetü‟l-Müsennâ, Beyrut, t.y., c. 10, s. 79. 
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hicrî 1290 yılında Mısır'da basıldığı zikredilmektedir.
7
 ÇalıĢmaya konu olan Künûzü 

Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân adlı tıpkı basım matbu eser, kırk sayfadan 

ibaret olup, sayfalarının satır sayıları çoğunlukla 25 satırdan oluĢmaktadır.
8
 Meârif 

Nezâret-i Celîlesinin ruhsatıyla Hacı Hüseyin Efendi'nin matbaasında basılan ilgili 

eserde bazı tablolara da yer verilmektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî, Künûzü Eltâfi’l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi’l-Kur'ân 

isimli eserinin mukaddimesinde, birçok insanı vakf iĢaretlerinden habersiz bir Ģekilde 

matbu mushafları okurken gördüğünü, yine bu insanların Kur‟ân‟ı diledikleri gibi 

okuyup kırâat âlimlerinin tespit etmiĢ olduğu vakfları uygulamadıklarını, aksine 

istedikleri iĢarette durup yine istedikleri iĢarette vasıl yaptıklarını ve bundan dolayı da 

küfre bile girmelerinden korkulduğunu ifade etmektedir.
9
 

Bu yüzden Kur‟ân vakflarının bütün rumuzlarını bu risalede topladığını, bu 

risaleyi anlaĢılması kolay bir Ģekilde hazırladığını ve risaleyi kaleme alırken Süyûtî'nin 

el-İtkân, Celâleddin el-Mahallî'nin yarım bırakıp (ö. 864/1459) Süyûtî'nin tamamladığı 

Tefsîru‟l-Celâleyn, Secâvendî'nin İlelü'l-vukûf, Zekeriyya Ensârî'nin Kitâbü‟l-muksid 

gibi eserlerden faydalandığını ifade etmektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî'nin söz konusu risalesi on beĢ fasıl ve bir hatimeden 

meydana gelmektedir. Fasıllar Ģu baĢlıklardan oluĢmaktadır: 

1. Harflerin mahreçleri, 

2. Harflerin sıfatları, 

3. Mekkî-Medenî sûreler, Kûfe, Basra, ġam, Mekke ve Medine ehline göre 

sûrelerin âyet, kelime, harf ve rükû sayıları, 

4. Harfler, noktalama, harekeleme, tahmis, taʻĢir, ve vakf alâmetlerinin sayısını 

gösteren tablolar, 

5. Vakf iĢaretleri ve bulunduğu yerler, 

6. Vakf-ı Nebî, 

7. Vakf-ı Gufrân, 

                                                 
7
  http://wadod.org/vb/showthread.php?t=8488 (15.06.2019) 

8
  Müellifin mezkûr eseri aynı isimle Üsküdar‟daki Hacı Selim Ağa Kütüphanesi‟nde 297.1 numaraya 

kayıtlı bulunmakta ancak yazarının ismi, Ebu Ġshak Burhaneddin Ġbrahim b. Ömer b. Ġbrahim el-

Ca‟beri olarak verilmektedir. Eser tarafımızdan incelenmiĢ ve tezimize konu olan Muhammed Sâdık 

el-Hindî‟nin eseriyle birebir aynı olduğu tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla müellif isimlendirmesinin hatalı 

olduğu anlaĢılmıĢtır.    
9
  Hindî, Muhammed Sâdık, Künûzü eltâfi‟l-burhân fî rumûzi evkâfi‟l-Kur‟ân, s. 4. 

http://wadod.org/vb/showthread.php?t=8488
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8. Vakf-ı Cibril, 

9. Vakfın tanımı ve vakf yapma yolları, 

10. Tilavet secdesi, 

11. Hizbler, 

12. Haftalık hatim programı, 

13. Harf, kelime ve âyet itibariyle Kur‟ân‟ın dörtte birlik bölümü,  

14. Bazı âyet ve sûrelerden sonra okunacak dualar, 

15. Kırâat imamlarının ve râvilerinin isimleri, rumuzları. 

Hatime kısmı da Ģu alt baĢlıklardan oluĢmaktadır: 

 Kur‟ân tilavetinin fazileti, 

 Kur‟ân‟ın âyetlerde geçen elli beĢ ismi, 

 Nesih ve kûfi hatla Arap yazısını ortaya çıkaran kimse hakkında, 

 Kur‟ân-ı Kerîm‟in harekelenmesi ve noktalanması hakkında, 

 Hz. Ebû Bekir döneminde Kur‟ân‟ın cemʻi. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

VAKF VE ĠBTĠDÂ ĠLMĠ AÇISINDAN MUHAMMED SÂDIK EL-

HĠNDÎ'NĠN ESERĠ 

I. VAKF VE ĠBTĠDÂ KONUSUNA GENEL BAKIġ 

  Kur‟ân‟ın sahih bir Ģekilde anlaĢılmasıyla doğrudan ilgisi olan vakf ve ibtidâ, 

kırâat ilmi kadar Kur‟ân tefsiri için de önemli bir ilimdir. Bu bölümde ilk olarak söz 

konusu iki kavramın sözlük ve terim anlamları hakkında bilgiler verilecek, daha sonra 

Muhammed Sâdık el-Hindî'nin eserindeki vakf ve ibtidâ konusuna dair 

değerlendirmeleri ele alınacaktır.    

A. Vakf 

1. Vakf Kelimesinin Sözlük ve Terim Anlamı 

Vakf (ٚلف) kelimesi sözlükte hapsetmek, durmak ve durdurmak
10

 ve herhangi 

bir Ģeyde vakit geçirerek beklemek, kelime üzerinde durmak demektir.
11

 Vakf (ٚلف) 

kelimesi Kur‟ân-ı Kerîm‟de dört yerde sözlük manasıyla kullanılmıĢtır. Vakf 

kelimesinin geçtiği âyetler Ģunlardır: 

لفُِٛاْ ػٍََ  * ُٚ َٜ امِْ  ْٛ روََ ٌَ ٝ إٌَّبهِ َٚ  “Ateşin karşısında durduruldularını bir görsen! ” 
12

 

*  ُْ ِٙ لفُِٛاْ ػٍََٝ هَثِّ ُٚ ْٛ روََٜ امِْ  ٌَ َٚ  “Rab‟lerinin huzurunda durduruldukları vakit bir 

görsen! ”
13

 

*  ُْ ِٙ َْ ػِٕلَ  هَثِّ لُٛفُٛ ْٛ َِ  َْ ٛ ُّ ْٛ روََٜ امِِ اٌظَّبٌِ ٌَ َٚ  “Zalimler, Rablerinin huzurunda 

durduruldukları zaman hallerini bir görsen! ”
14

 

 

                                                 
10

  Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eĢ-ġerîf et-Taʻrîfât, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 

1983, s. 253. 
11

  Ġbn Manzûr, Ebû‟l-Fadl Cemâluddîn Muhammed, Lisânü‟l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, 1993, c. IX, 

359. 
12

  Enʻâm, 6/27. 
13

  Enʻâm, 6/30. 
14

  Sebe‟, 34/31. 
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*  َْ ئٌُُٛٛ َْ َِّ  ُُ ُْ أَِّٙ لفُُِٛ٘ َٚ  “Ve onları durdurup tutuklayın, çünkü sorguya 

çekileceklerdir. ”
15

 

Manayı tamamlamak için kurrânın tespit ettiği yerlerde durmak anlamına gelen 

vakfı Ġbnü‟l-Enbârî, “kelime sonlarında sesi bir müddet kesmek ya da kelimeyi sonraki 

kelimeden ayırmak” Ģeklinde tanımlarken,
16

 ZerkeĢî, “mananın bozulmayacağı belirli 

yerlerden baĢlayarak kırâatte eda keyfiyetinin bilinmesini sağlayan önemli bir ilim” 

olarak tarif etmektedir.
17

 Ġbnü‟l-Cezerî‟nin tarifine göre ise vakf, “kelime üzerinde 

kırâate yeniden baĢlama niyetiyle âdet olduğu Ģekilde nefes alacak kadar bir zaman sesi 

kesmekten ibarettir.”
18

 ġeyhu‟l-Ġslâm Zekeriyya el-Ensârî‟nin konuya iliĢkin 

tanımlaması da Ģöyledir: 

“Vakf iki manayı ifade eder. Birincisi, okuyucunun sustuğu kat‟dır; ikincisi, 

kırâat imamlarının nassa dayanarak vakf ettikleri yerlerdir. Okuyucu 

buralarda durmasa bile bunlardan her birine vakf denilir. “Bu vakftır” 

ifadesi, durulabilecek yerlerden birisidir demektir. Bu, vakf bulunan her 

yerde durmanın kesinlikle vacip olduğu anlamına gelmez. Aksine vakf olan 

yerlerde durmanın caiz olduğunu belirtir. ġayet bir okuyucunun nefesi uzun 

olsa ve Kur‟ân‟ın tümünü bir nefeste okuyabilecek bir güce sahip olsa, tek 

nefeste Kur‟ân‟ın tümünü okuması onun için caizdir. Kur‟ân okuyan kimse 

bir yolcuya benzer. Vakflar da yolcunun konakladığı yerler gibidir. Konak 

yerlerinin verimlilik, suyun olması, gölgelenecek ağaçların bulunması gibi 

özellikler sebebiyle farklılık arz etmesi gibi, vakflar da tam ve hasen olmak 

gibi vasıflarla birbirinden farklılık arz eder. Dolayısıyla yolcu (kârî) 

konaklayacağı yeri iyi belirlemelidir.”
19

 

Vakf, kelimelerin sonunda yapılır. Kelime aralarında velev ki Kur‟ân‟da 

yazılıĢı itibariyle bitiĢik olan iki kelime olsun (mevcut kelime) vakf yapılmaz. Vasl 

                                                 
15

  Sâffât, 37/24. 
16

  Ġbnü‟l-Enbârî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Kāsım, Îzâhu‟l-vakfi ve‟l-İbtidâ, thk: Ahmet Ġsa Ma‟sarâvî, 

Kahire, 2012, s. 14. Ayrıca bkz. Kastallânî, Letâifu‟l-İşârât, c. I, 248; Koyuncu, Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

Anlaşılmasında Vakf İbtidâ‟nın Rolü (İbnü‟l-Enbârî, ed-Dânî ve es-Secâvendî Örneği), s. 52. 
17

  ZerkeĢî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah, el-Burhân fî ulûmi‟l-Kur‟ân, Dâru Ġhyâi Kütübi‟l-

Arabiyye, Beyrut, 1957, c. I, s. 342; ZerkeĢî ve eserleri hakkında ayrıca bkz. Fatih Çimen, 

Memlüklerdeki Hadis Tartışmalarında Bedreddin ez-Zerkeşî'nin Yeri, (Doktora tezi, 2019), Yalova 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.  
18

  Ġbnü‟l-Cezerî, ġemseddin Ebü‟l-Hayr Muhammed b. Muhammed b. Yûsuf en-Neşr fi‟l-kırââti‟l-ʻaşr, 

thk. Ali Muhammed ed-Dabbâʻ, el-Matbaatü‟t-Ticâriyyetü‟l-Kübrâ, c. I, s. 042. 
19

  el-Ensârî,Ebû Yahyâ Zekeriyya, el-Muksid li telhîsi mâ fi‟l-Mürşid fi‟l-vakf ve‟l-ibtidâ, Dâru‟l-

Mushaf, y.y., 1985, 2. bsk., s. 4-5. 
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halinde, iki kelime arasında nefes almak mümkün olmadığı için istirahat etmek ve nefes 

almak için genellikle vakf tercih olunur. Böylece aynı zamanda, teneffüs ve istirahattan 

sonra ibtidânın (baĢlamanın) güzel olacağı gerçeği ortaya çıkmıĢ, mana bozulmamıĢ ve 

maksat da açıkça anlaĢılmıĢ olur.
20

 

2. Vakf Kelimesiyle ĠliĢkili Kavramlar 

a. Katʻ 

Katʻ, Kırâatten tamamen ayrılmak niyetiyle okuyuĢu kesmeye denir. Kırâat 

ilminde katʻ ile vakf kelimeleri birbirlerinin yerine kullanılabilmektedir. Bu terimin 

diğer bir tarifi ise Ģöyledir: Kur‟ân okumakta olan kimsenin, bir baĢka Ģeye intikâl 

etmesi veya Kur‟ân okumaktan vazgeçmesidir.
21

 

Katʻ ancak âyet baĢlarında olur. Çünkü âyet baĢları katʻ yapılan yerlerdir. 

Kur‟an okuyan kimse, baĢladığı âyeti tamamlamadan kırâati kesmemelidir. Ashab-ı 

kirâm, âyetin bir kısmını okuyup bir kısmını bırakmayı mekruh görmüĢlerdir.
22

 

Hüküm bakımından vakf ve katʻın farkları Ģunlardır: 

- Vakfın yapıldığı yerlerde katʻın da yapılması mümkündür. Katʻın da vakf‟da 

olduğu gibi tam, hasen ve kabih kısımları vardır. Katʻı vakftan ayıran en önemli fark; 

vakf, âyetin herhangi bir yerinde yapılabiliyorken, katʻın âyet sonlarında yapılmasının 

zorunlu olmasıdır. 

- Âyet sonları hariç vakfta olduğu gibi, katʻda da Resm-i Osmânî‟ye uymak 

mecburidir. 

- Kur‟ân-ı Kerîm tilâvet edilirken vakf yapan kârinin okumasına devam 

edeceği zaman  ِاػَُٛمُ ثبِلل diyerek istiâzeyi okuması gerekmezken katʻ yapan kârinin 

okumaya tekrar baĢlayacağı zaman  ِاػَُٛمُ ثبِلل diyerek istiâzeyi okuması gerekir. 

 Kur‟ân-ı Kerîm tilâvet edilirken kârinin yaptığı vakf sonlarında  ُُ ٌْؼَظ١ِ ُ ا لَقَ للَّ َٕ  

demesi gerekmezken katʻ yapan kârinin okuyuĢunu  ُُ ٌْؼَظ١ِ ُ ا لَقَ للَّ َٕ  cümlesiyle bitirmesi 

gerekir.
23

 

                                                 
20

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, 224 v.d.v.m. 
21

  ÜĢmûnî, Ahmed b. Muhammed, Menârü‟l-Hüdâ fî beyâni‟l-vakf ve‟l-ibtidâ, Mısır, 1934, s. 8; 

Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, M. Ü. Ġlahiyat Fakültesi Vakfı 

Yayınları, Ġstanbul, 2015, s. 339; Temel, Nihat, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, M. Ü. Ġlahiyat 

Fakültesi Vakfı Yayınları, 2. bsk., Ġstanbul, 2009, s. 55; Çetin, Abdurrahman Kur‟ân Okuma Esasları, 

Emin Yayınları, 6. bsk., Bursa, 2008, s. 259. 
22

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 239. 
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b. Sekte 

Sözlükte “susmak, iki ses arasını nefes almadan ayırmak” anlamındaki sekt 

 mastarından türeyen sekte, terim olarak “Kur‟ân okurken kelimeler veya harfler (ٍىذ)

arasında nefes alıp vermeden çok kısa bir süre duraklamak” demektir.
24

 

Ġbnü‟l-Cezerî ise sekteyi Ģu Ģekilde tarif etmiĢtir: “Sekte, sesi nefes almadan 

âdet olduğu üzere vakf zamanından daha kısa bir süre kesmekten ibarettir.”
25

  

(1) Sektenin Müddeti, Özelliği ve Hükmü 

Sektenin müddeti vakfın müddetinden kısadır. Bu da okuyuĢ hızı ile orantılı 

olarak okuyuĢ usullerine göre değiĢiklik arz eder.
26

 Sektenin müddeti kendisinden sonra 

gelen harfi sanki unutmuĢ gibi duraklamaktır Ģeklinde de tarif edilmiĢtir.
27

 

Ġbnü‟l-Cezerî, sektenin içtihat ile değil hakkındaki rivâyet ve nakil ile 

mukayyet olduğunu söylemektedir. Dolayısıyla sekte sadece rivâyetin sahih olduğu 

yerlerde caizdir. Bu durumu zikrettikten sonra, vasl halinde mutlak olarak âyet 

baĢlarında da sektenin caiz olduğunun rivâyet edildiğini ifade eder.
28

 

Âyet baĢlarında sektenin hükmü mutlak olarak vakfın hükmü gibidir. Diğer 

sekteler ise rivâyete dayanmaktadır.
29

 Saçaklızâde (ö. 1145/1732), sektenin hükmüyle 

ilgili olarak,  vakfın hükmüyle aynı olduğunu ifade etmekte, çünkü sektenin sesi kesme 

noktasında vakfa benzediğini söylemektedir.
30

 

(2) Sekte Yapılan Yerler 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de sekte, Âsım Kırâatinin Hafs rivâyetine göre dört yerde 

yapılır.
31

 

- Kehf sûresinin 1 ve 2. âyetleri arasında: ب ًّ عَب  ل١َِّ َٛ   ػِ

                                                                                                                                               
23

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, 230-243; Temel, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, s. 56. 
24

  Çetin, Abdurrahman, “Sekte”, DİA, c. XXXVI, Ġstanbul, 2009, s. 335. 
25

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 240. 
26

  Temel, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, s. 58. 
27

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 240. 
28

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 243. 
29

  Temel, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, s. 58. 
30

  Saçaklızâde, Muhammed b. Ebî Bekr el-MarâĢî, Cühdü‟l-Mukıl, thk. Sâlim Kaddûriyyü‟l-Hamed, 

Dâru Ammâr, 2. bsk., Ammân, 2008/1429, s. 285.  
31

  ed-Dânî, Ebû Amr Osmân b. Saʻîd et-Teysîr fi‟l-Kırââti‟s-Sebʻ, (nĢr. Otto Pretzl), Dârü‟l-Kitâbi‟l-

Arabî, Beyrut, 1984, 2. bsk., s. 142. 
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Burada sekte âyet sonunda bulunduğu için vakf evla, sekte caizdir. Ancak iki 

âyet birbirine vasl edilmek istenirse, sekte yapılır. Buna göre عَب َٛ  ,kelimesindeki tenvin ػِ

elif‟e çevrilir ve medd-i tabiî yapılarak nefes almaksızın elif üzerinde kısa bir süre 

durularak ب ًّ  .kelimesine geçilir ل١َِّ

Kehf sûresinin 1 ve 2. âyetleri arasında bulunan sekte; iki âyet arasını ayırarak, 

sıfat-mevsuf iliĢkisi izlenimini önlemek, dolayısıyla mananın doğru anlaĢılmasını 

sağlamak için yapılmaktadır. Âyetin manası Ģöyledir: “Hamd, kuluna Kitab‟ı (Kur‟ân‟ı) 

indiren ve onda hiçbir eğrilik yapmayan Allah‟a mahsustur.” Arada sekte yapılmazsa 

“dosdoğru bir eğrilik” gibi bir anlam çıkabilir.  

- Yâsîn sûresinin 52. âyetinde: وْللَِٔبَ   ٘نََا َِّ  ٓ ِِ  

Sekte yapılacak َوْللَِٔب َِّ  ٓ ِِ  kelimesinin sonunda Vakf-ı Lâzım (ُ) bulunduğu için 

burada da vakf evla, sekte câizdir. Vasl halinde ise sekte yapılır. 

Bu âyette sekte yapılmak istendiğinde َوْللَِٔب َِّ  ٓ ِِ  kelimesinin sonunda medd-i 

tabiî yapılarak, nefes almadan kısa bir müddet durulur ve ٘نََا kelimesine geçilerek 

okuyuĢa devam edilir. 

Yâsîn sûresinin 52. âyetinde; yine iki kelimenin arasını ayırmak, sıfat-mevsuf 

benzeĢmesini önlemek ve mananın doğru anlaĢılmasını sağlamak için yapılmaktadır. 

Âyetin manası Ģöyledir: ġöyle derler: “Vay Başımıza gelene! Kim bizi diriltip 

mezarımızdan çıkardı? Bu, Rahman'ın vaad ettiği şeydir. Peygamberler doğru 

söylemişler.” Arada sekte yapılmazsa “bu kabrimizden” gibi mana anlaĢılabilir. Yahut 

birnci cümlenin inkârcılara ait bir söz; ikinci cümlenin ise onlara cevap olarak 

buyrulmuĢ (Yüce Allah'a veya meleklere yahut müminlere ait) baĢka bir söz olduğu 

düĢünülürse, bu takdirde iki sözün birbirine karıĢması da önlenmiĢ olur. 

- Kıyâme sûresinin 27. âyetinde:  ٍهَاق    ْٓ َِ  ًَ ل١ِ َٚ  

Burada vakf yapılamayacağı için sadece sekte yapılarak okunur. Bunun için 

 ْٓ َِ  ًَ ل١ِ َٚ  lafzındaki nûn (ٓ) üzerinde durulur, nefes almadan kısa bir müddet ses kesilerek 

 .kelimesine geçilir هَاقٍ 

Söz konusu âyette sekte, ( ٍهَاق ve  ْٓ َِ ) kelimelerinin, birbirinden ayrı iki kelime 

olduğunu belirtmek için yapılmaktadır. Âyetin anlamı : “Tedavi edebilecek kim? 

denildi.” Eğer sekte yapılmamıĢ olsaydı, idğam bilâ ğunne yaparak ( ٍاق وَّ َِ ) Ģeklinde 

okumak gerekecekti ki, bu kelime de “çorbacı” anlamına gelmektedir. 

- Mutaffifîn sûresinin 14. âyetinde:  َْ ًْ  هَا  وَلََّّ ثَ
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Bu âyette de vakf yapılamayacağı için ancak sekte yapılarak okunur. Sekte 

yapmak için,  ََّّوَل ًْ  lafzındaki lâm (ً) üzerinde durulur, nefes almadan kısa bir müddet  ثَ

ses kesilerek  َْ  kelimesine geçilir. Yukarıda gösterilen dört yerde sekte yapmakla هَا

âyetlerin manasının daha iyi anlaĢılması sağlanmıĢ olmaktadır. 

Mutaffifîn sûresinin 14. âyetinde ise sekte, ( َْ ًْ   هَا  kelimelerinin iki ayrı (ثَ

kelime olduğunu belirtmek için yapılır. Âyetin anlamı: “Hayır! Doğrusu onların 

işlemekte oldukları (kötülükler) kalplerini paslandırmıştır.” Eğer sekte yapılmasaydı 

idğamı mütekâribeyn olacağından (ْا  Ģeklinde okumak gerekecekti. Bu kelimenin de (ثوََّ

“küpçü” anlamına geldiği söylenmektedir.
32

  

B. Ġbtidâ 

Sözlükte ibtidâ; bir Ģeye ilk olarak baĢlama anlamına gelir.
33

 Tecvid ilminde 

ise; ilk defa okumaya baĢlamaya veya vakftan sonra okumaya devam etmek için tekrar 

baĢlamaya denir.
34

 Bir Ģeye yeniden baĢlamak anlamına gelen isti‟nâf ve i‟tinâf 

kelimeleri de ibtidâ ile aynı manada kullanılır.
35

 Arapça‟da sükûn ile ibtidâ mümkün 

olmadığı için ibtidâ ancak hareke ile yapılır.
36

 Ġbtidâ ihtiyârî olur. Fakat müstakil 

manaya ve maksada kâfi gelen yerde caizdir. Ġbtidâ; tam ibtidâ, kâfi ibtidâ, hasen ibtidâ 

ve kabîh ibtidâ olmak üzere vakf gibi dört kısımda incelenir.
37

  

C. Vakf ve Ġbtidâ Ġlminin Önemi 

Vakf ve ibtidâyı bir bilim dalı olarak, “Kur‟ân okurken lafız ve mananın uygun 

olduğu yerlerde durup, ardından baĢlamayı sağlamak amacıyla gerekli bilgiler veren 

                                                 
32

  Ġfade edilen bu izah tarzları makul olmakla birlikte, bununları sekte yapmanın “sebebi” olarak 

değerlendirmemek gerekir. Çünkü sebep bu ise, diğer kırâatlerde niçin sekte yapılmamıĢ sorusu akal 

gelebilir. Üstelik, Hafs tarafından bu dört yerin sektesiz vechi de nakledilmiĢtir. Kaldı ki bazı yerlerde 

yapılan idğamlarda da kelimenin bütünlüğünün bozulduğu söylenebilir veya birbirine vasletmekle 

mananın karıĢacağı baĢka yerlerin de bulunmasına rağmen buralarda niçin sekte yapılmadığı da 

sorulabilir. O halde niçin bu dört yerde sekte yapılmıĢtır? Sekte yapmaya esas sebep nedir? Esas 

sebep, nakildir. Hafs, hocasından, o da kendi hocalarından... Sahâbe ve Peygamberimize ulaĢan 

senedle sekte yapılan yerleri bu Ģekilde öğrenip nakletmiĢlerdir. diğer kırâatler ise, sektesiz vechi 

nakletmiĢlerdir. Bkz. Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 250-253. 
33

  Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. I, s. 27. 
34

  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 260. 
35

  Çetin, Abdurrahman, “Vakıf ve Ġbtidâ”, DİA, Ġstanbul, 2012, c. XLII, s. 461. 
36

  Temel, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, s. 44. 
37

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 230. 
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ilim” Ģeklinde tanımlamak mümkündür.
38

 Kur‟ân‟ın i‟cazının gösterilebilmesi ve 

kastedilen mananın doğru anlaĢılabilmesi için vakf ve ibtidâ dikkat edilmesi gereken bir 

husustur.
39

 Ġmla kurallarına uyulmadan okunan herhangi bir edebi eserde bile okunan 

metnin anlamının bozulacağı, eseri dinleyenlerin metinde iletilmek istenen mesajı 

olması gerekenden çok daha farklı bir biçimde algılayacakları ve böylece asıl manadan 

uzaklaĢılacağı aĢikârdır. Netice itibariyle Kur‟ân-ı Kerîm gibi eĢine rastlanması 

mümkün olmayan i‟cazkâr bir kelamda vakf ve ibtidâ ilmine gerekli önem 

verilmelidir.
40

  

Yüce Allah  ٌِْٕبَُٖ رَٕي ٔيََّ َٚ ىْشٍ  ُِ ًِ ػٍََٝ  لوُْآٔبً فوََلْٕبَُٖ ٌزِمَْوَأَُٖ ػٍََٝ إٌَّب ٠لًَّ َٚ  “Biz Kur‟ân‟ı, 

insanlara dura dura okuyasın diye âyet âyet ayırdık ve onu peyderpey indirdik”
41

 

buyurmaktır. Çünkü Kur‟ân‟ın üzerinde durup düĢünmeyi ve manasını kalplere 

sindirmeyi kolaylaĢtıran taraf peyderpey indirilmesidir. Kur‟ân-ı Kerîm‟in bir defada 

toptan indirilmiĢ olmasının bunu sağlayamayacağını Ģu âyetler açıklamaktadır: 

ٍْٕبَُٖ رَوْر١ِلًَّ  هَرَّ َٚ ِٗ فئَُاكَنَ  اؽِلَحً  وَنٌَهَِ ٌِٕضُجَِّذَ ثِ َٚ ٍخًَ   ّْ ُْ عُ ٌْموُْآ ِٗ ا يَ ػ١ٍََْ لَا ٔيُِّ ْٛ َٓ وَفوَُٚا ٌَ لبَيَ اٌَّن٠ِ َٚ  Ġnkar 

edenler, “Kur‟ân ona bir defada toptan indirilseydi ya!” dediler. “Biz, Kur‟ân‟la senin 

kalbini pekiştirmek için onu böyle kısım kısım indirdik ve onu ağır ağır okuduk. ” 
42

  ًِ هَرِّ َٚ

 َْ ٌْموُْآ روَْر١ِلًَّ ا  “Kur‟ân‟ı ağır ağır tane tane oku.”
43

 Cenab-ı Hakk‟ın bu emir ve irĢatları 

yalnız Kur‟ân‟ın indirildiği zamana ait olmayıp kıyamete kadar devam edecek olan 

bütün zaman dilimlerini kapsamaktadır. Yani bütün müslümanlar Kur‟ân okudukları 

zaman bu hususlara uymaya mecburdurlar.
 44 

Ümmü Seleme‟den (r.a.) gelen rivâyet Peygamberimiz‟in
 

(s.a.v) vakf ve 

ibtidâya özen gösterdiğini Kur‟ân okurken bu ilme riâyet ettiğini haber vermektedir. Bu 

rivâyetlerden birinde Ümmü Seleme annemiz: “Peygamber (s.a.v) Kur‟ân okuduğu 

zaman kırâatini âyet âyet keserdi.” demiĢ ve Fâtiha sûresinin ilk üç âyetini aralarında 

vakf yapmak sûretiyle okuduğunu rivayet etmiĢtir.
45

 

                                                 
38

   Recep Koyuncu, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Anlaşılmasında Vakf İbtidâ‟nın Rolü (İbnü‟l-Enbârî, ed-Dânî ve 

es-Secâvendî Örneği), s. 58. 
39

  Çetin, “Vakıf ve Ġbtidâ”, DİA, c. XLII, s. 461. 
40

  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 260. 
41

  Ġsrâ, 17/106. 
42

  Furkân, 25/32. 
43

  Müzzemmil, 73/4. 
44

  Temel, Kur'ân Kırâatında Vakf ve İbtidâ, s. 45. 
45

  Ebû Dâvûd, “Vitr”, 20; Tirmizî, “Fedâilü‟l-Kur‟ân”, 23. 
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Abdullah b. Ömer (r.a) (ö. 73/692), Kur‟an‟ı öğrenirken vakf yapılması 

gereken yerleri de öğrendiklerini ifade etmiĢtir. Kurrânın uzun veya kısa olsun konu 

tamamlanmadan kırâati kesmediklerini bildiren tabiinden Meymûn b. Mihrân, bazı 

kimselerin bu hususa dikkat etmemesinden yakınmıĢtır.
46

 Kırâat imamlarının birçoğu 

vakf ve ibtidâyı bilmenin gereğine iĢaret ederek icazet vermek için vakf ve ibtidâ 

bilgisini Ģart koĢmuĢtur.
47

 

II. MUHAMMED SÂDIK EL-HĠNDÎ’NĠN ESERĠNDE VAKF VE ĠBTĠDÂ 

  Bu baĢlık altında vakfın tanımı ile vakf yapma yolları, vakf iĢaretleri ve 

çeĢitlerine dair konular ele alınacaktır. 

A. Vakfın Tanımı ve Vakf Yapma Yolları 

Yukarıda değinildiği üzere ZerkeĢî vakfı, mana bozulmayacak Ģekilde belirli 

yerlerden baĢlayarak kırâatte bulunmanın keyfiyetine dair bir ilim dalı Ģeklinde tarif 

ederken
48

 Ġbnü‟l-Cezerî ise, kırâate yeniden baĢlamak niyetiyle kelime üzerinde 

üzerinde sesi kesmek Ģeklinde tarif etmektedir.
49

 Diğer taraftan Zekeriya el-Ensârî, 

vakfın iki farklı manaya geldiğini ifade etmektedir. Buna göre vakf, bir taraftan kârînin 

okuyuĢu kesmesi anlamına gelirken bir taraftan da kârî tarafından durulmasa bile 

durulabilecek yerler anlamına gelir.50 Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin söz konusu eserde 

verdiği tanım ise Ensârî‟nin tanımıyla birebir örtüĢmektedir.
51

 Yapılan araĢtırma 

sonucunda benzer bir tanıma baĢka bir eserde rastlanılmaması göz önüne alındığında, 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin vakf konusunda Ensârî‟den naklettiği düĢünülmektedir.  

Muhammed Sâdık el-Hindî, vakfın tanımını zikrettikten sonra iskân, revm ve 

iĢmâm gibi vakf yapma Ģekillerinden bahsetmekte ve bu yollarla nasıl vakf yapıldığını 

ayrıntılı bir Ģekilde açıklamaktadır.
52

 Ayrıca sonu tenvinli ve te‟nîs tâ‟lı olan kelimeler 

üzerinde nasıl vakf yapılacağını da anlatmaktadır. Yine hazfe giden harfin yerine 

vücûben ve cevâzen “hâ” ziyade edilmesi iĢlemini ayrıntılı olarak belirtmiĢtir. “Hâ” 

                                                 
46

  Müslim, “Salâtu‟l-Musafirîn”, 38;Çetin, “Vakıf ve Ġbtidâ”, DİA, c. XLII, s. 462. 
47

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 225. 
48

  Bkz. ZerkeĢî, el-Burhân, c. I, s. 342. 
49

  Bkz. Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 042. 
50

  Bkz. Ensârî, el-Muksid li-telhisi mâ fi‟l-Mürşid fi‟l-vakf ve‟l-ibtidâ, s. 4-5. 
51

  Bkz. Hindî, Künûz, s. 25. 
52

  Hindî, Künûz, s. 25. 
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ziyade edilmesi konusunu anlattıktan sonra, anlatılanların hepsinin Kur‟ân dıĢındaki 

yerlerde geçerli olduğunu, hâ‟yı bitiĢtirmenin Yakup‟tan
53

 gelen rivayet dıĢında caiz 

olmadığını söylemektedir.
54

 

B. Vakf ĠĢaretleri ve Bulunduğu Yerler  

Eserinde yirmi dokuz tane vakf iĢaretini anlatan müellif, Vakf-ı Lâzım‟a uzun 

bir Ģekilde değinerek bu vakf çeĢidine ayrı bir önem atfetmiĢtir. Ayrıca zikrettiği yirmi 

dokuz vakf iĢareti içerisinde günümüzde yaygın olan mushaflarda yer almayan bazı 

vakf çeĢitlerine de yer vermektedir. Zikredilen bu hususlar dikkate alınarak müellifin 

iĢlediği vakf iĢaretleri, aĢağıda baĢlıklar halinde incelenecektir.  

1. Vakf-ı Lâzım (م) 

Vakf-ı Lâzımın alâmeti mim (َ) harfidir. Vakfın mutlaka yapılması gerektiğine, 

vasl yapılacak olursa kastedilen mananın bozulacağına iĢarettir.
55

 Süyûtî de, Vakf-ı 

Lâzımda mutlaka durmak gerektiğini, geçilirse mananın bozulacağını ifade 

etmektedir.
56

 Vakf-ı Lâzım alâmetleri Kur‟ân‟da 84 yerdedir.
57

 Muhammed Sâdık el-

Hindî ise eserinde Vakf-ı Lâzımın Kur‟ân‟da bir görüĢe göre 55, bir görüĢe göre de 99 

yerde olduğunu söylemektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî, Kur‟ân-ı Kerîm‟deki vakf iĢaretlerini tek tek 

tanıttıktan sonra bunlara dair verdiği örnekler üzerinden vakf hükümlerinin sebebini 

açıklamıĢtır. Müellif, ilk olarak Vakf-ı Lâzımın rumuzu olan mim harfi (َ) ile 

baĢlamıĢtır. Vakf-ı Lâzımı tanıtırken bu vakfın vacip olduğunu, Vakf-ı Lâzımı terk 

etmenin manayı bozma ihtimali sebebiyle küfre götürebileceği hususunu ifade ederek Ģu 

örnekle bu durumu açıklamıĢtır: ٠قبكػْٛ الله   ِٚب ُ٘ ثّئ١ِٕٓ  
م  

 Bu iki âyet arasında vasıl 

yapıldığı zaman mana kesinlikle bozulmaktadır. Bu sebeple müellif Kur‟ân eğitimi 

                                                 
53

  Kırâat-i aĢere imamlarından Ebû Muhammed Yakub b. Ġshâk b. Zeyd b. Abdillâh el-Hadramî (ö.  

205/821). 
54

  Hindî, Künûz, s. 26-27. 
55

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 229. 
56

  Süyûtî, Celâlüddin Abdurrahman, el-İtkân fî ulûmi‟l-Kur‟ân, Dârü‟l-Mektebi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, t.y., I, 

s. 183. 
57

  Kitâbü‟t-Tecvîd min kelâmi‟l-Mecîd, Süleymaniye ktb. Ayasofya ksm. nr. 41/1 (müellifi meçhul), V, 

35/b; Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 334. 
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alanların bu vakfı öğrenmek için çaba sarf edip ona ihtimam göstermeleri gerektiğini 

ifade etmiĢtir.
58

 

2. Vakf-ı Mutlak (ط):  

Önemli kırâat alimlerinden Muhammed Tayfur es-Secâvendî (ö. 560/1165), 

Vakf-ı Mutlakı “kendisinden sonrasıyla ibtida yapmanın uygun olduğu vakf türü” diye 

tarif etmiĢtir.
59

 Bu tarif Karaçam‟ın eserinde biraz daha detaylandırılarak “bir yerde 

vakfın caiz, lâzım veya murahhas olduğuna dair bir kayıt mevcut değilse Vakf-ı Mutlak 

olur” Ģeklinde ifade edilmiĢtir.
60

 Vakf-ı Mutlakla ilgili kendisinden sonrasıyla baĢlangıç 

yapmanın caiz olduğu yerler konusunda aĢağıdaki sınıflandırma yapılmıĢtır: 

1. Kendisinden sonra mübtedâ bulunduğunda olur. ( ُبء َْ َ٠ ْٓ َّ ىْقَ ٌِ َُُٜ اٌوِّ ُ ٠جَْ  (اللهَّ

2. Kendisinden sonra cümle-i müste‟nefe bulunması durumunda caizdir. ( ُفـَََٙٓبء َُّ ١مَُٛيُ اٌ ٍَ ) 

3. ( ؽمب ػ١ٍٕب ٚػلا ) gibi, mahzuf bir fiilin masdarı bulunduğunda mümkündür. Buradaki 

ibare, ( ٚػلا ٚػلٔبٖ ) anlamındadır. 

4. ( ٍُْٗ ٍِ ْٚ بِ اّللهُ ٠ُ َْ َ٠ ٓ َِ ) âyetinde olduğu gibi bir Ģart bulunduğunda baĢlangıç yapılabilir. 

5. ( ُ
ًَّ اّللهٰ َٙ ْٓ اَ َِ ْٙلُٚا  ْْ رَ َْ اَ  âyetindeki gibi bir istifham bulunduğunda olur. Bu (ارَو٠ُٖلُٚ

istifham, (َٚٔب لُّ ُٖ ْْ رَ َْ اَ  .daki gibi mukadder de olabilir (رو٠ُٖلُٚ

6. Nefy edatı bulunduğunda olur. ( ُْ ْٓ هِعَبٌىُِ ِِ لٌ اثَََٓ ب اؽََلٍ  َّّ ؾَ ُِ  َْ ب وَب َِ ) âyetinde olduğu gibi. 

7. ( ِْ ب ََ ؽْ الْاِ َٚ ٌْؼَلْيِ  وُ ثبِ ُِ َ ٠ؤَْ
َّْ اّللهٰ َّْ ) âyetinde olduğu gibi öncesinde (اِ  bulunan bir cümle (اِ

geldiğinde baĢlangıç caizdir.  

ĠĢte bu âyet-i kerîmeler, mâkablileri üzerinde vakf caiz olan ve kendilerinden 

ibtidâ edilmeleri gereken âyetlerdir.
61

 

Muhammed Sâdık el-Hindî ise eserinde Fâtiha Sûresi 4. âyet örneği üzerinden 

meseleyi Ģöyle açıklamaktadır: 

“Mushaflarımızda tı (ط) harfiyle gösterilmiĢtir. Vakf-ı Mutlakın hükmü “vasl caiz, 

vakf evlâ” Ģeklindedir. Uygulamada geleneğimiz içerisinde genellikle vakf 

yapılması esas alınmıĢ, bu tür yerlerde vasl yapıldığı zaman hoĢ karĢılanmamıĢtır. 

                                                 
58

  Hindî, Künûzü eltâfi‟l-burhân fî rumûzi evkâfi‟l-Kur‟ân, s. 18. 
59

  es-Secâvendî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Tayfur, İlelü‟l-vukûf, Mektebetü'r-RüĢd, 2. bsk., Riyâd, 

2006, I, s. 116.  
60

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 334. 
61

  Yüksel, Ali Osman, İbn Cezerî ve Tayyibetü‟n-Neşr, M. Ü. Ġlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 

Ġstanbul, 2016, s. 298. 



16 

 

GeçiĢ için bir sebep bulunmadığı müddetçe vasıl yapmak uygun değildir. Ve (ٛ) 

alâmetinin olduğu yerden baĢlamak güzel olur.  

Örneğin “ ٓاٌل٠   َِ ْٛ َِ بٌهِِ ٠َ  Önceki cümlelerde Allah Teâlâ ”  ا٠َِّبنَ ٔؼَْجلُ ٚا٠بن َٔزؼ١ٓ  ٭ 

sıfatlarından bahsetti ve  ِٓ ٠ َِ اٌلِّ ْٛ َِ بٌهِِ ٠َ  diyerek bahsi tamamladı. Burada  ِٓ ٠ َِ اٌلِّ ْٛ َِ بٌهِِ ٠َ  

cümlesine  ُُا٠َِّبنَ ٔؼَْجل cümlesini bağlamak için hiç bir sebep yoktur.   ُُا٠َِّبنَ ٔؼَْجل 

cümlesinde kul Allah Teâlâ‟dan istemeye baĢladığı için (ٛ) durağından sonra 

baĢlamak güzel sayılmıĢtır.”
62

 

3. Vakf-ı Câiz (ج): 

Alameti (ط) olan bu vakf, caiz vakf alâmetidir. Yani burada geçmek veya 

durmak eĢittir. Secâvendî tarafından “kendisinde vaslın ve vakfın caiz olduğu vakf 

türü”
63

 diye tarif edilirken; Suyûtî ise “kendisinde hem vakf hem de vasl yapmayı uygun 

kılan sebepler bulunduğu için vakf da vasl da caizdir” demektedir. Örneğin Bakara 2/4. 

âyette   َِلجٍَْه ْٓ ِِ ْٔيِيَ  ب اُ ََِٓ َٚ ْٔيِيَ ا١ٌَِْهَ  ب اُ ََّٓ َْ ثِ ُٕٛ ِِ َٓ ٠ئُْ اٌَّن٠۪ َٚ  ifadesinden sonra Vakf-ı Câiz vardır. Zira 

bu ifadeden sonra gelen   َْ ُْ ٠ُٛلُِٕٛ فِوَحِ ُ٘ ثبِلْاٰ َٚ  ifadesinde vâv harfi atıf olduğu için öncesine 

göre vaslı gerektirir, mef‟ul takaddüm ettiği için nazmın tertibi bozulduğundan dolayı 

da fasl vardır (arası kesilmiĢtir) ve vakf uygun olur.
64

 Dolayısıyla bu gibi noktalarda 

vakf için de vasl için de eĢit mesafede bir durum söz konusudur. Secâvendî eserinde 

hüküm bakımından vakfın da vaslın da eĢit olduğunu ifade ederken, âlimlerin neredeyse 

tamamına göre Vakf-ı Câizde vakfın evlâ vaslın caiz olduğunu söylemektedir.
65

  

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin söz konusu eserde verdiği tanım ise 

Secâvendî‟nin tanımıyla örtüĢmektedir. Hindî‟nin konuyu açıklamak üzere verdiği 

örneğe bakıldığında, Secâvendî‟nin örneğiyle ve açıklamasıyla aynı olduğu görülmekte 

ve her iki vechin de eĢit olduğu sonucuna varılmaktadır. Müellif eserinde bir görüĢe 

göre burada vakf yapmanın evlâ olduğunu söyleyenlerin olduğunu, ancak Secâvendî‟nin 

böyle bir Ģeyden bahsetmediğini ve bu konunun kıyas kapsamına da girmediğini ifade 

etmektedir.
66

 

                                                 
62

  Hindî, Künûz, s. 19. 
63

  Secâvendî, İlelü‟l-vukûf, c. I, s. 128. 
64

  Secâvendî, İlelü‟l-vukûf, c. I, s. 128. 
65

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 334. 
66

  Hindî, Künûz, s. 20. 
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4. Vakf-ı Mücevvez (ز):  

Vakf-ı Mücevvez alâmeti için mushaflarda (ز) harfi kullanılmıĢtır. Bir veche 

göre vakf caiz, diğer bir veche göre ise caiz değildir. Buna “Vakf-ı Mukayyed” de 

denilir. Vakf-ı Mücevvezde vakf caiz olmakla beraber vasl evlâdır.
67

 Secâvendî‟nin 

eserine bakıldığında Vakf-ı Mücevvezin açık bir tanımının yapılmadığı ancak örneklerle 

konuyu izah ettiği anlaĢılmaktadır. Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin de Secâvendî gibi 

Bakara Sûresi 86. âyetini örnek alarak ve aynı açıklamalarla konuyu anlattığı 

görülmektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî; Vakf-ı Mücevvezde hem vasıl hem de vakf yapmak 

için sebepler mevcut olduğundan dolayı vakf ve vasıl yapmanın mümkün olduğunu, 

ancak vakf sebebinin zayıf, vasıl sebebinin ise daha kuvvetli olması hasebiyle vakfın 

caiz, vaslın ise evlâ olduğunu söylemektedir. 

68
  َْ وُٚ َٖ ْٕ ُ٠ ُْ لَا ُ٘ َٚ ٌْؼَنَاةُ  ُُ ا فِوَحِِۘ فلَََّ ٠قَُفَّفُ ػَْٕ ُٙ ١ْٔبَ ثبِلْاٰ ٌْؾ١َٰٛحَ اٌلُّ ا ا ُٚ زوََ ّْ َٓ ا ئهَِ اٌَّن٠۪

َٓ ٌٰ  ٚ  اُ

Bu âyette Vakf-ı Mücevvezden sonra gelen kelimenin baĢındaki fe harfi (ف) 

vaslı gerektirirken bu harften sonraki fiil ise isti‟nâfiyye olması sebebiyle vakfı 

gerektirir. Müellif “fe” harfinin vaslı gerektirmesinin, fiilin vakfı gerektirmesinden daha 

kuvvetli olması sebebiyle Vakf-ı Mücevvezin bu hükümleri aldığını ifade etmektedir. 

Yine Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin belirttiğine göre Vakf-ı Mücevvezin iki yönü 

vardır. Vakf yönü zayıf vasıl yönü kuvvetlidir. Örneğin  ِِۘفِوَح ١ْٔبَ ثبِلْاٰ ٌْؾ١َٰٛحَ اٌلُّ ا ا ُٚ زوََ ّْ َٓ ا ئهَِ اٌَّن٠۪
َٓ ٌٰ   ٚ اُ

  َْ وُٚ َٖ ْٕ ُ٠ ُْ لَا ُ٘ َٚ ٌْؼَنَاةُ  ُُ ا ُْٕٙ  âyetinde Vakf-ı Mücevvezden sonra gelen kelimenin فلَََّ ٠قَُفَّفُ ػَ

baĢındaki fe harfi (ف) vaslı gerektirirken, bu harften sonraki fiil ise isti‟nâfiyye olması 

sebebiyle vakfı gerektirir. Fakat müste‟nif olan fiilin iktizasından (ف)‟nin iktizası daha 

güçlüdür. Bu vecih Secâvendî‟nin de dediği gibi daha açıktır.
69

  

5. Vakf-ı Murahhas (ص): 

Bu Vakf-ı Murahhas alâmetidir. Vakf yapılan kelimenin sonraki kelimeden daha 

güçlü olmadığı, ancak kelamın uzunluğu veya okuyucunun nefesinin yetmemesi gibi 

herhangi bir zaruret sebebiyle vakf yapılan ve durulduğunda geriden almayı 

                                                 
67

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 334. 
68

  Bakara 2/86 
69

  Hindî, Künûz, s. 20. 
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gerektirmeyen vakf türüdür.
70

 Mehmet Emin MaĢalı bu durumu Ģöyle izah etmektedir: 

“Birbirinden bağımsız olmamakla birlikte, tek başına müstakil birer cümle olma vasfı 

taşıyan birkaç cümleden oluşan uzun âyetlerin tek nefeste okunması mümkün 

olmadığından, küçük cümlelere bölünerek okunmasını ifade eder. Zira bu durumda 

âyeti oluşturan cümleler başlı başına birer anlam ifade etmektedir. Dolayısıyla da bu 

cümlelerin sonunda vakfedilmesi durumunda artık geriden almaya gerek 

bulunmamaktadır.”
71

 

Muhammed Sâdık el-Hindî bu vakfta nefes zorunlu olarak kesildiğinde 

durmanın caiz olduğunu ifade eder. Eğer zaruret yoksa geçmek evlâdır. Yine Hindî‟nin 

ifadesine göre Vakf-ı Murahhas iki tam kelimenin olduğu yerde bulunur ki, ikinci 

kelime birinci kelimeye muhtaçtır. Çünkü ( َأُٔيِي)‟nin faili kendisinde gizlidir ve bir 

önceki kelimeye döner veya kendinden önceki ب َِ ‟ye döner.
72

 Ondan dolayı vasl evlâdır. 

Ancak nefesi kesildiğinde zarureten durabilir. Geriden almaya gerek yoktur. Çünkü 

kelime tamdır. Manasını müstakil olarak ifade eder.
73

 

6. Vakf-ı Kıf (قف):  

Vakf alâmetidir. Kelime manası “bu kelime üzerinde vakf yap” demektir. 

Vakftaki faydadan dolayı burada vakf yapmak, vasldan efdaldir.
74

 Bu vakf türünde 

durulmasa da herhangi bir sorun yoktur. Örneğin, 
75
بٔبً ََ ِٓ اؽِْ اٌل٠َِْ َٛ ٌْ ثبِ َٚ  âyetinde ألَاَّ رؼَْجلُُٚاْ الِاَّ ا٠َِّبُٖ 

durulduğunda (ٚ) isti‟nafiyye (yeni cümle) olur ve vakf caizdir. Vasledildiğinde de (ٚ) 

atıf olur ve fiil takdir edilerek (ve ehsinû bil vâlideyni ihsânen) olur.
76

 

7. Vakf-ı Kâf (ق): 

Vasl alâmetidir. Buna (ًلل ل١) alâmeti de denir. (ق) rumuzu hakkında, bu vakf 

iĢaretinin bulunduğu yerde, âlimlerin vakf yapıp yapmama hususunda ihtilaf ettikleri 

                                                 
70

 Secâvendî, İlelü‟l-vukûf, c. I, s. 130; a.mlf., Kitâbu‟l- vakfi ve‟l- ibtidâ, s. 111. 
71

   MaĢalı, Mehmet Emin, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, Otto Yayınları, Ġstanbul, 2016, s. 

149. 
72

  Bakara, 2/4. 
73

  Hindî, Künûz, s. 20. 
74

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 335. 
75

  Ġsrâ, 17/23. 
76

  Hindî, Künûz, s. 20. 
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anlaĢılır. Kurrâdan çoğunluğa göre vasl alâmeti olarak kabul edildiği için vasl evlâ vakf 

ise caizdir.
77

 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟ye göre bu zayıf bir vakf alâmetidir. Yani burada 

durulabileceği halde, vasl önceliklidir (evlâdır). Örneğin, 
ق
١ؼبً   ِّ ِٗ عَ ب فِٟ الأهَْ َِّ َٛ اٌَّنِٞ فٍَكََ ٌىَُُ  ُ٘

78
 ٌُ ءٍ ػ١ٍَِ ْٟ َّ  ًِّ َٛ ثىُِ ُ٘ َٚ ادٍ  َٚ ب َّ ٍَ جْغَ  ٍَ  َّٓ اُ٘ َّٛ ََ بء فَ َّ ََّ ٜ اٌَِٝ اٌ َٛ زَ ٍْ َُّ ا  âyetinde ulemanın çoğunluğuna göre صُ

vasl, bazı âlimlere göre de vakf evlâdır. Ancak evlâ olan çoğunluğa uymaktır.
79

 

8. Vakf-ı Muʻâneka  

Üçer nokta ile remzedilen muâneka durağının ismi, tanımı ve vakf çeĢitlerinden 

hangi baĢlığın altında değerlendirildiği âlimlere, yaĢadıkları dönemlere ve mensup 

oldukları ekollere göre farklılık arz etmektedir.
80

 ZerkeĢî konuyla ilgili Ģöyle bir 

açıklamaya yer vermektedir: “Kelâmın ikisinden birinin bedel üzerine iki maktaı 

olmasıdır. Eğer birincisinde vakf farz olunursa ikincisinde vasl; birincisinde vasl farz 

olunursa ikincisinde vakf vacip olur.”
81

 Diğer taraftan Ġbnü‟l-Cezerî vakf-ibtidâ 

konusunda vakf yapma yollarının kaidelerini ve türlerini anlatmakta ve bu vakf türüyle 

ilgili ise, “bir harf üzerine vakfı caiz görür, bazıları ise diğeri üzerine vakfı caiz 

görürler. Birbirinin yerine geçerli olmak üzere iki vakf arasında murâkabe olur” 

Ģeklinde bir açıklama yapmaktadır. Ġbnü‟l-Cezerî aynı zamanda bu konuya ilk dikkat 

çekenin Ebü‟l-Fadl er-Râzî (ö. 454/1062) olduğunu ve er-Râzî‟nin bu vakfın ismini 

arûzdaki murâkabeden aldığını söylemektedir.
82

 Süyûtî ise vakf-ı murâkabeyi kurrâya 

göre Ģöyle açıklamaktadır: “Ġki kelimenin sadece birisinde vakıf yapılması halidir. Bu 

vakf iĢaretleri bir yerde bulunduğunda birinci harf veya ikinci bir harf üzerine 

vakfetmeye cevaz verirler ve iki vakıf arasında karĢıtlık üzerine bir murâkabe olur. Eğer 

iki duraktan birinde durulursa diğeri üzerine vakf olmaz.”
83

 Ġlk dönemlerde murâkabe 

                                                 
77

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 335. 
78

  Bakara, 2/29. 
79

  Hindî, Künûz, s. 20. 
80

  el-Harbî, Abdülazîz b. Ali, “Vakfü‟t-Tecâzüb (el-muânaka) fî‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm”, Mecelletü Câmiati 

Ümmi‟l-Kurâ li-ulûmi‟ş-Şerîati ve‟l-lugati‟l-arabiyyeti ve âdâbihâ, 1425,c. 19, sayı: 31, (3-51), s. 12-

13. 
81

  ZerkeĢî, el-Burhân fî ulûmi‟l-Kur‟ân, thk. Muhammed Ebü‟l-Fadl Ġbrahim, Dâru Ġhyâi‟l-Kütübi‟l-

Arabiyye, Kahire, 1957, c. I, 365. 
82

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 237-238. 
83

  Suyûtî, el-İtkân, c. I, s. 187. 
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ismiyle anılan bu vakfın sonraki dönemlerde “muâneka” ve “tecâzüb”
84

 isimleriyle de 

anıldığı görülmektedir. Mesela Âlûsî bu vakf türü için tecâzüb ismini kullanmaktadır.
85

 

Muhammed Sâdık el-Hindî ise söz konusu eserde, bu vakfın aynı manada 

birleĢen birbirine murâdif üç noktanın beraber gelmesinin muâneka alâmeti olduğunu, 

Vakf-ı Mu„âneka iĢaretinin bir yerde bulunması halinde okuyucunun ikisinden birinde 

durup diğerini birleĢtirmesi gerektiğini, böylece manada bozulma olmayacağı için 

okuyucunun istediği o iki iĢaretten birisinin üzerinde durmasının caiz olduğunu ifade 

etmektedir. Ancak yine Hindî‟nin ifadesine göre okuyucunun hocası o iki yerden 

hangisinde vakf veya vasl yaptıysa onu tercih etmesi evlâdır. Öyleyse her ikisinde de 

vakf caiz değildir. Aynı Ģekilde her ikisinde vasl da caiz değildir.
86

 

Vakf-ı Mu„âneka konusunun incelendiği eserlerde bu vakftan bahsedildiğini 

fakat muâneka durağının bulunduğu âyetlerin bazılarına değinilirken bu vakf türünün 

sayısına dair pek fazla bilgi verilmediği görülmektedir. Muhammed Sâdık el-Hindî ise 

eserinde Vakf-ı Mu„ânekanın mütekaddimîne göre 19 yerde, müteahhirîne göre 18 

yerde olmak üzere meĢâyıhın açık bir Ģekilde beyan edip tercih ettikleri 38 muâneka 

durağını zikredeceğini ifade etmektedir.
87

 Ancak el-Mushafu‟l-Hindî‟de Muhammed 

Sâdık el-Hindî‟nin eserinde iĢaret ettiği bu vakf çeĢidinin 34 yerde geçtiği tespit 

edilmiĢtir. 

9. Vakf-ı Lâ (لا) 

Alameti (لا) olan bu vakf, lafız yönüyle kendinden sonra gelen kelimeyle ilgili 

olan yerlere konulan ve “burada vakf yapılması uygun değildir” demek olan bir vakf 

çeĢididir. Dolayısıyla bir zaruret sebebiyle lâ (لا) durağında vakf yapıldığında uygun bir 

Ģekilde geriden almak kaydıyla okumaya devam edilir.
88

 Eğer Vakf-ı Lâ (لا), âyetin 

bittiği yerde olursa o takdirde burada vakf yapıldığında geriden almaya gerek yoktur.
89

 

                                                 
84

  Tecâzüb, karĢılıklı münazaa etmek anlamına gelmektedir. Burada ard arda gelen aynı vakf arasında 

karĢıtlık üzerine bir tercih söz konusudur. Bkz. Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. I, 112.  
85

  Âlûsî, Mahmûd Ebü‟l-Fadl Rûhu‟l-Meânî fî tefsîri‟l-Kur‟âni‟l-Azîm ve‟s-Sebʻi‟l-Mesânî, Dâru Ġhyâi‟t-

Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, t.s., c. XXIII, s. 33. 
86

  Hindî, Künûz, s. 21. 
87

  Hindî, Künûz, s. 21-22. 
88

  Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 138. 
89

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 335. 
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Muhammed Sâdık el-Hindî ise eserinde lâ (لا) remzinin bulunduğu yerde vakf 

yapılmayacağını yani orada durmayıp okumaya devem etmenin evlâ, durmanın ise 

kabih olduğunu ifade etmektedir. Ancak okuyucu nefesinin daralması sebebiyle durmak 

mecburiyetinde kalısa vakf yapar ve âyeti vasl hükmünde olacak Ģekilde vakf yaptığı 

yerin öncesinden alarak okumaya devam eder.
90

 

10. Vakf-ı Nebî  

Muhammed Sâdık el-Hindî bu vakfı, Hz. Peygamber (sav)‟in vakf yaptığı yerler 

olarak tanımlamaktadır. Muhammed Sâdık el-Hindî, çoğunluğun görüĢüne göre 

Kur‟ân‟da Vakf-ı Nebînin on dört yerde olduğunu ifade etmektedir. Yine Muhammed 

Sâdık el-Hindî‟nin aktardığına göre bazıları bu sayıyı yirmi yediye çıkarmaktadır.
91

 

Yirmi yedi yerde geçtiğini söyleyenlere göre Vakf-ı Nebînin bulunduğu sûreler 

Ģunlardır: Bakara 2/148, 197 (iki yerde), Âl-i Ġmrân 3/7,7, 9 (üç yerde), Nisâ 4/40 (bir 

yerde), Mâide 5/32, 48, 116, 116 (dört yerde), Enʻâm 6/19 (bir yerde), Yûnus 10/2, 53, 

53 (üç yerde), Yûsuf 12/108 (bir yerde), Raʻd 13/17, 18 (iki yerde), Nahl 16/5, 103 (iki 

yerde), Lokmân 31/13 (bir yerde), Mü‟min 40/6 (bir yerde), HaĢr 59/2 (bir yerde), 

Nâziât 79/23 (bir yerde), Kadr 97/3, 4 (iki yerde), Nasr 110/3 (bir yerde), Ġhlâs 112/1 

(bir yerde).
92

 Ancak el-Mushafu‟l-Hindî incelediğinde, bu mushafta Muhammed Sâdık 

el-Hindî‟nin eserindeki 16 adet Vakf-ı Nebîye yer verildiği görülmektedir. Bu vakflar 

Ģu âyetlerdedir: Bakara 2/148, 197 (iki yerde), Âl-i Ġmrân 3/7 (bir yerde), Nisâ 4/40 (bir 

yerde), Mâide 5/32, 116 (iki yerde), Yûnus 10/2, 53, 53 (üç yerde), Yûsuf 12/108 (bir 

yerde), Raʻd 13/18 (bir yerde), Lokmân 31/13 (bir yerde), Mü‟min 40/6 (bir yerde), 

HaĢr 59/2 (bir yerde), Kadr 97/3 (bir yerde), Nasr 110/3 (bir yerde). Ebû Abdillah 

Muhammed b. Ġsa (ö. 253/867) ise, Resûlüllah‟ın (s.a.s.) 17 yerde vakf yaptığını haber 

verip Ģu onyedi yeri sıralamıĢtır. Bakara 2/148, 197 (iki yerde), Âl-i Ġmrân 3/7 (bir 

yerde), Mâide 5/31, 48, 116 (üç yerde), Yûnus 10/2, 53 (iki yerde), Yûsuf 12/108 (bir 

yerde), Ra‟d 13/17 (bir yerde), Nahl 16/5 (bir yerde) Lokmân 31/13 (bir yerde), Mü‟min 

40/6 (bir yerde), Nâziât 79/22 (bir yerde), Kadr 97/3, 4 (iki yerde), Nasr 110/3 (bir 

yerde). 

                                                 
90

 Hindî, Künûz, s. 22-23. 
91

  Hindî, Künûz, s. 24. 
92

  Hindî, Künûz, s. 24. 
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11. Vakf-ı Gufrân 

Muhammed Sâdık el-Hindî eserinde Vakf-ı Gufrânın Hz. Peygamber‟in (sav) 

dua ve niyazda bulunmak amacıyla yaptığı vakflar olduğunu söyledikten sonra Hülâsa 

adlı eserde ve Secâvendî‟nin eserinde de böyle olduğunu zikretmiĢ ve Kur‟ân‟da Vakf-ı 

Gufrân‟ın geçtiği on âyeti Ģu Ģekilde zikretmiĢtir: Mâide 5/51 (bir yerde), Enʻâm 6/36 

(bir yerde), Secde 32/18 (aynı âyette, iki yerde), Yâsîn 36/12, 30, 52, 61, 81 (beĢ yerde), 

Mülk 67/19 (bir yerde).
93

 

12. Vakf-ı Münzel 

Cebrâil‟in (a.s) vahy sırasında yapmıĢ olduğu vakflar Vakf-ı Cibril veya Vakf-ı 

Münzel olarak adlandırılmıĢtır. Vakf-ı Münzelin sayıları hakkında ihtilaflar olmakla 

beraber meĢhur olan sekiz yer Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: Bakara 2/120, 276 (iki 

yerde), Âl-i Ġmrân 3/7, 95 (iki yerde), Enʻâm 6/36, 124 (iki yerde) Aʻrâf 7/187 (bir 

yerde), Yâsîn 36/51 (bir yerde).
94

 

Muhammed Sâdık el-Hindî ise, Cebrail‟in (as) Hz. Peygamber‟e (sav) 

vahyederken yapmıĢ olduğu vakflara Vakf-ı Münzel veya Vakf-ı Cibrîl denildiğini 

belirttikten sonra, bu vakfların sayısının ihtilaflı olmakla beraber on iki yerde geçtiğini 

söylemektedir.
95

 Bakara 2/120, 146, 274 (üç yerde), Âl-i Ġmrân 3/7, 94 (iki yerde), 

Mâide 5/51 (bir yerde), Enʻâm 6/36, 124, (iki yerde) Aʻrâf 7/36 (bir yerde), Tevbe 9/101 

(bir yerde), Yâsîn 36/52 (bir yerde), Mülk 67/19 (bir yerde). el-Mushafu‟l-Hindî baĢtan 

sona tetkik edildiğinde Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin eserinde on iki adet Vakf-ı 

Münzel arasında sayılmayan Hac Sûresi 40. âyette de Vakf-ı Münzel olduğu 

saptanmıĢtır.
96

 el-Mushafu‟l-Hindî‟ye göre Vakf-ı Münzel olan sûre ve âyet sayıları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: Bakara 2/120, 146, 274 (üç yerde), Âl-i Ġmrân 3/7 (bir yerde), 

Mâide 5/51 (bir yerde), Enʻâm 6/36, 124, (iki yerde) Aʻrâf 7/187 (bir yerde), Tevbe 

9/101 (bir yerde), Yâsîn 36/52 (bir yerde), Mülk 67/19 (bir yerde).
97

 

                                                 
93

  Bkz. Hindî, Künûz, s. 24-25. 
94

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 337. 
95

  Bkz. Hindî, Künûz, s. 25. 
96

  el-Mushafu‟l-Hindî, s. 304. 
97

  Bkz. Hindî, , Künûz, s. 25. 
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C. Diğer Vakıf ĠĢaretleri 

1. Rumuz (صلى): 

Vasl manasınadır. Vaslın efdal olduğunu ancak vakf yapılabileceğini bildirir. 

(Bu remzin yapılıĢı Ģöyledir: Sâd (ٓ) ile lam (ي) vasl (ًٕٚ) kelimesinden yâ (ٜ) ise 

( ٌٚٝأ ) kelimesinden alınmıĢtır.
98

 Hindî de bu vakf rumuzunun “el-vasl evlâ” 

cümlesinden kısaltma olduğunu ifade etmektedir. Yani vakf câiz olmakla beraber vasl 

evlâdır. Örneğin:  َِ وْوَا الِْْ َٚ ٌْغَلََّيِ  عُْٗ هَثِّهَ مُٚ ا َٚ  ٰٝ ٠جَْمَ َٚ ٍْ  ٭  ْٓ ػ١ٍََْٙبَ فبَ َِ  ًُّ  Buradaki ilk âyette وُ

durulduğunda Ģanı yüce Sultan-ı Azîz Allah‟ın bekasında tereddüd oluĢur. Bundan 

dolayı vasl evlâdır.
99

 

2. Rumuz (صل): 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin ifadesine göre bu rumuz, emir fiil olup vaslı 

emretmektedir. Çünkü burada vasıl, fiil cümlesi hudûs ve teceddüde delalet ettiğinden 

dolayı daha güzel olur. Yani fiil cümlesi, aslında yeni bir cümle baĢlangıcına delalet 

etmektedir. Dolayısıyla fiil cümlesinde vasl yapılması daha uygun olmaktadır. 

Geçildiğinde fiil cümlesi, isim cümlesine atıf olur. O zaman da fiil cümlesi istimrâra 

(devamlılığa) delalet eden isim cümlesi hükmünde olur.
100

  

3. Rumuz (س) :  

Sekte yapılması gerektiğini ifade eden (ً) harfi (سكته) kelimesinden alınmıĢtır. 

Sekte ile okunacak yerlerde kelimenin üstüne konulmakla birlikte çoğunlukla kelimenin 

altına konulur.
101

 Hindî sekte alâmetinin bulunduğu yerde sükûtun belirli Ģartlara 

bağlandığını ifade etmektedir. Hindî‟ye göre bu Ģartlar; vasla daha yakın olması, vakfa 

yakın olmaması ve nefesin kesilmemesi Ģeklinde sıralanabilir. Bazı mushaflarda sekteye 

rumuz olarak sadece (ً) harfi kullanılmıĢtır.
102

 

                                                 
98

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 335. 
99

  Hindî, Künûz, s. 20. 
100

  Hindî, Künûz, s. 20. 
101

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 336. 
102

  Hindî, Künûz, s. 21. 
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4. Rumuz ك 

Bu harf, kezâlike (ونٌه) kelimesinin kısaltılmıĢ halidir. Kendinden önceki vakf 

alâmetinin hükmüne tabidir.
103

 Daha önceki iĢaretin hükmü neyse burada da aynı 

hükümle vakf yapılır.
104

 

D. Yaygın Olarak Kullanılmayan Vakf ĠĢaretleri 

Muhammed Sâdık el-Hindî, Türkiye‟de ve Ġslâm dünyasının büyük bölümünde 

basılan mushaflarda kullanılmayan vakf türlerine de bu kitapta yer vermiĢtir. Ancak Tâc 

Company tarafından basımı gerçekleĢtirilen el-Mushafu‟l-Hindî‟de, Muhammed Sâdık 

el-Hindî‟nin bu eserinde iĢaret ettiği vakf türleri mümkün mertebe gösterilmeye 

çalıĢılmıĢtır.
105

 Müellifin iĢlemiĢ olduğu ve Ġslâm dünyasının büyük bölümünde basılan 

mushaflarda kullanılmayan vakf iĢaretleri Ģunlardır:
106

 (  لٍٝ،  ٍُ، ٚلفخ، لاٖ،ًٕ، ٍُ، لا ،ٍٕٝ

فت، ٜ، ػت، رت، ثذ، رل، ٌت، ّب، ره، ٖ ،ٖٖ،  ).  

1. Rumuz (سن): 

Muhammed Sâdık el-Hindî bu vakfın, semâî vakf olduğunu ifade eder. Yine 

onun aktardığına göre Secâvendî bu alâmeti kullanmıĢ ve Ģöyle demiĢtir: “Burada 

vakfedilse de vakfedilmese de bir sakınca yoktur.” Örneğin:
107

  َٓ َٓ اٌَّن٠ِ ِِ ٛا وَبُٔٛاْ  ُِ َٓ أعَْوَ َّْ اٌَّن٠ِ اِ

 َْ ؾَىُٛ ْٚ ُٕٛا ٠َ َِ .Burada herhalukarda vakf evlâdır, ancak buradaki vakf semâîdir آ
108

 

2. Rumuz (لا سن):  

Hindî‟nin aktardığına göre bu rumuz, vakf yapmama alâmetidir. Çünkü semâî 

değil kıyâsidir. Örneğin 
109

ؽَٝ ٌََٙب ْٚ َّْ هَثَّهَ أَ َ سُ أفَْجبَهَ٘بَ / ثؤِ ئنٍِ رؾَُلِّ َِ ْٛ َ٠ âyetinde vakf yapmanın 

kıyâsen bir sakıncası yoktur. Ancak burada vakf yapmak semâî değildir.
110

 

                                                 
103

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 335. 
104

  Hindî, Künûz, s. 23. 
105

  el-Mushafu‟l-Hindî, s. 5, 12, 18, 21. 
106

  Bkz. Hindî, Künûz, s. 20-24. 
107

  Mutaffifîn, 83/29. 
108

  Hindî, Künûz, s. 20. 
109

  Zilzâl, 99/4-5. 
110

  Hindî, Künûz, s. 21. 
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3. Rumuz (وقفه):  

Hindî‟nin izahına göre bu alâmet, uzun sekte iĢaretidir. Yani sekte burada vasla 

değil vakfa yakındır ve nefes de kesilmemelidir. Bazı mushaflarda buna rumuz olarak 

.lafzı kullanılmıĢtır (ٚلف)
111

 

4. Rumuz لاه: 

Kıraat âlimlerine göre burada vakf sahih olmamakla birlikte, fukahâ ve 

muhaddisîne göre zorunluluk halinde durulduğu zaman geriden almaya ve tekrara 

ihtiyaç olmadığına dair bir alâmettir. Muhammed Sâdık el-Hindî de söz konusu mesele 

hakkında aynı görüĢe sahip olduğunu belirtmektedir. Fâtiha sûresinin 2-3 ve 4. 

âyetlerinin arasında vakf yapmak böyledir. Fâtiha‟nın 4. âyetinde vakf yapmak evlâdır. 

Çünkü ondan önceki iki âyetin aksine burada Allah‟ın sıfatlarının zikri tamamlanmıĢtır. 

Vakf yoluyla sıfatların mevsufu ile bir arada olması, ayrı olmalarından evlâdır. Eğer 

durmak zorunda kalırsa geriden almaz.
112

 

5. Rumuz قلى 

Bu iĢaret Vakf-ı Evlâ alâmetidir. Yani burada vakf yapmak muâneka rumuzunda 

zikredildiği gibi evlâdır.
113

 

6. Rumuz ه 

Vakf-ı tâm alâmetlerinden biridir. Bu alâmetin olduğu yerde bütün kırâat 

âlimlerine göre vakf yapmak gerekir.
114

 

7. Rumuz ه 

Kûfeliler hariç Basra, ġam ve Medinelilere göre Vakf-ı Tâm alâmetidir.
115

 

                                                 
111

  Hindî, Künûz, s. 21. 
112

  Hindî, Künûz, s. 23. 
113

 Hindî, Künûz, s. 23. 
114

  Hindî, Künûz, s. 23. 
115

  Hindî, Künûz, s. 23. 
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E. Vakf Alâmeti Olmadığı Halde Bazı Mushaflarda Kullanılan ĠĢaretler 

1. Rumuz ه 

Vakf alâmeti olmayıp Kûfelilere göre beĢ âyette bir konulan alâmettir. Bu ve 

bundan sonraki rumuz aslında vakf rumuzlarından değildir, bunlar cümmel (ebced) 

hesabına göre Kur‟ân‟daki âyetlerin sayısını gösteren rumuzlardır.
116

 

2. Rumuz خب 

Basralılara göre sûrenin evvelinden beĢ âyet okunduktan sonra konulan vakf 

iĢaretidir. Bu alâmet (Hamsetün li‟l-Basriyyîn) cümlesinin kısaltmasıdır. Bu rumuz 

Basralılara göre sûrenin baĢından bu âyetin sonuna kadar Kûfelilerin aksine beĢ âyet 

olduğunu göstermektedir.
117

 

3. Rumuz ى 

Kûfelilere göre on âyette bir konulan alâmettir.
118

 

4. Rumuz عب 

Basralılara göre on âyette bir konulan alâmettir. Basralılara göre bu alâmet, 

sûrenin baĢından buraya kadar on âyet olduğunu göstermektedir.
119

 

5. Rumuz تب 

Rumuzda yer alan “د” harfi “taktı„” kelimesinin kısaltmasıdır. (Âyetün li‟l-

Basriyyîn) cümlesinin kısaltması olan bu rumuz, âyetlerin bölümlenmesini ifade 

etmektedir.
120

 

6. Rumuz لب 

Basralılara göre bu rumuzun olduğu yer âyet alâmeti değildir. Diğerlerine göre 

ise âyet alâmetidir.
121

 

                                                 
116

  Hindî, Künûz, s. 23; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
117

 Hindî, Künûz., s. 23; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
118

 Hindî, Künûz, s. 23. 
119

 Hindî, Künûz, s. 24; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
120

  Hindî, Künû, s. 24. 
121

  Hindî, Künûz, s. 24; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
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7. Rumuz بت 

Bu Kûfelilere, yani Âsım, Hamza ve Kisâî‟ye göre âyet alâmetidir.
122

 

8. Rumuz تد 

Bu rumuz Medinelilere, yani Ġmam Nâfiʻ (ö. 169/785) Kırâat-i seb„a 

imamlarından ve tâbîlerine göre âyet alâmeti olarak kullanılmaktadır.
123

 

9. Rumuz شا 

ġamlılara, yani Ġbn Âmir ve tâbilerine göre âyet alâmetini ifade etmektedir.
124

 

10. Rumuz تك 

Mekkelilere, yani Ġbn Kesîr ve tâbilerine göre âyet alâmetidir.
125

 

11. Rumuz ع 

Rükû alâmetidir. Alâmeti ayn (ع) olan, bir kıssa veya konunun bittiğini ifade 

eden, namazda Kur‟ân okuyan kiĢi için rükûya gidilecek en uygun yer kabul 

edildiğinden “Rükû alâmeti” denilen bir remzdir.
126

 Bazı mushaflarda (ػْو) 

kelimesinden alınan ve on âyette bir konulan ayn (ع) iĢareti kullanılmaktadır.
127

 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin aktardığına göre, iki iĢaret bir arada olduğunda 

iki rumuzdan herhangi biriyle amel edilmesi caizdir. Fakat kurrânın çoğunluğuna göre 

üstteki rumuz ile amel etmek alttaki ile amel etmekten daha çok tercih edilir. Üstteki ile 

amel Amr b. Sabbâh‟ın, alttaki ile amel ise Ebû Ubeyd b. Sabbâh‟ın tarikidir. Bu her iki 

tarik de Hindistan, Turan ve bu beldeler dıĢındaki yerlerde Kûfeli Âsım‟ın ravisi olan 

Hafs‟ın kırâatinde meĢhur olmuĢtur.
128

 

                                                 
122

  Hindî, Künûz, s. 24; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
123

  Hindî, Künûz, s. 24; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, s. 141. 
124

  Hindî, Künûz, s. 24. 
125

  Hindî, Künûz, s. 24. 
126

  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 271.  
127

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 336. 
128

  Hindî, Künûz, s. 24. 
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III. DEĞERLENDĠRME 

Vakf ve ibtidâ ilminin tanımı ve öneminin ele alındığı bu bölümde, kırâat 

âlimlerinden Enbârî gibi isimler vakfın tanımında sadece nefesin kesilmesini dikkate 

alırken, ZerkeĢî gibi isimler anlam bütünlüğünü öncelemektedir. Muhammed Sâdık el-

Hindî ise vakfın tanımında öncelikle nefesin kesilmesini esas almaktadır. Ancak vakfın 

tanımı yapılırken her iki hususu birlikte dikkate almanın en isabetli yol olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin Künûz adlı eserinde, 

vakf konusunu iĢlerken, el-Mushafu‟l-Hindî gibi Ġslâm coğrafyasının genelinde 

kullanılmayan mushaflardaki vakf türlerini de ele alması dikkat çekmektedir. Böylece 

el-Hindî, bütün vakf çeĢitlerini eserinde bir araya getirmiĢtir. Ayrıca gerek ilgili âyet ve 

hadisler, gerek se sahâbe ve tâbiînden nakledilen haberler çerçevesinde vakf ve ibtidâ 

ilminin, Kur‟ân‟ın hem tilâveti hem de doğru anlaĢılması açısından büyük önem 

taĢıdığını söylemek mümkündür.   
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

MUHAMMED SÂDIK EL-HĠNDÎ’NĠN ESERĠNDE KUR’ÂN’LA 

ĠLGĠLĠ DĠĞER KONULAR 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin Künûz adlı eserini vakf ve ibtidâ ilmi açısından 

tahlil ettiğimiz çalıĢmanın bu bölümünde, söz konusu eserde müellif tarafından vakf ve 

ibtidâ ilminden ayrı olarak, harflerin mahreç ve sıfatları gibi kırâat ilmi ve mushafın 

cemi, sûrelerden Mekkî ve Medenî olanlar gibi de doğrudan veya dolaylı olarak 

Kur‟ân‟ın tilavetine dair ele aldığı konular iĢlenecektir. 

I. KIRÂAT ĠLMĠNE DAĠR KONULAR 

A. Harflerin Mahreçleri 

Harf, sözlük anlamı itibariyle bir Ģeyin ucu, keskin tarafı, bir Ģeye meyletmek 

demektir. Harfler, kelime oluĢturulurken bilinen yerlerde kullanılması sebebiyle bu 

Ģekilde ifade edilmiĢtir.
129

 Halil b. Ahmed (ö. 175/791) Nahiv ve aruzu sisteme 

kavuĢturan ünlü dil ve edebiyat âlimi. harf kavramını  “Anlamları ayırmak için müstakil 

bir edat olarak bina edilmiĢ her bir kelimedir” Ģeklinde tarif etmektedir. Bu kelime iki 

veya daha fazla harften oluĢsa da ona göre harftir. (ًؽزٝ ً٘ ثً ٌؼ) örneklerinde olduğu 

gibi.”
130

 Aliyyü‟l‐Kârî (ö. 1014/1605) ise harfin ıstılâhî tanımını Ģöyle yapar: “Bilinen 

mahreç bölgelerinden birisine dayanarak çıkan sese harf denir. Burada ses ya boğaz, dil 

ve dudak gibi mahreç bölgelerinden birine dayanır ya da mukadder bir mahrece dayanır 

ki med harflerinden (ا) elifin mahreci buna bir misal teĢkil eder.”
131

 Diğer taraftan 

Saçaklızade de harf konusunda, “muhakkak veya mukadder bir mahrece dayanarak 

çıkan sese harf denir” Ģeklinde bir açıklama yapmaktadır.
132

 

                                                 
129

  Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. IX, 41; Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 

s. 185. 
130  el‐Ferâhîdî, Halil b. Ahmed, Kitâbü‟l‐Ayn, thk. Dâvud Sellum Süleyman el‐Anbekî, Mektebetü 

Lübnân, 1. bsk., Beyrut, 2004. s. 151; Çiftçi, Ali, “Hicri Ġlk Dört Asrın Önde Gelen Arap 

Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin Mahreçleri ve Sıfatlarının Değerlendirilmesi”, Bilimname, 

XXXI, 2016/2, ss. 131‐177, s. 140. 
131

  Aliyyü‟l-Kârî, el-Minehu‟l-fikriyye şerhu‟l-Mukaddimeti‟l-Cezeriyye, Mektebetü‟l-Asriyye, Beyrut, 

2009, s. 8. 
132

  Saçaklızade, Muhammed b. Ebû Bekir, Cühdü‟l-Mukill, thk. Salim Kaddûrî el-Hamed, Daru Ammar 

2. bsk., Amman, s. 59. 
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Mahreç terimi ise sözlük anlamı itibariyle “çıkıĢ yeri” manasına gelmektedir.
133

 

Mahrecin ıstılâhî manasıyla ilgili Kastalânî (ö. 923/1517), “mehâric kelimesi mahreç 

kelimesinin çoğuludur, bu da harfin kendisinden doğduğu yerin adıdır ve harfi doğuran 

yerdir” tanımını yapmaktadır.
134

 Saçaklızâde ise mahrecin “Harfin kendisinden zuhur 

ettiği/çıktığı ve baĢka harflerden ayrıldığı yerdir.” ġeklindeki tanımını 

nakletmektedir.
135

 

Muhammed Sâdık el-Hindî, eserinde harflerin mahreçlerinin adedi hususundaki 

ihtilaflara da değinmekte, Kurrâ ve Halil b. Ahmed gibi ilk nahivcilere göre harflerin 

mahreçlerinin on yedi adet olduğunu, bir grubun ise harflerin mahreç yerlerini on altı 

adet olarak kabul ettiğini ve bu görüĢte olanların hurûf-i cevf (ağız bölgesi harfleri) olan 

“med” ve “lîn” harflerinin mahrecini düĢürdüklerini, Elif‟in mahrecini aksa‟l-halk 

(boğazın en gerisi), Yâ ve Vav‟ın mahrecini ise harekeli hallerindeki mahreçleri olarak 

izah etmektedir. Hindî diğer bir grubun da Nûn (ْ), Lâm (ي), Vav (ٚ) harflerin 

mahrecini düĢürerek mahreç sayılarını on dört olarak kabul ettiklerini belirtmiĢ, Ġbn-i 

Hâcib‟in bütün bunların takribî mahreçler olduğunu, her harfin kendine has mahrecinin 

bulunduğu Ģeklindeki görüĢünü de zikretmiĢtir.
136

 Dolayısıyla bakıldığında Hindî‟nin 

mahreç konusundaki görüĢünün mahreç sayısını on yedi olarak kabul eden alimlerle 

örtüĢtüğü görülmektedir. 

B. Harflerin Sıfatları 

Sözlükte niĢan ve alâmet anlamına gelen sıfat,
137

 ıstılâhî olarak, harfin 

mahrecinden çıkıĢı esnasında kazandığı yumuĢaklık ve sertlik, zayıflık ve kuvvetlilik, 

uzunluk ve kısalık, incelik ve kalınlık gibi harflerin birbirinden ayrılmasına sebep olan 

özelliklere harflerin sıfatları denir.
138

 

Harflerin sıfatları konusunda kırâat âlimleri arasında bir görüĢ birliği yoktur. 

Alimlere göre sıfatların sayısı on dört ile kırk dört arasında değiĢkenlik arz etmektedir. 

                                                 
133  Cevherî, Ebû Nasr Ġsmail b. Hammâd, es‐Sıhâh, thk. Halil Me‟mûn ġeyhâ, Dâru‟l‐ Maʻrife 2. bsk., 

Beyrut, 2007, s. 288; Ali Çiftçi, a.g.m., s. 141. 
134

  Kastallânî, ġihâbüddîn, Letâifü‟l-işarât li-fünûni‟l-Kıraât, thk. Âmir es-Seyyid Osmân Abdüssabûr 

ġâhin, Kahire, 1972, c. I, 182.  
135

  Saçaklızâde, Cühdü‟l-Mukill, s. 59. 
136

  Hindî, Künûz, s. 5. 
137

  Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. IX, 356; Çetin, Kur'ân Okuma Esasları, s. 113. 
138

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 197. 
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Nitekim Ġbnü‟l-Cezerî harflerin sıfatlarını Mukaddime‟de 18, Temhîd‟de 34 olarak 

zikretmiĢtir.
139

 Mekkî Riʻâye‟de 34, Halil b. Ahmed 44, Sehâvî 16, Birgivî 14, MarʻâĢî 

17 olduğunu söylemektedir.
140

 Muhammed Sâdık el-Hindî ise eserinde, harflerin 

sıfatlarının on sekiz olduğunu ve onlara beĢ tane daha eklenip toplamda Ģu isimlerden 

oluĢan “Hems, Cehr, ġiddet, Rihvet, Mutavassıta, Müstaʻliye, Müstesfile, Muntabika, 

Münfetiha, Mukalkale, Müstekırra, Safîr, Cersiyye, Müzleka, Musmata, Müstetîle, 

Kasr, MütefeĢĢiye, Muʻtelle, Sahîh, Münharife, Sâbite, Mükarrara” yirmi üç sıfata 

ulaĢtığını zikretmektedir.
141

 Aynı zamanda müellifin sıfatlarla ilgili 

değerlendirmelerinde orjinal sayılabilecek tesbitlere ve isimlendirmelere gittiği 

görülmektedir. Söz gelimi hurûf-i münharifenin lam ve ra harflerinden ibaret olduğunu 

belirttikten sonra, bu iki harf dıĢında kalanları hurûf-i sâbite olarak isimlendirmesi 

orjinal bir isimlendirme olarak göze çarpmaktadır. Ġncelediğimiz kitaplarda Ģu 

harflerden oluĢan ( ً ٓ ؿ ُ ٖ س ػ ف ٜ ٚ ا ى ٗ ؽ ظ م ) rihvet sıfatlı harfler 16 adet 

olarak ifade edilirken
142

, Hindî rihvet sıfatlı harflerin sayısının yirmi bir olduğunu ve 

harflerin Ģunlar olduğunu (ٜ س ػ ؿ م ه ى ً ُ ٓ ٗ ظ ع ؽ ف ي َ ْ ٚ ٖ ء) 

söylemektedir.
143

 Dolayısıyla ( ء ْ َ ي ع ) harflerinden oluĢan beĢ harfte farklılık olduğu 

müĢahede edilmiĢtir. Öte yandan müellif beyniyye sıfatını mutavassıta olarak 

isimlendirirken Ġmam ġâtıbî
144

 gibi bazı âlimlerle aynı görüĢü paylaĢıp ( ػّو ٌٓ ) 

harflerine (harf-i med olan ا ٚ ٜ ) ilave ederek beyniyye sıfatlı harflerin sayısının sekiz 

olduğunu ifade etmektedir.
145

 Bazı kitaplarda infitâh sıfatının 24 harfte olduğu 

görülürken,
146

 Sâdık el-Hindî bu sıfatın harflerine Elif harfini (ا) ekleyerek 25 olarak 

zikretmiĢtir. ( ى ً ُ ع ؽ ف ق ن ي َ ْ ٚ ٖ ء ٞا ة د س ط ػ ؿ ك م ه  ).
147

 

                                                 
139

  Ġbnü‟l-Cezerî, Mukaddimetü‟l-Cezeriyye, Dâru‟l-Muğnî, Riyad, 2001, s. 10 v.d.v.m.; a. mlf., et-

Temhîd fî ilmi‟t-tecvîd, thk. Hüseyin el-Bevvâb, Mektebetü‟l-Meârif, Riyad, 1985, s. 86 v.d.v.m.   
140

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s., 197-198. 
141

  Hindî, Künûz, s. 7-8. 
142

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 203. 
143

  Hindî, Künûz, s. 7. 
144

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 205. 
145

  Hindî, Künûz., s. 7. 
146

  Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, s. 208. 
147

  Hindî, Künûz, s. 7. 
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C. Kurrâ ve Râvileri 

Bu bölümde kırâat sahasında otorite olmuĢ yedi kırâat imamı ile bu kurrânın 

kırâatlerinin kimler vasıtasıyla Peygamberimize (s.a.v) kadar ulaĢtığı zikredilmekte ve 

kırâat imamlarından nakiller yapan en meĢhur iki râvî tanıtılmaktadır.  

Bunlardan birincisi aslen Ġsfahanlı olan ve takribî hicrî 70‟li (690) yıllarda doğan 

Medine imamı olarak bilinen Ġmam Nâfiʻdir.
148

 Kırâat ilmi konusunda tâbiînden yetmiĢ 

kadar kiĢiden faydalandığını söyleyen Nâfîʻ Medine‟de yaĢamıĢ, ilmini burada okutmuĢ 

ve (169/785) yılında Medine‟de vefat etmiĢtir. Remzi Elif (ا) harfidir.
149

 

Ġmam Nâfiʻ kırâatını; Ġmam Ebû Caʻfer, Abdurrahman b. Hürmüz el- A‟rac, 

ġeybe b. Nisâh, Müslim b. Cündeb, Yezîd b. Rûmân‟dan almıĢ; bunlar da Ebû Hureyre, 

Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. AyyaĢ‟tan öğrenmiĢler; onlar da Zeyd b. Sâbit, 

Übeyy b. Kâʻb ve Ömer b. el-Hattâb‟dan almıĢlar; bu üç sahabe de Hz. Peygamber‟den 

(s.a.v) öğrenmiĢlerdir.
150

 

Hayatı boyunca kendisinden çok sayıda insan kırâat ilmi almıĢ olan Nâfiʻnin 

kırâati; asıl adı Ebû Mûsâ Îsâ b. Mînâ‟ b. Verdân ez-Zürekî el-Medenî olan Kâlûn (ö. 

220/835) ile yine asıl adı Osman b. Saîd b. Abdullah el-Mısrî olup VerĢ (ö. 197/812) 

lakabıyla anılan en meĢhur iki râvisiyle yaygınlık kazanarak günümüze ulaĢmıĢtır.
151

 

Kırâat imamlarının ikincisi, tâbiûndan olan ve Mekke imamı olarak bilinen Ġbn 

Kesîr, (45/665) yılında Mekke‟de doğmuĢ, (120/738) yılında yine Mekke‟de vefat 

etmiĢtir. Künyesi Ebû Maʻbed olan
152

 Abdullah b. Kesîr aslen Ġran‟lı olup remzi dâl (ك) 

harfidir.
153

 

Kırâat kitaplarında Ġbn Kesîr‟in kırâatıyla ilgili üç rivayet zincirinden 

bahsedilir.
154

 

1. Ġbn Kesîr, Abdullah b. es-Sâib, Übey b. Kaʻb, Ömer b. el-Hattâb ve Hz. 

Peygamber (s.a.v). 
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  ez-Zehebî, ġemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, Siyeru aʻlâmi‟n-nübelâ‟, Müessesetü‟r-

Risâle, y.y., 1985, 3. bsk., c. VII, s. 336. 
149

  Altıkulaç, Tayyar, “Nâfiʻ b. Abdurrahman”, DİA, Ġstanbul, 2006, c. XXXII, s. 287-288. 
150

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 112; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 168. 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 168; Altıkulaç, “Nâfiʻ b. Abdurrahman”, DİA, c. 

XXXII, s. 287-288. 
152

  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 168. 
153

  Feyizli, Hasan Tahsin, Kırâat-i Aşere, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 2018, s. 52. 
154

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 120; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 169. 
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2. Ġbn Kesîr, Mücâhid b. Cebr, Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. es-Sâib, Abdullah 

b. Abbas, Übey b. Kaʻb, Zeyd b. Sâbit ve Ömer b. el-Hattâb, Hz. Peygamber (s.a.v). 

3. Ġbn Kesîr, Dirbâs, Abdullah b. Abbas, Übey b. Kaʻb, Zeyd b. Sâbit ve Ömer b. 

el-Hattâb, Hz. Peygamber (s.a.v). 

Ġbn Kesîr‟in kırâatı, Ģöhret bulmuĢ iki râvîsi olan Ahmed b. Muhammed el-Bezzî 

(ö. 250/864) ve Muhammed b. Abdurrahman Kunbül (ö. 291/904) rivâyetleriyle 

günümüze intikal etmiĢtir.
155

 

Basra imamı olarak Ģöhret bulan ve (70/689) yılında Mekke‟de doğan Ebû Amr 

Zebân b. el-Aʻlâ b. Amr el-Mâzinî el-Basrî‟nin, bir yolculuk sırasında (154/771) tarihinde 

Kûfe‟de vefat ettiği söylenmektedir. Basra‟da, Kûfe‟de, Mekke ve Medine‟de birçok 

hocadan ders alan Ebû Amr kırâat ilmini; Mücâhid b. Cebr, Saîd b. Cübeyr, Atâ b. Ebû 

Rebâh, Ġkrime b. Hâlid, Ebû Maʻbed Ġbn Kesîr, Ġbn Muhaysın, el-Aʻrac, Ebû Caʻfer, 

ġeybe b. Nisâh, Hasan-ı Basrî, Yahyâ b. Yaʻmer, Nasr b. Âsım, Abdullah b. Ebû 

Ġshâk‟dan; bunlar da Übey b. Kâʻb, Zeyd b. Sâbit, Abdullah b. Abbas, Ebû Mûsâ el- 

EĢʻarî, Osman b. Affân, Ali b. Ebû Tâlib‟ten; bunlar da Hz. Peygamber‟den (s.a.v) 

almıĢtır.
156

 Kendisinden birçok kiĢi kırâat ilmini öğrenmesine rağmen bunlar arasından 

ün kazanmıĢ olan iki râvîsi, Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdülaziz el-Ezdî ed-Dûrî 

(ö.248/862) ve Ebû ġuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdullah es-Sûsî (ö.261/874)‟dir.157 

Tâbiûndan olan ve doğum tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda değiĢik bilgilere yer 

verilen Ebû Ġmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî‟nin bir görüĢe göre (8/630), 

diğer bir görüĢe göre de (21/641) yılında bugünkü Ürdün toprakları içinde yer alan 

Belkâ‟da Ruhâb köyünde dünyaya geldiği ifade edilmektedir.
158

 ġam Kırâat âlimi olan 

Ġbn Âmir kırâatini; Muğîre b. Ebû ġihâb‟dan, o da Osman b. Affân ve Ebü‟d-Derdâ‟dan bu 

ikisi de Hz. Peygamber‟den (s.a.v) almıĢtır.159 Remzi Kef (ن)160 olan ve DımaĢk‟ta 

(118/736) tarihinde vefat eden Ġbn Âmir‟in râvîleri Ebü‟l-Velîd HiĢâm b. Ammâr b. Nusayr 

ed-DımaĢkî (ö.245/859) ve Ebû Amr Abdullah b. Ahmed b. BeĢîr b. Zekvân ed-DımaĢkî (ö. 

242/857)‟dir.161 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 169. 
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  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 133; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 170. 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 170.  
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  Altıkulaç, Tayyar, “Ġbn Âmir”, DİA, Ġstanbul, 1999, c. XIX, s. 308-309. 
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  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 144; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 170. 
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  Feyizli, Kırâat-i Aşere, s. 54. 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 170. 
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Tâbiînden Kûfeli Ebû Bekir Âsım b. Ebü‟n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî‟nin 

Kûfe Ģehrinde dünyaya geldiği ve (127/745) tarihinde yine Kûfe‟de vefat ettiği 

zikredilmektedir.162 Ashâbdan Hâris b. Hassan el-Bekrî ve Rifâʻa b. Yesribî ile görüĢmesi 

nedeniyle tâbiûndan kabul edilen Âsım‟ın kırâatıyla ilgili kırâat kitaplarında Ģu rivayet 

zincirleri yer almaktadır: 

1. Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî, Abdullah b. Mesʻûd, Osmân b. Affân, Ali 

b. Ebû Tâlib, Übeyy b. Kâʻb, Zeyd b. Sâbit, Hz. Peygamber (s.a.v). 

2. Âsım, Zirr b. HubeyĢ, Abdullah b. Mesʻûd, Osmân b. Affân, Ali b. Ebû Tâlib, 

Hz. Peygamber (s.a.v). 

3. Âsım, Ebû Amr eĢ-ġeybânî, Abdullah b. Mesʻûd, Hz. Peygamber (s.a.v).
163

 

Remzi Nûn (ْ)
164

 olan Ġmam Âsım‟ın kırâatının günümüze kadar gelmesinde rol 

sahibi iki râvîden birincisi, Ebû Bekir ġuʻbe b. AyyaĢ b. Sâlim el-Esedî el-Kûfî (ö. 

193/809); ikincisi ise, Ebû Ömer Hafs b. Süleyman b. el-Muğîre el-Esedî (ö. 

180/796)‟dir.165 

Remzi Fâ (ف) olan ve (80/699) yılında Kûfe‟de doğan Ebû Umâre b. Hamze b. 

Habîb b. Umâre ez-Zeyyât el-Kûfî‟nin, (156/773) yılında Hulvan‟da vefat ettiği ifade 

edilmektedir. Zeytinyağı ticareti yaptığı için ez-Zeyyât ismi verilen Ġmam Hamza‟nın 

doğum tarihi değerlendirildiğinde ve Ġmam- Âzam‟ın akranı olması hasebiyle sahâbeyi 

görme ihtimalinden bahsedilmektedir.
166

 

Ġmam Ebû Hanîfe‟nin “Kur‟ân ve ferâiz konusunda sen bizi geçtin” Ģeklindeki 

iltifatına mazhar olan Hamza‟nın kırâatını; el-AʻmeĢ ve Yahyâ b. Vessâb kanalıyla 

Alkame, Esved b. Yezîd, Ubeyd b. Nudayle, Zirr b. HubeyĢ ve Ebû Abdurrahman es-

Sülemî‟den; ayrıca Ġbn Ebû Leylâ, Humrân b. Aʻyen, Ebû Ġshâk es-Sübey‟i, Mansûr b. 

el-Muʻtemir, Muğire b. Miksem ve Caʻfer es-Sâdık‟tan; bunlar kanalıyla da Ali b. Ebû 

Tâlib ve Abdullah b. Mesʻûd‟dan, onlarında Hz. Peygamber‟den (s.a.v) aldığı 

zikredilmektedir.
167

 Hamza‟nın kırâati konusunda kabul gören râvileri Ebû Muhammed 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 170.  
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  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 155; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 171. 
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  Feyizli, Kırâat-i Aşere, s. 54. 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 171.  
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  Feyizli, Kırâat-i Aşere, s. 56. 
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  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 165; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 172. 
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Halef b. HiĢam b. Saʻleb el-Esedî (ö.229/844) ve Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid eĢ-ġeybânî 

(ö.220/835)‟dir.168 

Kırâat imamlarının yedincisi olan Ebü‟l-Hasen Ali b. Hamza b. Abdullah el-

Kisâî‟nin takribî (120/738) yılında Bağdat‟ta veya Kûfe‟de doğduğu ve Harun er-ReĢîd‟le 

yaptığı bir sefer sırasında (189/805) tarihinde Rey Ģehrinde vefat ettiği nakledilmektedir.  

Kûfe kırâat imamı olan Kisâî‟nin kırâatını Hamza‟dan alması sebebiyle isnat zinciri 

Hamza‟nın isnat zinciriyle benzerlik arz etmektedir. Ayrıca Ġbn Ebû Leylâ ve Ebû Hayve 

ġüreyh b. Yezîd kanalıyla da kırâat aldığı böylece onun kırâatının da Abdullah b. Mesʻûd, 

Osmân b. Affân, Ali b. Ebû Tâlib, Übeyy b. Kâʻb ve Muâz b. Cebel kanalıyla 

Peygamberimize (s.a.v) ulaĢtığı zikredilmektedir. Remzi Ra (ه) olan Ġmam Kisâî‟nin öne 

çıkan râvîleri Ebü‟l-Hâris Leys b. Hâlid el- Bağdâdî (ö. 240/854) ile Ebû Ömer Hafs b. 

Ömer b. Abdülaziz el-Ezîdî ed-Dûrî (ö. 248/862)‟dir.169 

Muhammed Sâdık el-Hindî, eserinin bu bölümünde kırâat imamlarının toplamda 

on dört tane olduğunu, bunların yedisinin meĢhur olup diğerlerinin meĢhur olmadığını, 

bu sebeple meĢhurların “Ģümûs” diye isimlendirildiğini, diğerlerinin de “büdûr” diye 

isimlendirildiğini söylemektedir. Muhammed Sâdık el-Hindî, “Ģümûs” olarak 

isimlendirdiği kırâat imamlarının isnatlarıyla ilgili senetlerinin muttasıl olduğunu 

söyleyip meĢhur yedi kırâat imamını kısaca tanıtmaktadır.
170

 Yine Hindî kırâat 

imamlarından her birisinin iki râvîsi olduğunu söylemesine rağmen râvîlerin isimlerini 

saymayıp bunları tablo halinde göstermiĢtir.
171

 

II. TĠLÂVETE DAĠR KONULAR 

Bu baĢlık altında Kur‟ân‟ın bölümlenmesi, haftalık Kur‟ân hatimleri ve Kur‟ân 

tilavetinin fazileti gibi konular ele alınacaktır. 

A. Kur’ân’ın Bölümlenmesi 

Mushafın okunuĢunu kolaylaĢtıran çalıĢmalardan biri, Kur‟ân‟ın bölümlere 

ayrılması, bu bölümlerin nereden baĢlayıp nerede bittiğinin bilinmesi, mushafta bulunan 

harf, kelime ve âyet sayısının ne kadar olduğunun tespit edilmesidir. Bu konuyla ilgili 

                                                 
168

  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 172.  
169

  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 172; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 172. 
170

  Hindî, Künûz, s. 33. 
171

  Bkz. Hindî, Künûz, s. 34.  
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literatür taraması yapıldığında müellif olarak karĢımıza Hamza b. Habîb ez-Zeyyât, Ali 

b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Bekir b. AyyâĢ (ö. 193/809) ve Ebû Ömer ed-Dûrî 

(ö. 248/862) gibi kırâat imamları ve râvilerinin çıkmıĢ olması bu tür gayretlerin çok 

erken dönemde baĢladığını göstermektedir.
172

 

Kur‟ân‟ın üçte bir, dörtte bir, beĢte bir, altıda bir, yedide bir, sekizde bir, 

dokuzda bir ve onda biri gibi bölümlemeler yapılırken aynı zamanda anlam da 

gözetilmiĢ olup ulema tarafından hizipler, Kur‟ân‟ın yarısı, Kur‟ân‟ın dörtte birliği, 

beĢte birliği yedide birliği, sekizde birliği, dokuzda birliği, onda birliği genellikle 

anlamın tam olduğu yerlere göre tasnif edilmiĢtir.
173

 

Türkiye‟de basılan mushaflardaki bölümlemeler konusunda Muhammed Sâdık 

el-Hindî, mushafın Kûfîlere göre harflere, kelimelere ve âyetlere itibar edilerek dörde 

bölünmesi, ikiye bölünmesi, üçe bölünmesinin harflere göre mi, kelimelere göre mi, 

âyetlere göre mi yapıldığının bilinmediğini zikretmektedir.
174

 

Ġbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 316/929), Kitâbü‟l-mesâhif adlı eserinde 

“Kur‟ân‟ın ilk yarısının, Kehf sûresinin 19. âyetindeki ve‟l-yetelettaf (١ٌٚزٍطف) lafzının 

fe (ف) harfinde bittiğini ifade eder. Ona göre ikinci yarısı da oradan, Kur‟ân‟ın sonuna 

kadar olan kısımdır.
175

 Ġbnu‟l-Cevzî, Fünûnü‟l-Efnân isimli eserinde âyet olarak 

Kur‟ân‟ın yarısının Kehf sûresi 74. âyetteki nukrâ (ٔىوا) kelimesine denk geldiğini 

belirtmektedir. Ona göre bu kelimedeki nûn (ْ) ve kef (ن) harfi ilk yarının sonu, ra (ه) 

ve elif (ا) harfi ise ikinci yarının ilk harfleri olmaktadır.
176

 Müellif Hindî‟nin eserinde 

tablo halinde zikrettiği Kur‟ân‟ın harflere itibar edilerek ikiye bölünmesi konusundaki 

görüĢü, Ġbnü‟l-Cevzî‟nin görüĢüyle örtüĢtüğü görülmektedir. 

Kur‟ân‟ın üçe bölünmesi konusuna gelindiğinde, eserlerde farklı görüĢlerin 

olduğu tespit edilmiĢtir. Kurtubî‟ye (ö. 671/1273) göre, Kur‟ân‟ın ilk üçte birlik kısmı 

Tevbe Sûresi‟nin 100. âyetinin baĢı; ikinci üçte birlik kısmı ġuʻarâ Sûresi‟nin 100. veya 

                                                 
172

  MaĢalı, Mehmet Emin “Mushaf”, DİA, Ġstanbul, 2006, c. XXXI, s. 245. 
173

  ZerkeĢî, el-Burhân, c. I, s. 428; Koçyiğit, Hikmet, “Kur‟ân‟ın Bölümlenmesi”, A.Ü.İ.F.D, Sayı: 39, 

Erzurum, 2013, s. 384. 
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  Hindî, Künûz, s. 31. 
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  Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kurân-ı Kerîm Tarihi, s. 101. 
176

  Ġbnü‟l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebü‟l-Ferec Abdurrahman b. Ali, Fünûnü‟l-efnân fî ʻuyûni ʻulûmi‟l-

Kur‟ân, Dârü‟l-BeĢâir, Beyrut, 1987, s. 253. 
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101. âyetinin baĢı, diğer üçte birlik kısmı da kalan bölümdür.
177

 Muhammed Sâdık el-

Hindî ise mezkûr tabloda Tevbe Sûresi 88. âyette geçen “âmenû meʻah” ( َُٗؼ َِ ُٕٛاْ  َِ  (آ

cümlesinin “hemze” (آ) harfinin, harflere göre Kur‟ân‟ın üçte birlik bölümüne, Tevbe 

Sûresi‟nde geçen “nâru cehennem” ( َُّ  kelimesinin de kelimelere itibar edilerek (ٔبَهُ عََٕٙ

üçte birlik bölümüne denk geldiğini ifade etmektedir.
178

 Bu iki görüĢ 

değerlendirildiğinde müellifin, “taksimatın harflere göre mi, kelimelere göre mi, 

âyetlere göre mi yapıldığı bilinmiyor” demesinin bu konuda görüĢ birliği olmadığı 

gerçeğini ortaya koyduğu anlaĢılmaktadır. 

Kur‟ân‟ın dörtte birlik kısmıyla ilgili de Kurtubî Ģöyle demektedir: “Kur‟ân‟ın 

ilk dörtte biri Enʻâm Sûresi‟nin sonu, ikinci dörtte biri Kehf Sûresi‟nin 19. âyetindeki 

“ve‟l-yetelettaf” (١ٌٚزٍطف) kelimesinin fe (ف) harfi, üçüncü dörtte biri Zümer Sûresi‟nin 

sonu ve son dörtte biri de kalan kısmıdır.”
179

 Sâdık el-Hindî‟nin sunmuĢ olduğu tabloya 

bakıldığında ise Enʻâm Sûresi 163. âyette bulunan “ve bi-zâlike” ( ُوْد ِِ ثنٌَِهَِ أُ َٚ ) 

cümlesindeki kef (ه) harfinin, harflere itibar edilerek Kur‟ân‟ın ilk dörtte birlik kısmını; 

Aʻrâf Sûresi‟nde geçen “ez-zâlimîne” ( َٓ ١ ِّ  kelimesinin sonunun da kelimelere itibar (اٌظَّبٌِ

edilerek yine Kur‟ân‟ın ilk dörtte birlik kısmını oluĢturduğu müĢahede edilmektedir.
180

 

Dolayısıyla burada da bir görüĢ birliğinden söz edilememektedir. 

B. Haftalık Kur’ân Hatmi 

Hatim kelimesi sözlükte “örtmek, bir Ģeyi mühürlemek, tamamlayıp sonuna 

ulaĢmak” gibi manalara gelmektedir.
181

 Istılâhî olarak ise “Kur‟ân-ı Kerîm‟i baĢından 

sonuna kadar yüzünden veya ezbere okuyarak bitirmeye hatim” denilmektedir.
182

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟i baĢından sonuna kadar yüzünden veya ezbere okuyarak bitirmenin ne 

kadar bir zaman içerisinde olması gerektiği konusunda kesin bir rivayet olmadığı için 

sahâbe-i kiram baĢta olmak üzere müslümanlar arasında Kur‟ân okuma miktarı ve 

bitirme zamanı hususunda farklı uygulamalar olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 
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  Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed, el-Câmi li ahkâmi‟l-Kur‟ân, thk. HiĢâm Semîr el-Buhârî, Dâru 

Âlemi‟l-Kütüb, Riyad, 2003, I, 64. 
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  Hindî, Künûz, s. 31. 
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  Kurtubî, el-Câmi li ahkâmi‟l-Kur‟ân, I,64. 
180

  Hindî Künûz, s. 31. 
181

  Ġsfehânî, Ebü‟l-Kâsım Râgıb, el-Müfredât fî garîbi‟l-Kur‟ân, thk. Safvân Adnân ed-Dâvudî, Dârü‟l-

Kalem-ed-Dârü‟Ģ-ġâmiyye, Beyrut-DımaĢk, 1412, s. 143. 
182

  Çetin, Abdurrahman, “Hatim”, DİA, XVI, 468-469. 
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zaman tahsisi olmaksızın Kur‟ân-ı Kerîm‟i hatmetme mevzusunun Allah‟a en sevimli 

gelen amellerden olduğu Hz. Peygamber (s.a.v) tarafından Ģu hadis-i Ģerifle ifade 

edilmektedir: Ġbn Abbas‟dan (r.a) rivâyet edildiğine göre, bir adam Peygamberimiz‟e 

(s.a.v), “Allah‟ın en çok sevdiği amel hangisidir” diye sordu. O da: “Konup göçendir” 

dedi. O kiĢi: “Konup göçen kimdir” diye sorunca, Peygamberimiz (s.a.v): “Kur‟ân‟ı 

baĢından sonuna kadar okuyan, bitirince hemen tekrar baĢlayandır” dedi.
183

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in çokça okunması meselesinde ashâb-ı kirâm ve diğer Ġslâm 

âlimlerine bakıldığında Kur‟ân‟ı çok kısa bir sürede hatmedenler olmasına rağmen, Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) “Kur‟ân‟ı üç günden daha az bir zamanda hatmeden kişi onu 

anlayamaz”
184

 buyurduğu nakledilmektedir. Ġbadete aĢırı derecede düĢkünlüğü 

sebebiyle Kur‟ân‟ı her gün hatmeden ve onun bu durumu, babası tarafından Hz. 

Peygamber‟e (s.a.v) bildirilen Abdullah b. Amr (r.a) ile Rasûlullah arasında Ģöyle bir 

konuĢma vuku bulmuĢtur: 

Peygamberimiz (s.a.v): “Ayda bir hatim indir.” buyurdu. Abdullah (r.a.): “Yâ 

Rasûlallah, bundan daha kısa bir sürede hatim yapabilirim!” dedi. Peygamberimiz: “20 

günde bir hatim indir.” buyurdu. Abdullah (r.a.): “Yâ Resûlallah, ben bundan da kısa bir 

sürede hatim yapabilirim!” demesi üzerine de 10 günde bir hatim indirmesi tavsiyesinde 

bulundu. Hz. Abdullah “Yâ Resûlallah, bundan daha kısa sürede de hatim yapabilirim” 

dedi. Peygamberimiz: “Yedi günde hatim oku. Buna da ilave etme” buyurdu.
185

 

Dolayısıyla bu konuda önemli olan çok hatim okumaktan ziyade Kur‟ân‟ı anlamak, 

anlamlandırabilmek ve hayata yansıtabilmektir. 

Haftalık hatim okuma programı yapılırken günlere göre sûrelerin taksim 

edilmesinde farklılıklar olmakla birlikte kitaplarda haftalık hatim okuma programının 

ilk olarak Hz. Osman (r.a) tarafından aĢağıdaki Ģekilde yapılıp uygulandığı 

aktarılmaktadır: Rivâyet edildiğine göre Hz. Osman (r.a) Cuma gecesi Bakara 

Sûresi‟nden Mâide Sûresi‟nin sonuna kadar, Cumartesi gecesi Enʻâm Sûresi‟nden Hûd 

Sûresi‟ne kadar, Pazar gecesi Yûsuf Sûresi‟nden Meryem Sûresi‟ne kadar, Pazartesi 

gecesi Tâhâ Sûresi‟nden Kasas Sûresi‟ne kadar, Salı gecesi Ankebût Sûresi‟nden Sâd 
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  Tirmizî, “Kırâat”, 4. 
184

  Tirmîzî, “Kırâat”, 13; Ebû Dâvud, “Kırâat”, 1. 
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  Buhârî, “Fedâilü‟l-Kur‟ân”, 34; Tirmîzî, “Kırâat”, 13. 
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Sûresi‟ne kadar, ÇarĢamba gecesi Zümer Sûresi‟nden Rahmân Sûresi‟ne kadar, 

PerĢembe gecesi Vâkıâ Sûresi‟nden Kur‟ân-ı Kerîm‟in sonuna kadar hatim ederdi.
186

 

Müellif de eserinde Kur‟ân okumanın gerekliliğine dair bir hadisi zikrettikten 

sonra, yine Peygamber Efendimiz (sav)‟in “üç günde bir hatim yapıyorum” diyen 

sahabeye haftada bir hatim yapmasının daha iyi olacağını söylediği hadisini de 

zikrederek günlere göre okunan sûreler farklı da olsa Hz. Osman‟ın haftalık hatim 

programına benzer bir programı tablo halinde vermektedir.
187

 

C. Kur’ân Tilâveti 

1. Kur’ân Tilâvetinin Fazileti 

Kur‟ân-ı Kerîm inzal olunmaya baĢladığı günden bugüne geçen zaman içerisinde 

daha fazla okunup canlılığını koruyarak her an hayatın içinde olan bir kitaptır. Aynı 

zamanda muhatapları tarafından okunması ibadet kabul edilmiĢ, Selef tarafından 

“Ġbadetler arasında hiçbirine eĢdeğer olmayan” bir ibadet olarak tanımlanmıĢ
188

 ve 

Allah katında ecri çok olan bir ibadettir. Kur‟ân-ı Kerîm tilâveti, referansını hem 

âyetlerden hem de hadislerden almaktadır.  

 

ٌْىِزبَةِ  َٓ ا ِِ َٟ ا١ٌَِْهَ  ب أُٚؽِ َِ  ًُ بء ارْ َْ ِٓ اٌفْؾَْ َْٕٙٝ ػَ لََّحَ رَ َّٖ َّْ اٌ لََّحَ اِ َّٖ ُِ اٌ ألَِ ٕىَ  َٚ ُّ ٌْ ا َٚ ُُ ُ ٠ؼٍََْ اللهَّ َٚ ِ أوَْجوَُ  ٌنَِوْوُ اللهَّ َٚ وِ 

 َْ ٕؼَُٛ ْٖ ب رَ َِ  

“(Ey Muhammed!)Kitaptan sana vahyolunanı oku, namazı da dosdoğru kıl. 

Çünkü namaz, insanı hayâsızlıktan ve kötülükten alıkor. Allah‟ı anmak (olan namaz) 

elbette en büyük ibadettir. Allah yaptıklarınızı biliyor.”
189

 

َْ روَْر١ِلًَّ  ٌْموُْآ ًِ ا هَرِّ َٚ  ِٗ ْٚ ىِكْ ػ١ٍََْ   أَ

“Kur‟ân‟ı ağır ağır tane tane oku.”
190

  

 ِ َْ وِزبَةَ اللهَّ َٓ ٠زٍَُْٛ َّْ اٌَّن٠ِ ػَل١ََِّٔخًَ  اِ َٚ ا  وًّ ٍِ  ُْ ب هَىَلْٕبَُ٘ َّّ ِِ أَٔفمَُٛا  َٚ لََّحَ  َّٖ ٛا اٌ ُِ ألَبَ َْ رغَِبهَحً ٌَّ  َٚ  (29)ٓ رجَُٛهَ ٠وَْعُٛ

 ُْ ُْ أعُُٛهَُ٘ ف١َُِّٙ َٛ ىُٛهٌ  ١ٌُِ َّ ُ غَفُٛهٌ  ِٗ أَِّٗ ٍِ ْٚ ٓ فَ ِِّ ٠ي٠َِلَُُ٘  َٚ( 
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  Gazzâlî, İhyâ-ü ulûmi‟d-dîn, çev. Aydın Yayınevi, Ġstanbul, t.y., I, s. 800; Karaçam, Kur‟ân-ı 

Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, s. 137. 
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  Bkz. Hindî Künûz, s. 31. 
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  Ġbnü‟l-Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 3. 
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  Ankebût, 29/45. 
190

  Müzzemmil, 73/4. 
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“Şüphesiz, Allah‟ın kitabını okuyanlar, namazı kılanlar ve kendilerine rızık 

olarak verdiğimiz şeylerden, gizlice ve açıktan Allah yolunda harcayanlar, asla zarar 

etmeyecek bir ticaret umabilirler. Allah kendilerine mükâfatlarını tam olarak versin ve 

kendi lütfundan daha da artırsın diye (böyle yaparlar). Şüphesiz O, çok bağışlayandır, 

şükrün karşılığını verendir.”
191

  

ٌىِٓ : أٌَفٌِ ؽوْفٌ،  َٚ ِ فٍَُٗ ؽَٕخٌَ ، ٚاٌؾَٕخَُ ثؼِْوِ أَِضبٌَِٙبَ لا أَلٛي : اٌُ ؽَوفٌ ،  ْٓ وزبة اللهَّ ِِ ْٓ لوأَ ؽوْفبً  ِ

ٌُ ؽوْفٌ  َ١ ِِ ٌَ ؽوْفٌ ، ٚ  ٚلا

“Kim Kur‟ân-ı Kerîm‟den bir harf okursa, onun için bir iyilik sevabı vardır. Her 

bir iyiliğin karĢılı da on sevaptır. Ben, elif lâm mîm bir harftir demiyorum; bilakis elif 

bir harftir, lâm bir harftir, mîm de bir harftir.”
192

 

  ِٗ ؾبثِ ْٕ ف١ِؼبً لأ َّ َ اٌم١بِخِ  ْٛ ُ ٠ؤَرْٟ ٠َ َْ فبَِّٔٗ  ػٓ أثٟ أِبِخ اٌجبٍٟ٘ :  الْوَإُا اٌموُْآ

“Kur‟an okuyunuz. Çünkü Kur‟an, kıyamet gününde kendisini okuyanlara 

Ģefaatçi olarak gelecektir”
193

 

اٌمواْ لواءح أِزٝ ػجبكح افًٚ  ػٓ ػجبكح ثٓ اٌٖبِذ : 

“Ümmetimin ibadetinin en faziletlisi Kur‟ân okumaktır.”
194

 

اٌمواْ ٚلواءح ثبٌٍٖٛح ِٕبىٌىُ ٔٛهٚاػٓ أٌٔ :     

“Evlerinizi namaz ve Kur‟ân kırâatı ile süsleyiniz.”
195

 

Bu konuda ele aldığımız âyet ve hadisler Kur‟ân‟ı okumanın önemini ve 

Allah‟ın (c.c) nazarındaki değerini gözler önüne sermektedir. Haftalık Kur‟ân hatmi 

konusunda da ifade edildiği gibi Kur‟ân-ı Kerîm‟in çokça okunması meselesini en güzel 

biçimde özümseyen ashâb-ı kiramın ve diğer Ġslâm büyüklerinin kendilerine has Kur‟ân 

okuma âdetleri edindikleri de müĢahede edilmektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî ise incelediğimiz çalıĢmalardan farklı olarak 

Taberî‟nin (ö. 310/923) Ömer b. Hattab‟dan (r.a) tahriç ettiği “Kur‟ân bir milyon 

harften oluĢur. Kim Kur‟ân‟ı sabrederek ve mükâfatını yalnızca Allah‟tan bekleyerek 

okursa, her harfe karĢılık hurilerden bir eĢi olur” hadisinin, Zehebî tarafından bazı 

noktalardan tenkide maruz kaldığını, bu hadisin âlimler tarafından lafzı neshedilen 
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  Fâtır, 35/29-30. 
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  Tirmizî, “Fedâilü‟l-Kur‟ân”, 16. 
193

  Müslim, “Müsâfirîn” 252; Ahmed Ġbn Hanbel, Müsned, V, 249, 251. 
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  Süyûtî, el-Câmiu‟s-Sağîr min hadîsi‟l-beşîri‟n-nezîr, y.y., ts., c. I, 99. 
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  Süyûtî, el-İtkân, c. I, s. 225; Karaçam, Kur‟an‟ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, s. 84. 
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âyetlerden kabul edildiğini, çünkü halen elimizde olan Kur‟ân‟ın bu sayıya ulaĢmadığını 

ifade etmektedir.
196

  

2. Tilâvet Secdesi 

“Secde” sözlük anlamı itibariyle “itaat ve tevazu içinde eğilmek, boyun eğmek, 

yere kapanmak, yüzü yere sürmek” demektir.
197

 Dinî bir terim olarak secde, Allah‟a 

kulluk etmek kastıyla ayaklar, dizler ve ellerle beraber alnın yere konmasını ifade eder. 

Dolayısıyla secde kelimesinin Kur‟ân-ı Kerîm‟de geçtiği yerlere bakıldığında hem 

ıstılâhî anlamına hem de sözlük anlamına uygun bir biçimde “itaat etmek ve boyun 

eğmek” manasında kullanıldığı görülmektedir.
198

 Tilâvet secdesi ise secde âyeti olarak 

belirlenen yerlerin okunması veya dinlenilmesi durumunda yapılması gereken secdeye 

denir.
199

  

Kur‟ân‟daki secde âyetlerinin sayısı ve geçtiği yerler konusuna gelindiğinde 

secde âyetleriyle ilgili rivayetlerin farklılık arz etmesi ve secde âyeti olarak bilinen yerin 

muhtevasının secdeyi gerektirip gerektirmediği hususu farklı görüĢlerin ileri 

sürülmesine sebep olmaktadır.
200

 Bu bağlamda mezhep imamlarımızın yorumlarına göre 

aĢağıdaki Ģekilde bir tasnif karĢımıza çıkmaktadır: 

Hanefîlere göre secde âyetinin sayısı on dört
201

 olup Ģu sûre ve âyetlerdedir: 

Aʻrâf 7/206, Raʻd 13/15, Nahl 16/49, Ġsrâ 17/107, Meryem 19/58, Hac 22/18, Furkân 

25/60, Neml 27/25, Secde 32/15, Sâd 38/24, Fussılet 41/37, Necm 53/62, ĠnĢikâk 84/21, 

Alak 96/19.
202

 

ġâfiîlere göre secde âyetinin sayısı on dört
203

 olup Ģu sûre ve âyetlerdedir: Aʻrâf 

7/206, Raʻd 13/15, Nahl 16/49, Ġsrâ 17/107, Meryem 19/58, Hac 22/18, Hac 22/77, 

Furkân 25/60, Neml 27/25, Secde 32/15, 38/24, Fussılet 41/37, Necm 53/62, ĠnĢikâk 
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  Hindî, Künûz, s. 35. 
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  Karaman Fikret, ve dğr., Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, Ankara, 2006, s. 582. 
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  Raʻd, 13/15; Nahl, 16/49; Neml, 27/25. 
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  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 399; Karaman, Dini Kavramlar Sözlüğü, s. 663. 
200

  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 400. 
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  Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedreddin, Umdetü‟l-Kârî Şerhu Sahîhi‟l-Buhârî , Dârü 

Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, t.y., c. VII, s. 96. 
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  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 401-406. 
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84/21, Alak 96/19. Ancak ġâfiîlere göre Sâd sûresi 24. âyet secde âyeti değil, Hac/18 ve 

77. âyetler secde âyetidir.
204

 

Hanbelîlere göre secde âyetinin sayısı on dört
205

 olup Ģu sûre ve âyetlerdedir: 

Aʻrâf 7/206, Raʻd 13/15, Nahl 16/49, Ġsrâ 17/107, Meryem 19/58, Hâc 22/18,77, Furkân 

25/60, Neml 27/25, Secde 32/15, 38/24, Fussılet 41/37, Necm 53/62, ĠnĢikâk 84/21, 

Alak 96/19. Ancak ġafiîlerde olduğu gibi Hanbelîlere göre Sâd sûresi 24. âyet secde 

âyeti değil, Hâc/18 ve 77. âyetler secde âyetidir.
206

 

Mâlikîlere göre secde âyetinin sayısı on bir
207

 olup Ģu sûre ve âyetlerdedir: Aʻrâf 

7/206, Raʻd 13/15, Nahl 16/49, Ġsrâ 17/107, Meryem 19/58, Hâc 22/18, Furkân 25/60, 

Neml 27/25, Secde 32/15, Sâd 38/24, Fussılet 41/37. Mâlikîlere göre secde âyetleri son 

üç âyet hariç (Necm 53/62, ĠnĢikâk 84/21, Alak 96/19) Hanefîlerin tespit ettiği secde 

âyetleriyle benzerlik arz etmektedir.
208

 

Secde âyetini okuyan veya dinleyen kiĢinin secde etmesi Ġmam Ebû Hanife‟ye 

göre vaciptir. Diğer üç imama göre okuyan ve dinleyen için tilâvet secdesi sünnet-i 

müekkededir. Tilâvet secdesinin Ģartlarıyla ilgili de namazdaki gibi tahâret, kıble, setr-i 

avret, vakit ve niyet Ģartları aranır. Ancak namaz dıĢında okunan secde âyetinin vaktiyle 

ilgili farklı görüĢler bulunmaktadır. Hanefîler‟e göre vakti geniĢ olup namaz kılmanın 

mekruh olduğu üç vakit dıĢındaki bütün vakitlerde yapılabilir; ancak unutulabileceği 

için uzun süre ertelememek gerekir. ġâfiîler‟e göre mekruh vakitler dâhil her vakitte 

secde yapılabilir; ancak okumadan hemen sonra secde edilmeli, araya uzun süre 

girmemelidir. Hanbelîler‟e göre tilâvetle secde arasında örfen uzun sayılabilecek bir 

süre bulunmamalıdır.
209

 

Tilâvet secdesi yapılması gerektiğinde hangi secde âyetinin secdesi yapılacağını 

tayin etmeden “Niyet ettim Allah rızası için tilâvet secdesi yapmaya” Ģeklinde niyet 

edip elleri kaldırmadan “Allâhuekber” denilerek secdeye varılır; secdede üç defa 

“Sübhâne rabbiye‟l-a‟lâ” cümlesi söylendikten sonra yine tekbir alınarak ayağa 
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  Çetin, Kur‟ân Okuma Esasları, s. 401-406. 
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kalkılırken “Semiʻnâ ve etaʻnâ ğufrâneke rabbenâ ve ileyke‟l-masîr âyeti okunarak 

tilâvet secdesi tamamlanmıĢ olur.
210

 

Muhammed Sâdık el-Hindî tilâvet secdesinin Ģartlarının namazın Ģartları ile aynı 

olduğunu ifade ettikten sonra, tilâvet secdesinin hükmünü izah etmiĢtir. Ebû Hanîfe‟ye 

göre tilâvet secdesi olan âyeti -kasten olsun veya olmasın- okuyan ve dinleyen kimsenin 

tilâvet secdesi yapmasının vacip olduğunu, yapmadığı takdirde kaza gerekeceğini 

söylemektedir. Diğer üç imama göre ise kasten okuyan ve dinleyen kimse için sünnet-i 

müekkede olduğunu ifade etmiĢtir. Tilâvet secdesinin nasıl yapılacağını izah ettikten 

sonra Ebû Hanîfe ve Ġmam Mâlik‟e göre tilâvet secdesinin sonunda selâmın olmadığını, 

ġâfîî ve Hanbelî‟ye göre ise secde sonunda teĢehhüd olmaksızın selâm verilmesi 

gerektiğini beyan etmiĢtir. Aynı zamanda müellif tilâvet secdesinde okunması gereken 

cümle konusunda, namaz secdesindeki tesbihat dıĢında evla olan ve Tirmizî Hz. 

AiĢe‟den rivayet ettikleri gibi Ģu tesbihâtı sunmaktadır: “ ٞ فٍمٗ ٕٚٛهٖ ّٚك ٍّؼٗ ٚعٟٙ ٌٍن

ٖوٖ ٚثؾٌٛٗ ٚلٛرٗٚث ”.
211

 Ardından Kur‟ân-ı Kerîm‟de tilâvet secdesinin sayısını ve 

mezheplere göre mevcut olan ihtilafları açıklayan müellif, bu açıklamalardan sonra 

tilâvet secdesi tablosunu vermektedir.
212

 

D. Kur’ân’a Dair Bazı Bilgiler 

Muhammed Sâdık el-Hindi eserinde, vakf ve ibtidâ ilminin dıĢında Kur‟ân ile 

ilgili farklı bilgilere de yer vermektedir. Mushafın cem„i, Kur‟ân‟ın yazısı ve 

harekelenmesi ile ilgili bilgiler bunlardan bazılarıdır. AĢağıda Muhammed Sâdık el-

Hindî‟nin eserine aldığı bu bilgiler ele alınacaktır.  

1. Mushafın Cemʻi ve Ġstinsahı 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) vefatının ardından, müslümanları idare etmek üzere 

halifeliğe seçilen Hz. Ebû Bekir içteki karıĢıklıklara son verdikten sonra dıĢtaki 

tehditleri önlemek için bazı giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bununla birlikte birtakım yalancı 

peygamberler türeyerek fitne ve irtidat hareketleriyle baĢkaldırmıĢlar, bunun üzerine de 

Hz. Ebû Bekir irtidat ve dinî uygulamalardan dönme hareketlerine karĢı ordular 

göndermiĢtir. Hz. Ebû Bekir‟in üzerine asker gönderdiği yalancı peygamberlerden biri 
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de Müseylime‟dir. Müseylime‟nin ordusuyla yapılan Yemâme savaĢında birçok hafız 

sahabi Ģehit düĢmüĢtür. Bu ve benzeri durumlar sebebiyle endiĢeye kapılan Hz. Ömer, 

Halife Ebû Bekir‟e giderek Kur‟ân‟ın toplanmasının gerekliliğini anlatmaya 

çalıĢmıĢtır.
213

  Zeyd b. Sâbit, bu olayı Ģöyle anlatmaktadır:  

“Hz. Ebû Bekir (r.a.), (irtidâd edenlere karşı yapılan) Yemâme 

Savaşı sırasında beni çağırttı ve yanına gittim. Yanında Hz. Ömer (r.a.) 

oturuyordu. Ebû Bekir bana: “Bak! Ömer bana gelip „Kurrâ‟nın da 

katılmış bulunduğu Yemâme savaşları şiddetlendi. Ben her yerde 

kurrâları tüketeceğinden, onlarla birlikte Kur‟ân‟ın da çokça zâyi 

olacağından korkuyorum. Bu sebeple Kur‟ân‟ın cemʻ edilmesini 

emretmeni uygun görüyorum!‟ dedi. Ben kendisine, „Resûlullah‟ın 

yapmadığı bir şeyi nasıl yaparım?‟ diye cevap verdim. Ancak Ömer, 

„Bunda hayır var!‟ diye ısrar etti. Ben her ne kadar bu meseleye 

yanaşmak istemedi isem de Ömer, taleb ve müracaatlarının peşini 

bırakmadı. Sonunda Allah, Ömer‟in aklını yatırdığı şeye benim de aklımı 

yatırdı. Ben de meselenin gereğine aynen Ömer gibi inanmaya 

başladım.‟ Zeyd devamla der ki; „Ebû Bekir bana yönelerek şunu söyledi: 

„Sen genç, akıllı bir kimsesin, hiçbir hususta sana karşı bir 

itimadsızlığımız yok. Üstelik sen Rasûlullah‟a (sav) vahiy kâtipliği 

yaptın, nâzil olan vahiyleri yazdın. Şimdi Kur‟ân‟ın peşine düş ve onu 

cemʻ et!‟ Zeyd (r.a.) der ki; „Allah‟a yemin olsun, Ebû Bekir bana 

dağlardan birini taşıma vazifesi verse bu teklif ettiği işten daha ağır 

gelmezdi. Kendisine şöyle diyerek itiraz ettim: „Siz, Rasûlullah‟ın (sav) 

yapmadığı bir şeyi nasıl yaparsınız?‟ dedim. Ebû Bekir beni ikna için; 

„Vallahi bu, hayırlı bir iştir!‟ dedi, taleb ve müracaatlarının peşini 

bırakmadı. Öyle ki, sonunda Allah, Hz. Ebû Bekir‟in aklını yatırdığı gibi 

bu işe benim aklımı da yatırdı. Artık Kur‟ân‟ın peşine düştüm. Onu 

kumaş parçaları, hurma yaprakları, düz taş parçaları ve ezberlemiş 

olanların hâfızalarından toplamaya başladım. Tevbe Sûresi‟nin son 

kısmını Huzeyme -veya Ebû Huzeyme- el-Ensârî‟nin yanında buldum. Bu 
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kısmı ondan başkasının yanında bulamamıştım. (Cem ettiğim) sahifeler 

Hz. Ebû Bekir‟in yanında idi. Vefat edinceye kadar da orada kaldı. Sonra 

Hz. Ömer‟e intikal etti. Allah ruhunu kabzedinceye kadar onun yanında 

kaldı. Sonra Rasûlullah‟ın zevce-i pâkleri Hafsa b. Ömer b. el-Hattâb‟a 

intikal etti ve onun yanında kaldı.”
214

 

Muhammed Sâdık el-Hindî eserinde Buhârî ve Tirmizî‟nin Zeyd b. Sâbit‟ten 

(r.a) tahriç ettiği yukarıdaki hadisi zikrederek konuyu anlatmaktadır. Hz. Osman 

zamanında Kur‟ân‟ın çoğaltılması ve istinsahı konusuna gelindiğinde Hz. Osman‟ı 

böyle bir iĢ yapmaya iten sebebin, Hz. Ebû Bekir döneminde Kur‟ân‟ın cemʻi 

meselesindeki gibi Ġslam Devleti‟nin izlediği fetih politikası ve savaĢlar olduğu 

görülmektedir. 

Hz. Ömer devrinde devam eden fetih hareketleriyle Ġslâm‟ın Hicaz bölgesi 

dıĢında daha geniĢ coğrafyalara taĢtığı bilinmektedir. Halife Ömer‟in vefatından sonra 

hicrî 23. senede halifeliğe seçilen Hz. Osman zamanında da fetihler aynı hızla devam 

ederek Kur‟ân‟ın mesajı farklı coğrafyalara ulaĢmıĢ ve Ġslâm‟ın nuru her geçen gün 

daha geniĢ kitlelere yayılmıĢtır.
215

 Hz. Osman idaresinin sonlarında Ġslâm Devleti‟nin 

sınırlarının Asya‟da Anadolu, Çin ve Rusya‟ya; Afrika‟da Mağrib içlerine, Avrupa‟da 

Portekiz‟e ulaĢtığı müĢahede edilmektedir.
216

 Fetihler sebebiyle Kûfe, Basra, ġam gibi 

değiĢik memleketlere giderek yerleĢen Abdullah b. Mesʻûd, Ebû Mûsâ el- EĢʻarî, Ubey 

b. Kaʻb ve Ebü‟d-Derdâ gibi Ashâb-ı Kirâm‟ın ileri gelenlerinin mushaflarının tertip 

açısından farklılığı, kırâat ve kırâatta eda keyfiyyeti konusunda farklılıklarının olduğu 

anlaĢılmaktadır. “Son arzada” KureyĢ lehçesine uymayan lafızlar terk edildiği halde 

bunu yeterince kavrayamayan bazı kurrâ, o lafızları muhafaza etmiĢler baĢkalarına 

Kur‟ân öğretirken de o Ģekliyle talim ettirmiĢlerdir. Haliyle fethedilen yerlerde yaĢayan 

müslümanlar, Kur‟ân eğitimini çeĢitli hocalardan almaları neticesinde Kur‟ân‟ı nasıl 

öğrenmiĢlerse taassuba varacak Ģekilde kendi okuduklarının doğru olduğunu 

savunmuĢlar, diğerlerini kabul etmemiĢlerdir. Bundan dolayı da kırâat ihtilafları 

çıkmıĢtır.
217
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Hicretin 25. senesinde Ermenistan ve Azerbaycan‟ın fethi için sefere çıkan Ġslâm 

ordusu içerisinde savaĢa katılan ġam ve Irak askerleri arasında kırâat ihtilafları 

sebebiyle çıkan çetin tartıĢmalardan ve anlaĢmazlıklardan fazlasıyla rahatsız olan 

komutan Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36) sefer dönüĢü ilk iĢ olarak Hz. Osman‟a giderek 

durumun vahametini anlatmıĢ ve Müminlerin Emiri‟nden bu ihtilafların önüne 

geçilmesi için derhal çözüm üretmesini istemiĢtir.
218

 

Zikredilen ve benzer sebepler neticesinde Hz. Osman kırâat ihtilâflarının 

çözümü için Hz Ebû Bekir zamanında cemʻ edilip Hz. Hafsa tarafından muhafaza edilen 

Kur‟ân‟ı emaneten isteyip Kur‟ân‟ı tek bir mushafta bir harf üzerine istinsah ederek 

çoğaltacak ve Ġslâm beldelerine göndererek fitneyi bitirecek bir heyet kurulmasını 

istemiĢtir.
219

 

Hz. Osman, ensardan Zeyd b. Sâbit, muhacirlerden ise Abdullah b. Zübeyr, Sâid 

b. el-Âs, Abdurrahman b. Hâris b. HiĢâm‟dan oluĢan bir heyete Kur‟ân‟ın istinsahı 

görevini vermiĢtir. Halife Osman heyetin muhacir üyelerine Zeyd‟le ihtilafa düĢtükleri 

zaman KureyĢ lehçesini tercih etmeleri gerektiğini söylemiĢtir. Çünkü Kur‟ân onların 

diliyle inmiĢtir.
220

  

Hz. Osman Hz. Hafsa‟dan emanet olarak aldığı Mushafı geri vererek çoğaltılan 

Mushafların birini Medine‟de bırakıp diğerlerini Mekke‟ye, ġam‟a, Yemen‟e, 

Bahreyn‟e, Basra‟ya ve Kûfe‟ye göndermiĢtir.
221

 Daha sonra da tekrar ihtilafların 

çıkmaması için önceki mushafların yakılmasını emretmiĢ ve bu iĢi önce kendisinin 

yaptığını söylemiĢtir.
222

 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin eserinde yine Buhârî ve Tirmizî‟nin Zührî‟den 

onun da Enes b. Mâlik‟ten rivayet ettiği hadisle anlattığı, Hz. Ebû Bekr zamanında 

Kur‟ân‟ın cemʻi ve Hz. Osman zamanında Kur‟ân‟ın istinsahı baĢlıklı konuların 

incelediğimiz eserlerle benzerlik arz ettiği anlaĢılmaktadır. 
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2. Kur’ân’ın Yazısıyla Ġlgili Bilgiler 

Kur‟ân‟ın okunuĢ açısından farklı vecihleri olduğu gibi, kitabeti açısından da 

çeĢitli Ģekilleri bulunmaktadır. Bunlardan biri de nesh yazısıdır. Nesh kelimesi sözlük 

anlamı itibariyle “hükmünü ortadan kaldırmak, bir eseri istinsah etmek” gibi anlamlara 

gelmektedir.
223

 Açık, dolgun ve çok rahat okunabilen bir yazı türü olması nedeniyle 

yaygın olarak kullanılan nesih hattının, sülüs yazısının 2/3‟ü nesh edilip 1/3 kalınlığında 

yazılmasından dolayı bu adı aldığı ifade edilmektedir.
224

 

Kaynaklar incelendiğinde vezir Ġbn Mukle‟nin (ö. 328/940)
225

 Arap yazısını 

harflere ölçüler koyarak yazımını kolaylaĢtıran, Ģekil bakımından geliĢtiren, 

güzelleĢtiren ve nesih yazısını bulan kiĢi olarak tanıtıldığı görülmektedir.
226

 

Ġbn Mukle‟nin öğrencisi ve hat sanatının üstatlarından olan Ġbnü‟l-Bevvâb‟ın (ö. 

413/1022)
227

 nesih yazını geliĢtiren biri olduğu anlaĢılmaktadır. Aynı zamanda Ģair olan 

Ġbnü‟l-Bevvâb‟ın hat sanatının kaidelerini anlatan yirmi sekiz beyitlik “Kasîde-i 

Râiyye” isimli kasidesi mevcuttur.
228

 Daha sonra nesih yazısının geliĢim sürecinde 

Yâkût el-Müstaʻsımî (ö. 698/1298) önemli bir yer tutmaktadır. Müstaʻsımî‟den hat 

öğrenimini tamamladıktan sonra Ġbn Mukle‟nin, Ġbnü‟l-Bevvâb ve diğer üstatların 

yazıları üzerinde çalıĢmalar yaparak kendi estetik anlayıĢı içerisinde yeni bir tarz 

geliĢtirdiği zikredilmektedir.
229

  

Hat sanatının son halkasında nesih yazı türünün kurallarını tespit ederek 

Osmanlı‟ya taĢıyan üstat ġeyh Hamdullah el-Âmâsî (ö. 926/1520) bulunmaktadır.
230

 

ġeyh Hamdullah sayesinde estetik bir hal alan ve kolayca okunan bu yazı çeĢidinin 

kitap ve mushaf yazımında sıklıkla tercih edilerek günümüze kadar bütün Ġslâm 
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 Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, III, 61; Derman, M. Uğur, “Nesih”, DİA, Ġstanbul, 2007, c. XXXIII, s. 1.  
224
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âleminde nesih hatla mushaf yazma geleneğinin hâkim olduğu müĢahede 

edilmektedir.
231

  

Müellif Sâdık el-Hindî bu konuda Kaʻbü‟l-Ahbâr‟dan Ģöyle bir nakle yer 

vermektedir: “Ġlk Arapça, Süryanca ve diğer dillerde tüm yazıları kullanan Âdem 

(a.s)‟dır. Âdem (a.s) bunu vefatından 300 sene önce çamurdan yazmıĢ sonra da onu 

piĢirmiĢtir. Daha sonra Ġdris (a.s), Âdem (a.s)‟ın yazdıklarını ortaya çıkarmıĢtır. Bu en 

sahih görüĢtür. Kum ile hattı ilk yazan Ġdris (a.s)‟dır. Ġlk Farisî yazıyı yazan Furs‟un III. 

Kralı olan Tehumrus‟tur. Ġlk kâğıt kullanan Yusuf (a.s)‟dır. Kâğıda ilk Arapça yazıyı 

yazan ise Yaʻrub b. Kahtân‟dır. O, Arapça ve Süryanice konuĢabiliyordu.” Bu nakilden 

sonra nesih yazısının serencamını yukarıda saydığımız isimlerle anlatmaktadır.
232

  

3. Mushafın Harekelenmesi ve Noktalanması 

Hz. Osman‟ın hilafeti zamanında çoğaltılan Kur‟ân nüshalarında nokta ve hareke 

konulmayarak son arza‟daki Ģekle sadık kalındığı ve yedi harf ruhsatı çerçevesinde 

kırâatların korunmaya çalıĢıldığı görülmektedir.
233

 Diğer taraftan Araplar, fasih bir dile 

sahip olmaları sebebiyle Kur‟ân‟ı rahatça okuyabildikleri ve bu durumun da yaklaĢık 

kırk sene Emevî Hükümdarı Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) dönemine kadar devam 

ettiği bilinmektedir. Ancak Hz. Ömer zamanında baĢlayıp, artan bir hızla Hz. Osman 

zamanında devam eden fetih hareketleri nedeniyle Ġslam‟ın geniĢ bir coğrafyaya 

yayılması, dili Arapça olmayan milletlerin de Müslüman olmasıyla, Kur‟ân‟ın kırâatı 

hususunda çeĢitli hatalar yapıldığı, özellikle de Irak ve Suriye topraklarından Kur‟ân‟ın 

okunması konusunda birçok Ģikâyet geldiği anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla devlet 

büyükleri tarafında Kur‟ân‟ın doğru okunmasını sağlayacak noktalama ve harekeleme 

iĢine girilmesi gerektiği düĢünülmüĢtür.
234

 Mushaf‟a hareke ve nokta konulması 

meselesinde Ģöyle bir rivâyet aktarılmaktadır:  

“Irak (Basra) valisi Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Ebü‟l-Esved ed-Düelî‟yi (ö. 

69/688) yanına çağırarak Allah‟ın kitabının doğru okunması ve öğrenilmesi için 

bir çalıĢma yapmasını ister. Düelî bu teklifi kabul etmez. Bu durum üzerine 

Ziyad b. Ebîh, bir kiĢiyi görevlendirerek Ģöyle emreder: „Ebü‟l-Esved‟in geçtiği 
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yola otur, o senin yanından geçerken bilerek Kur‟ân‟dan bir âyeti yanlıĢ olarak 

oku!‟ Bu kiĢi denileni aynen yaparak Tevbe Sûresi 3. âyette geçen ( َٓ ِِ ٞءٌ  َ ثوََ۪ٓ
َّْ اّللهٰ ا

  ٌُُٗٛ ٍُ هَ َٚ  ََۙٓ وِو١۪ ْْ ُّ ٌْ  ‟‟ġüphesiz ki, Allah ve Peygamberi, müĢriklerden uzaktır“ (ا

cümlesini yüksek sesle, (  ََۙٓ وِو١ ْْ ُّ ٌْ َٓ ا ِِ َ ثوَٞءٌ 
َّْ اّللهٰ وَرَسُولهِِِ ا ) “ġüphesiz ki Allah, 

müĢriklerden ve Peygamberinden uzaktır.” anlamına gelecek Ģekilde “lam ( ِي), 

ve he ( ِٖ) harflerini esre ile okuması üzerine bunu duyan Ebü‟l-Esved, „Allah 

peygamberine uzak olmaktan yücedir‟ diyerek oradan ayrılıp hemen Basra 

valisi Ziyâd b. Ebîh‟in yanına giderek talebini yerine getireceğini söyler ve 

Ziyâd b. Ebîh‟ten kendisine yardımcı olmaları için kâtip ister. Abdülkays 

kabilesinden bir kâtip seçerek eline bir Mushaf ve siyahın dıĢında bir boya 

almasını ister. Sonra kâtibe ben dudaklarımı açtığım zaman harfin üzerine (fetha 

kastıyla) bir nokta, dudaklarımı yumduğumda noktayı (ötre kastıyla) harfin 

yanına, dudaklarımı kapattığımda ise (esre kastıyla) harfin altına koy. Eğer bu 

harekelerden birini üst üste yaparsam (Tenvin kastıyla) iki nokta koyarsın, 

diyerek bu iĢ böylece tamamlanır.”
235

   

Abdülmelik b. Mervân zamanına kadar devam eden bu uygulamanın, kırâat 

hatalarının artması sebebiyle Ģeklen birbirine benzeyen harflerin birbirinden ayırt 

edilebilmesi için bir çalıĢma yapma lüzumunu doğurduğu anlaĢılmaktadır. 

Nakledildiğine göre de bu iĢi Haccâc b. Yusuf‟un (ö. 95/713) emriyle Nasr b. Âsım‟ın 

(ö. 89/708) yaptığı ifade edilmektedir. Ancak bu konuda Yahya b. Yaʻmer‟in (ö. 

129/746) adı da geçmektedir.
236

 Daha sonra Halil b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından 

Ģedde, med, hemze, vasl gibi alâmetler ihdas edilmiĢ olup, Mushaf‟a bugün 

kullandığımız Ģeklin verildiği görülmektedir.
237

  

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin ise çalıĢmasında bu konuyla ilgili benzer 

anlatımlarda bulunduğu fakat Yahya b. Yaʻmer isminin geçmediği müĢahede 

edilmektedir. Bununla birlikte müellif nokta ve Ģekil hususunda yapılan çalıĢmalara 

rağmen hataların meydana geldiğini ve kırâat hatalarının düzeltilmesi konusunda da 
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fem-i muhsin olan birinden ders alınmasından baĢka bir çare olmadığını 

söylemektedir.
238

  

4. Mekkî ve Medenî Sûreler 

Kur‟ân-ı Kerîm‟deki sûreler Mekkî ve Medenî olmak üzere ikiye ayrılmakta 

olup, sûrelerin Mekkî veya Medenî oluĢları konusunda üç farklı görüĢün olduğu 

anlaĢılmaktadır. Mekân, muhatap ve zaman esas alınarak yapılan değerlendirmeler Ģu 

Ģekilde tanımlanmaktadır: 

1. Mekân esas alınarak yapılan bu tanıma göre bir âyet nerede indiyse ona göre 

isimlendirilmektedir. Mekke‟de nazil olan Mekkî, Medine‟de nazil olan Medenî‟dir. 

Mekke ve Medine dıĢında nazil olan âyetlere gelince bu iki Ģehirden hangisine daha 

yakınsa o isimle anıldığı ifade edilmektedir.
239

 

2. Muhatabı esas alarak değerlendirme yapan âlimlere göre Mekkelilere hitap 

eden âyetler Mekkî; Medinelilere hitap eden âyetler Medenî‟dir.
240

 Bu taksimata göre 

“Ey insanlar! ( ًُ  ٠بَا٠َُٙبَ إٌَّب ) hitabı Mekkî sûreler; Ey iman edenler! (  َٓ ُٕٛا ٠بَا٠َُٙبَاٌَّن٠ِ َِ ا ) hitabı 

Medenî sûreler olarak kabul edilmektedir. Abdullah b. Mes‟ûd‟dan (ö. 32/652-653) 

gelen “Mekke halkı ekseriyetle küfür üzere idiler, bu yüzden onlara “ ًُ  ٠بَا٠َُٙبَ إٌَّب  ” (Ey 

insanlar!) diye hitap edildi; Medine halkı ise çoğunlukla iman üzere idiler, onlara da “ 

 َٓ ُٕٛا ٠بَا٠َُٙبَاٌَّن٠ِ َِ ا ” (Ey iman edenler!) Ģeklinde hitap edildi”
241

 anlamındaki rivayet; bu 

tanımlamayı ön gören âlimlere bir ıĢık tutmaktadır. 

3.  Âlimlerin çoğu tarafından kabul edilen ve zaman esas alınarak yapılan 

taksimata göre Peygamberimizin (s.a.v.) Medine‟ye hicretinden önce nazil olan âyetler 

Mekkî; hicretten sonra nazil olan âyetler Medenî‟dir. Yapılan bu tasnife göre sûrelerin 

veya âyetlerin zikredilen Ģehirlerin dıĢında farklı mekânlarda nazil olmalarının Mekkîlik 

ve Medenîlik konusunda sonucu etkilemediği görülmektedir.
242

 Muhammed Sâdık el-

Hindî eserinde bu konuyla ilgili bir açıklama yapmadan sûrelerin âyet sayısını, kelime 
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sayısını, harf sayısını ve rükûat
243

 sayısını Kûfelilere, Basralılara, ġamlılara, 

Mekkelilere ve Medinelilere göre tabloda zikretmektedir.
244

 

III. DEĞERLENDĠRME 

Muhammed Sâdık el-Hindî, Künûz adlı eserinde vakf ve ibtidâ ilmine dair 

meselelerin yanında, mushafın cem‟i ve kitabeti gibi Kur‟ân‟a, harflerin mahreç ve 

sıfatları gibi tilavetine dair birtakım konuları da ele almaktadır. Muhammed Sâdık el-

Hindî, harflerin sıfatları konusunda alimler arasında vaki olan ihtilafta, sıfatların on 

sekiz olduğunu ifade etmekte, daha sonra beĢ sıfat daha ilave ederek toplamda sıfatların 

yirmi üç olduğu görüĢünü tercih etmektedir. Bununla birlikte müellifin, harflerin 

sıfatları ile ilgili olarak kullandığı “hurûf-i münharife” ve “hurûf-i sâbite” gibi 

isimlendirmeler dikkat çekmektedir. Ayrıca müellifin rihvet sıfatının bulunduğu 

harflerin sayısı hakkında genel kabulün aksine yirmi bir olarak tercihte bulunması 

dikkat çeken bir baĢka husustur.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KÜNÛZÜ ELTÂFİ’L-BURHÂN FÎ RUMÛZİ EVKÂFİ’L-KUR’ÂN’IN 

TERCÜMESĠ 

Kulunu müttâkilere hidayet kaynağı olarak gönderen ve bizleri kitabını okumaya 

muvaffak kılan Allah (c.c)‟a hamd olsun. YaratılmıĢların en Ģereflisi, Resul ve 

Enbiya‟nın en faziletlisi Hz. Muhammed (s.a.v)‟e ve ondan sonra Kur‟ân‟ı indirildiği 

Ģekliyle öğreten sahabe ve Ehl-i Beyt‟e salât ve selam olsun.  

Âciz ve kusur sahibi Muhammed Sâdık, Mevlâ‟dan af ve mağfiret dileyerek der 

ki: Ġnsanların Kur‟ân okurken matbu Mushaflardan geliĢi güzel vakf iĢaretlerine uymadan 

bilinçsizce okuduklarını, duraklamaları hocalarının nezdinde gerçekleĢtiremediklerini, 

istedikleri iĢarette durup istedikleri iĢarette geçtiklerini, belki bu geçiĢlerinde günaha 

düĢebildiklerini ya da durulmaması gereken yerde durduklarından dolayı onların küfre 

düĢebilme ihtimalini gördüğümden bu kitabı kaleme alma ihtiyacını hissettim. Kur‟ân-ı 

Kerîm‟in bütün vakf (duraklama) iĢaretlerini bu risâlede topladım ve yine bu risaleyi en 

anlaĢılır bir Ģekilde hazırlamaya gayret ettim. Bu eseri hazırlarken genellikle İtkân
1
 ve 

Celâleyn
2
 tefsirinden, Secâvendî‟nin İlelü‟l-vukûf‟u ile Hülâsa adlı eserden

3
 ve ayrıca 

Zekeriyya el-Ensarî‟nin Kitâbü‟l-Muksid‟i gibi eserlerden alıntılar yaptım ve eseri 

fasıllara ayırarak tasnif ettim. Bu çalıĢmamıza “Künûzü eltâfi‟l-burhân fî rumûzi evkâfi‟l-

Kur‟ân” ismini verdim. Sevabını, lütfu bol olan ve kullarına karĢılıksız ihsanda bulunan 

Allah‟tan umarım. Herhangi bir hatanın görülmesi halinde, yapıcı ve beyan sahibi ilim 

erbabından bu hataları tashih etmelerini dilerim. Muvaffakiyet Allah‟tandır. Sadece 

O‟ndan yardım dilerim. 

I. FASIL: HARFLERĠN MAHREÇLERĠ 

Harflerin mahreçleri, Halil b. Ahmed gibi önde gelen nahivcilere ve kurrâdan 

nakledilen sahih görüĢe göre on yedidir. Bu iki fırkanın çoğunluğuna göre ise harflerin 

mahreçleri on altıdır. Onlar hurûf-i cevf (ağız bölgesi harfleri) olan “med” ve “lin” 

                                                 
1
  Süyûtî, , el-İtkân fî ulûmi‟l-Kur‟ân. 

2
  Süyûtî, Tefsîrü‟l-Celâleyn. 

3
  Nesrü‟l-Mercan isimli eserde de sıkça adı geçmesine rağmen Hülâsa adlı eserin müellifi ile ilgili bir 

bilgiye ulaĢılamamıĢtır. 
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harflerinin mahrecini düĢürmüĢlerdir. Yine onlar Elif‟in mahrecini aksa‟l-halk (boğazın 

en gerisi), Yâ ve Vav‟ın mahrecini ise harekeli hallerindeki mahreçler olarak izah 

etmiĢlerdir. 

Bir grup da Nûn (ْ), Lâm (ي) ve Vav (ٚ) mahrecini düĢürerek harflerin 

mahreçlerinin on dört olduğunu belirtmiĢlerdir. Ġbnü‟l-Hâcib de bütün bunların takribî 

mahreçler olduğunu ve her harfin kendine mahsus mahrecinin bulunduğunu ifade eder.  

Birinci Mahreç: Cevf (ağız boĢluğu): Kendinden sonra yine kendisine uyumlu 

hareke olması halinde sakin Elif (ا), Vav (ٚ) ve Yâ (ٜ). 

Ġkinci Mahreç: Aksa‟l-halk (boğazın alt kısmı): Hemze (أ) ve He (ٖ). 

Üçüncü Mahreç: Vasatü‟l-halk (boğazın orta kısmı): Ayn (ع) ve Ha (ػ) mühmele. 

Dördüncü Mahreç: Edne‟l-halk (boğazın ağıza yakın kısmı): Ğayn (ؽ) ve Ha (ؿ). 

BeĢinci Mahreç: Aksa‟l-lisân (dilin bitimi, boğazın baĢlama noktası, üst damağın 

yukarısı): Kâf (ق). 

Altıncı Mahreç: Aksa‟l-lisân (Kâf‟ın (ق) mahrecinin hemen altı, üst damak kısmı): 

Kef (ن). 

Yedinci Mahreç: Vasatü‟l-lisân (dilin orta kısmı ile üst damak arası): Cim (ط), Yâ 

(ٜ), ġîn (ُ). 

Sekizinci Mahreç: Dilin ilk sol kenar kısmı (sağ tarafta denilmiĢtir) ile azı diĢleri 

arası: Dâd (ٗ). 

Dokuzuncu Mahreç: Dilin alt kenar kısmıyla bitiĢ bölümünden üst damağa doğru 

olan kısmı: Lâm (ي). 

Onuncu Mahreç: Dil bölgesinde Lâm (ي) mahrecinin biraz alt kısmı: Nûn (ْ). 

On birinci Mahreç: Nûn‟un mahreç bölgesidir, fakat dilin altına daha çok 

girmiĢtir: Râ (ه)  

On ikinci Mahreç: Dilin kenarı, ön kesici diĢlerin kökünden üst damağa doğru 

yükselerek çıkar: Tâ (ٛ), Dâl (ك), Te (د) mahreçleri. 

On üçüncü Mahreç: Dilin kenarları ön ve yan kesici diĢlerin hemen uç kısmı: Sâd 

(ٓ). 

On dördüncü Mahreç: Dilin ön kenarı, ön diĢlerin kenar bölgesi: Za (ظ), Se (س), 

Zel (م) harfleridir. 

On beĢinci Mahreç: Alt dudağın ortası ile ön diĢlerin kenarı Fe: (ف).  
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On altıncı Mahreç: Ġki dudak arasının doğal uyumuyla açılması: Be (ة), Mim (َ), 

Vav (ٚ) mahreçleri.  

On yedinci Mahreç: HayĢûm (geniz boĢluğu), idğam ve ğunnenin mahrecidir: 

Sakin Mim (َ) ve Nûn (ْ)‟un idğamlarında uygulanır. 
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II. FASIL: HARFLERĠN SIFATLARI 

Harflerin sıfatları on sekizdir. BeĢ tane de ona tabi olan sıfatlarla birlikte toplam 

yirmi üç sıfat vardır. 

1.  Hems (ٌّ٘) Sıfatı Olan Harfler: Hems, sesin yumuĢaklığı ve zayıflığı 

sebebiyle mahreçten çıkarken nefesin kesilmeyip akmasıdır. Hems sıfatlı harfler on 

tanedir. ( ن ٖ ف ً ُ ٓ د س ػ ؿ )  

2. Cehr (عٙو) Sıfatı Olan Harfler: Cehr, kuvveti sebebiyle mahrecinden çıkarken 

nefesin kesilmesidir. Bu sıfat hems sıfatının zıddıdır. Bu sıfata sahip harfler on dokuz 

tanedir: ( ٜ ا ة ط م ك ه ى ٗ ٛ ظ ع ؽ ق ي َ ْ ٚ ء ) 

3. ġiddet (ّلح) Sıfatı: ġiddet, harfler sükûnla okunurken ilgili harflerin 

mahrecine temasının kuvveti sebebiyle nefesin kesilmesidir. ġiddet sıfatı olan harfler 

sekiz tanedir: ( ا ة د ط 
4
نٛ ق  ك ). 

4. Rihvet (هفٛح) Sıfatı: Rihvet, Ģiddet sıfatının zıddıdır. Bu sıfata sahip harfler 

yirmi bir tanedir: (  ( ٜ ى ً ُ ٓ ٗ ظ ع ؽ ف ي َ ْ ٚ ٖ ء س ػ ؿ م ه

5. Mutavassıta (ِزٍٛطخ) “beyne beyne” Sıfatı: ġiddetle rihvet arasında, 

mahrecinden çıkıĢ esnasında sesin güçlü veya zayıf değil de orta halde çıkmasıdır. 

Harfleri sekiz tanedir: (ي َ ٞ ه ٚ ع ْ ا) 

6. Müstaʻliye (َِزؼ١ٍخ) Sıfatı: Harflerin çıkıĢı esnasında dilin üst damağa 

yükselmesi demektir. Harfleri yedi tanedir: (ؿ ٓ ٗ ٛ ظ ؽ ق) 

7. Müstesfile (َِزَفٍخ) Sıfatı: Müstaʻliye sıfatının zıddıdır. Bunlar da yirmi iki 

tanedir: ( ة د س ط ػ ك م ه ى ً ُ ع ؽ ف ن ي َ ْ ٚ ٖ ء ٞ ا )
5
. 

8. Muntabika (ِٕطجمخ) Sıfatı: Harflerin çıkıĢı sırasında dilin üst damağa 

kalkmasına ve yapıĢmasına denir. Bu harfler dört tanedir: ( ظ ٛ ٗ ٓ) 

9. Münfetiha (ِٕفزؾخ) Sıfatı: Muntabaka sıfatının zıddıdır. Bunlar yirmi beĢ 

harftir: (ٞ ا ة د س ط ػ ؿ ك م ه ى ً ُ ع ؽ ف ق ن ي َ ْ ٚ ٖ ء) 

10. Mukalkale (ِمٍمٍخ)Sıfatı: Ġlgili harfleri sükûnla okurken titreterek Ģiddetli 

okumaktır. Bu harfler beĢ tanedir: (ة ط ك ٛ ق). 

11. Müstekırra (َِزموح) Sıfatı: Bu sıfata sahip harflere sakin harfler de denir. Bu 

sıfat, kalkalenin zıddıdır. Müstekırra sıfatına sahip harfler yirmi dört tanedir:
6
ا د س ػ ؿ ك ) 

 (ه ى ً ُ ٓ ٗ ظ ع ؽ ف ن ي َ ْ ٖ ء ٞ

                                                 
4
  Eserde Ģiddet sıfatlı harfler sayılırken dâl (ك) harfi yerine sehven ra (ه) harfi yazıldığı düĢünülmektedir. 

5
  Bu harflerin 22 tane olduğunu belirtmekle birlikte, sonrasında 23 harf zikretmiĢtir. 
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12. Safîr (ٕف١وح) Sıfatı: Ġlgili harfleri okurken Ģiddeti sebebiyle kuĢ (serçe) sesi 

gibi bir sesin çıkmasıdır. Bunlar üç tanedir: (ٓ ً ى) 

13.  Cersiyye (عو١ٍخ) Sıfatı: Safîr sıfatının zıddı olup safîr sıfatı harfleri dıĢındaki 

yirmi altı harftir. (ٜ ػ ؿ ك م ه ُ ٗ ٛ ظ ع ؽ ف ق ن ي َ ْ ٚ ٖ ء) 

14.  Müzleka (ِنٌمخ) Sıfatı: Dil ve dudak kenarından (ucundan) çıkan harflerdir. 

Bunlar altı tanedir: (ْ َ ة ه ف ي) 

15. Musmata (ِّٖزخ) Sıfatı: Müzleka sıfatının zıddıdır. Müzleka harfleri dıĢında 

kalan harflerdir. (Yani dudağın kenarından çıkmayan harfleri kastediyorum.) Ġsmat sıfatlı 

harfler yirmi üç adettir: (ٜ ا د س ط ػ ؿ ك م ى ً ُ ٓ ٗ ٛ ظ ع ؽ ق ن ٚ ٖ ء) 

16. Müstetîle (َِزط١ٍخ) Sıfatı: Sesin uzun mahreçten çıkmasıdır. Bu sıfatın harfi 

(ٗ) harfidir. 

17.  Kasr (لٖوح) Sıfatı: Ġstitâle sıfatının zıddıdır. (ٗ) harfi dıĢında kalan harfler 

bu sıfata sahiptir. 

18. MütefeĢĢiye (ِزف١ْخ) Sıfatı: Harfin çıkıĢı esnasında dilin ağızda yayılmasıdır. 

Bu sıfata ait harf, (ُ) harfidir. 

19. Mu‟telle (ِؼزٍخ) Sıfatı: Durumları çeĢitli hallere göre değiĢen harfler olup 

bunlar üç tanedir. (ٞ ٚ ا) 

20.  Sahiha (ٕؾ١ؾخ) Sıfatı: Ġllet sıfatının zıddıdır. (ٞ ٚ ا) harflerinin dıĢındaki 

harflerdir. 

21. Münharife (ِٕؾوفخ) Sıfatı: Telaffuz anında ilgili harflerin bir mahreçten baĢka 

bir mahrece geçmesidir. Bu harfler iki tane olup bunlar (ي ه) harfleridir. 

22.  Sâbite (صبثخ) Sıfatı: Münharife sıfatının zıddıdır. Bu sıfata sahip harfler, (ي ه) 

harfleri dıĢındaki harflerdir. 

23. Mükerrere (ِىوهح) Sıfatı: Bu sıfata râcia da denir. Telaffuz anında ilgili harfin 

iki kez okunuyormuĢ gibi ortaya çıkmasıdır. Bu sıfata sahip olan harf (ه) harfidir.  

                                                                                                                                                  
6
  Bu harflerin 24 tane olduğunu belirtmekle birlikte, sonrasında 23 harf zikretmiĢtir. 
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Tablo 1: Harflerin Sıfatları
7
 

  

SIFATLARIN AÇIKLANMASI 

S
IF

A
T

 S
A

Y
IS

I 

H
A

R
F

 

MED CERASĠYE LĠN HAFĠFE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH 

BEYNE 

BEYNE CEHR 10 
 ا

      CERASĠYE ĠZLAK KALKALE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET CEHR 7 ة 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET HEMS 7 د 

        ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 6 س 

      CERASĠYE ĠSMAT KALKALE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET CEHR 7 ط 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 7 ػ 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 7 ؿ 

      CERASĠYE ĠSMAT KALKALE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET CEHR 7 ك 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET CEHR 7 م 

TEFHĠM CERASĠYE ĠNHĠRAF TEKRĠR ĠZLAK SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 10 ه 

      SAFĠR ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET CEHR 7 ى 

      SAFĠR ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 7 ً 

    CERASĠYE TEFEġġĠ ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 8 ُ 

    TEFHĠM SAFĠR ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠTBAK RĠHVET HEMS 8 ٓ 

  TEFHĠM CERASĠYE ĠSTĠDALE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠTBAK RĠHVET CEHR 9 ٗ 

    TEFHĠM CERASĠYE ĠSMAT KALKALE ĠSTĠFALE ĠTBAK ġĠDDET CEHR 8 ٛ 

    TEFHĠM CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠTBAK RĠHVET CEHR 8 ظ 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 7 ع 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET CEHR 7 ؽ 

      CERASĠYE ĠSMAT ĠZLAK ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 7 ف 

      CERASĠYE ĠSMAT KALKALE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET CEHR 7 ق 

      CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET HEMS 7 ن 

                                                 
7
  Yukarıdaki tabloda harflerin sola doğru kaç sıfata sahip oldukları ve bu sıfatların neler olduğu 

açıklanmaktadır. 
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  TEFHĠM ĠNHĠRAF CERASĠYE ĠZLAK SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 9 ي 

  RACĠA ĞUNNE CERASĠYE ĠZLAK SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 9 َ 

  RACĠA ĞUNNE CERASĠYE ĠZLAK SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 9 ْ 

      CERASĠYE ĠZLAK SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH RĠHVET HEMS 7 ٖ 

MED LĠN HAFĠFE CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 10 ٚ 

  LĠN HAFĠFE CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH ġĠDDET CEHR 9 ء 

MED LĠN HAFĠFE CERASĠYE ĠSMAT SAKĠNE ĠSTĠFALE ĠNFĠTAH BEYNĠYYE CEHR 10 ٞ 

 

III. FASIL: KUR’ÂN’DAKĠ SÛRELERĠN MEKKÎ VE MEDENÎ OLARAK 

TAKSĠMĠ  

Kûfelilere, Basralılara, ġamlılara, Mekkelilere ve Medinelilere göre Kur‟ân‟daki 

sûrelerin âyet sayısı, kelime sayısı, harf sayısı ve rükûat sayısı kaçtır? 

Cetvelde görüldüğü gibi bu sayıların tamamını tabloda zikredeceğiz. 
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Tablo 2: Mekkî-Medenî Sûreler, Kûfe, Basra, ġam, Mekke Ve Medine Ehline Göre 

Sûrelerin âyet, Kelime, Harf Ve Rükû SayılarınıGösterenTablo 
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1 1 123 25 “ “ “ “
8
 7 Mekkî/Medenî Fâtiha 

2 40 25000 6021 “ 285 284 287 286 Medenî Bakara 

3 20 14525 4480 “ 200 199 “ 200 Medenî 
Âl-i 

Ġmran 

4 24 3750 1630 “ 175 177 175 176 Medenî Nisâ 

5 16 11733 2804 “ “ 122 123 120 Medenî Mâide 

6 20 12433 3052 “ 167 “ 166 165 Mekkî En‟âm 

7 24 14310 3325 “ 206 “ 205 206 Mekkî A‟râf 

8 20 5274 1130 “ 76 77 76 75 Medenî Enfâl 

9 16-26? 10887 2497 “ “ “ 130 129 Medenî Tevbe 

10 11 “ 1838 “ 109
9
 110 “ 109 Mekkî Yûnus 

11 10 7605 1925 “ 121 122 121 123 Mekkî Hûd 

12 12 7166 1771 “ “ “ “ 111 Mekkî Yûsuf 

13 6 3506 850 “ 44 46 45 43 Muh. Fiha Ra‟d 

14 7 3430 855 “ 54 55 51 53 Muh. Fiha Ġbrâhim 

15 6 2771 654 “ “ “ “ 99 Mekkî Hicr 

16 16 7707 1841 “ “ “ “ 128 Mekkî Nahl 

17 12 6460 1533 “ “ “ 110 111 Mekkî Ġsrâ 

18 12 6360 1577 58? 105 106 111 110 Mekkî Kehf 

19 6 3800 772 99 99 “ “ 98 Mekkî Meryem 

                                                 
8
  Tablodaki iĢaretler  (“), sağ taraftaki rakamı ifade etmektedir. 

9
  Risalede 190‟ın sehven yazıldığını tahmin ediyoruz. 
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20 8 5242 1341 134
10

 134 130 132 135 Mekkî Tâ Hâ 

21 7 4890 1168 “ “ “ 111 112 Mekkî Enbiyâ 

22 9 5170 1291 96 97 94 95 98 Muh. Fiha Hac 
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23 6 4002 1830 “ “ “ 119 118 Mekkî Mü‟minûn 

24 9 5308 1616 “ 62 “ “ 64 Medenî Nûr 

25 6 363 3892 “ “ “ “ 77 Mekkî Furkân 

26 11 5542 1299 227 226 227 226 227 Mekkî ġuarâ 

27 7 4999 1139 “ 95 “ 94 93 Mekkî Neml 

28 9 5800 1041 “ “ “ “ 88 Mekkî Kasas 

29 7 4157 780 “ “ “ “ 69 Mekkî Ankebût 

30 6 3534 819 
60-B.G 

59 
59 “ “ 60 Mekkî Rûm 

31 4 2110 548 “ 33 “ “ 34 Mekkî Lokman 

32 3 5180 380 “ “ “ 30 29 Mekkî Secde 

33 9 5796 1288 “ “ “ “ 73 
Muh.  

Fiha 
Ahzâb 

34 6 3512 883 
45- 

B.G 46 
45 46 “ 54 Mekkî Sebe‟ 

35 5 3130 777 46 45 46 “ 45 Mekkî Fâtır 

36 5 3000 727 “ “ “ 82 83 Mekkî Yâsîn 

37 5 3826 860 
182-

B.G181 
“ 182 181 182 Mekkî Sâffât 

38 5 3069 732 “ “ 86 85 87 Mekkî Sâd 

                                                 
10

  Risalede sehven 1341 yazılmıĢtır. 
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39 8 4780 1170 “ 72 73 72 75 Mekkî Zümer 

40 9 4960 1199 “ 84 86 82 85 Mekkî Mü‟min 

41 6 3350 796 “ 53 “ 52 54 Mekkî Fussılet 

42 5 3588 866 “ “ “ 50 53 Mekkî ġûrâ 

43 7 3400 833 “ 89 80 “ 89 Mekkî Zuhruf 

44 3 1540 546 “ “ 56 57 59 Mekkî Duhân 
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45 4 1191 488 “ “ “ 36 37 Mekkî Câsiye 

46 4 2600 644 “ “ “ 34 35 Mekkî Ahkâf 

47 4 4349 539 “ “ 39 34 38 Medenî Muhammed
11

 

48 4 2438 560 “ “ “ “ 29 
Muh. 

Fiha 
Fetih 

49 2 1476 343 “ “ “ “ 18 Medenî Hucurât 

50 3 1477 375 “ “ “ “ 45 Mekkî Kâf 

51 3 1680 360 “ “ “ “ 60 Mekkî Zâriyât 

52 2 1500 312 “ 47 49 48 49 Mekkî Tûr 

53 3 1405 360 “ “ “ 61 62 Mekkî Necm 

54 3 1423 142 “ “ “ “ 55 Mekkî Kamer 

55 3 1336 351 “ 77 78 76 78 
Muh. 

Fiha 
Rahmân 

56 3 1053 378 “ “ 99 97 96 Mekkî Vâkıa 

57 4 2441 544 “ “ 28 “ 29 
Muh. 

Fiha 
Hadîd 

58 3 1992 473 22 21 “ “ 22 Medenî Mücâdele 

                                                 
11

  Risalede sûrenin diğer ismi olan “Kıtâl” ismi kullanılmıĢtır. 
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59 3 1513 445 “ “ “ “ 24 
Muh. 

Fiha 
HaĢr 

60 2 1510 348 “ “ “ “ 13 
Muh. 

Fiha 
Mümtehıne 

61 2 926 221 “ “ “ “ 14 Medenî Saff 

62 2 748 180 “ “ “ “ 11 Medenî Cum‟a 

63 2 776 180 “ “ “ “ 11 Medenî Münâfikûn 

64 2 1070 641 “ “ “ “ 18 
Muh. 

Fiha 
Teğâbün 

65 2 1160 207 “ “ 12 11 12 
Muh. 

Fiha 
Talâk 

66 2 1060 249 “ “ “ “ 12 Medenî Tahrîm 
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67 2 1313 335
12

 32 31 “ “ 30 Mekkî Mülk 

68 2 1200 300 “ “ “ “ 52 Mekkî Kalem 

69 2 1430 256 “ 52 “ 50 52 Mekkî Hâkka 

70 2 861 216 “ 44 43 “ 44 Mekkî Meâric 

71 2 759 224 “ 30 “ 29 28 Mekkî Nûh 

72 2 759 285 “ “ “ “ 28 Mekkî Cinn 

73 2 888 185 
20- B.G 

18 
“ 20 19 20 Mekkî Müzzemmil 

74 2 1020 205 
56-B.G 

57 
“ 55 “ 56 Mekkî Müddessir 

75 2 3052 165 “ “ “ 39 40 Mekkî Kıyâme 

                                                 
12

  Risalede sehven 1335 yazılmıĢtır. 
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76 2 1050 140 “ “ “ “ 31 
Muh. 

Fiha 
Ġnsân

13
 

77 2 816 181 “ “ “ “ 50 Mekkî Mürselât 

78 1 533 133 “ 41 40 41 40 Mekkî Nebe‟ 

79 2 753 170 - “ “ “ 46 Mekkî Nâzi‟ât 

80 1 533 133 - - - - 42 Mekkî Abese
14

 

81 1 725 104 
28- B.G 

29 
“ “ “ 29 Mekkî Tekvîr 

82 1 327 80 “ “ “ “ 19 Mekkî Ġnfitâr 

83 1 730 169 “ “ “ “ 36 Mekkî Mutaffifîn 

84 1 434 107 “ 25 “ 23 25 Mekkî ĠnĢikak 

85 1 450 109 “ “ “ “ 22 Mekkî Bürûc 

86 1 290 72 16 “ “ “ 17 Mekkî Târık 

87 1 291 72 “ “ “ “ 19 Mekkî A‟lâ 

88 1 381 92 “ “ “ “ 26 Mekkî ĞâĢiye 

89 1 566 130 “ 33 30 29 30 Mekkî Fecr 

90 1 237 80 “ “ “ “ 20 Mekkî Beled 

 

                                                 
13

  Risalede sûrenin diğer ismi olan “Dehr” ismi kullanılmıĢtır. 
14

  Risalede Abese sûresinde bazı bilgiler silinmiĢtir. 
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91 1 246 54 
16-B.G 

15 
16 “ “ 15 Mekkî ġems 

92 1 310 71 “ “ “ “ 21 Mekkî Leyl 

93 1 172 40 “ “ “ “ 11 Mekkî Duhâ 

94 1 103 27 “ “ “ “ 8 Mekkî ĠnĢirâh
15

 

95 1 180 34 “ “ “ “ 8 Mekkî Tîn 

96 1 180 72 “ 20 18 “ 19 Mekkî Alak 

97 1 120 30 5 “ 6 “ 5 Mekkî Kadr 

98 1 349 35 “ 8 “ 9 8 Medenî Beyyine 

99 1 135 45 8-B.G 9 “ “ 9 8 
Muh. 

Fiha 
Zilzâl 

100 1 138 40 “ “ “ “ 11 
Muh. 

Fiha 
Âdiyât 

101 1 152 36 “ 15 “ 8 11 Mekkî Kâria 

102 1 120 28 “ “ “ “ 8 Mekkî Tekâsür 

103 1 160 14 “ “ “ “ 3 
Muh. 

Fiha 
Asr 

104 1 133 33 “ “ “ “ 9 Mekkî Hümeze 

105 1 96 23 “ “ “ “ 5 Mekkî Fîl 

106 1 73 17 “ 5 “ “ 4 Mekkî KureyĢ 

107 1 105 25 “ “ 6 “ 7 Mekkî Mâûn 

108 1 43 10 “ “ “ “ 3 Mekkî Kevser 

109 1 94 26 “ “ “ “ 6 Mekkî Kâfirûn 

                                                 
15

  Risalede sûrenin diğer ismi olan “Elem NeĢrah” ismi kullanılmıĢtır. 
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110 1 79 19 “ “ “ “ 3 Medenî Nasr 

111 1 81 23 “ “ “ “ 5 Mekkî Tebbet
16

 

112 1 47 15 4 “ 5 “ 4 Mekkî Ġhlâs 

113 1 73 23 “ “ “ “ 5 
Muh. 

Fiha 
Felak 

114 1 80 20 6 “ 7 “ 6 
Muh. 

Fiha 
Nâs 

 

IV. FASIL: BEġ DAĠRE ĠLE ĠLGĠLĠ BÖLÜM 

Bu bölümde, Kur‟ân‟da bulunan hece harflerinin, vakf alâmetlerinin, taʻĢîrlerin,
17

 

tahmîslerin,
18

 âyetlerin, kelimelerin, rükûâtların,
19

 harekelerin, noktaların, Ģeddelerin ve 

medlerin sayıları zikredilmektedir. Ġmam Celâleddin Suyûtî (rahimehullah) İtkân isimli 

kitabında Ġbn Abbas‟ın (r.a.) Ģöyle dediğini zikretmiĢtir: “Kur‟ân‟ın toplam âyet sayısı 

6616, Kur‟ân‟daki toplam harf sayısı ise 300671‟dir.” Suyûtî İtkân‟da, baĢka bir 

topluluğun da Kur‟ân kelimelerini 77430 olarak saydığını bildirmiĢtir. Bir görüĢe göre de 

kelimelerin sayısı 77277‟dir. Bundan baĢka görüĢler de vardır. Kelimelerin sayısındaki 

ihtilafın sebebi ise kelimelerin hakikî, mecâzî, lafzî veya resmî (Ģekli) oluĢlarıdır. 

Bunların her birine itibar etmek de caizdir. Âlimlerden her biri bu dört husustan birine 

itibar etmiĢtir. 

                                                 
16

  Risalede sûrenin diğer ismi olan “Leheb” ismi kullanılmıĢtır. 
17

  Surenin her on âyetin sonuna “AĢr” (on) kelimesinin yazılmasına “Ta‟Ģîr” denilmekte olp, (ع) harfiyle 

iĢaretlenmektedir. (Ġbn Kesîr, Fedâilü‟l-Kur‟ân, s. 26; Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, Menâhilü‟l-

ʿirfân fî ʿulûmi‟l-Kurʾân, Matbaatü Îsâ el-Bâbî, y.y., ts., 1/410; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kur‟ân-ı 

Kerîm Tarihi, s. 98.) 
18

  Surenin her beĢ âyetinin sonuna “Hams” (beĢ) kelimesinin yazılmasına “Tahmis” denmekte olup, (ؿ) 

harfiyle iĢaratlendiği görülmektedir. (Ġbn Kesîr, Fedâilü‟l-Kur‟ân, s. 26; Zürkânî, Menâhilü‟l-ʿirfân, 

I/410; Çetin, Kur‟ân İlimleri ve Kur‟ân-ı Kerîm Tarihi, s. 97.) 
19

  Bir konunun veya bir kıssanın bitip, yeni bir konunun veya kıssanın baĢladığını gösteren alamet olup, 

remzi (ع) harfidir. 
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Tablo 3: Vakflar ve Adetleri 

 VAKF-I CĠBRĠL 12 VAKF-I CÂĠZ 1578 

VAKF-I NEBĠ 27 VAKF-I MÜCEVVEZ 191 

VAKF-I GUFRÂN 10 VAKF-I MURAHHAS 83 

MUÂNEKA INDE‟L MÜTEKADDĠMĠN  1620 VAKF-I LÂ 1100 

MUÂNEKA INDE‟L MÜTEAHHĠRĠN 18 KIF 99 

VAKF-I LAZIM 55/99 KÂF 99 

VAKF-I MUTLAK  3510 SEKTE 8 

 

Tablo 4: Sûre, Harf, Kelime, Hareke Sayısı 

SÛRE SAYISI 114 ÖTRE SAYISI 8804 

HARF SAYISI 323671 NOKTA SAYISI 685681 

KELĠME SAYISI 77934 RUKÛÂT SAYISI 540 

FETHA SAYISI 53242 ġEDDE SAYISI 1253 

KESRE SAYISI 29582 MED SAYISI 1771 

 

HARFĠN ADI ADEDĠ HARFĠN ADI ADEDĠ HARFĠN ADI ADEDĠ HARFĠN ADI ADEDĠ 

  9522ن  5642 ٗ 1607ك  48872ا

  3432ي  4697 ٛ 1274م  11428ة

  842 َ 26535ظ  11793ه  1199د

  9220 ْ 26560ع  1590ى  1276س

  2208 ٚ 25538ؽ  3273 ً 5891ط

  8499 ٖ 9070ف  3972 ُ 2251ػ

 4720 لا  6813ق  2416 ٓ 2013ؿ

      

ٞ 25919 

 

                                                 
20

  Tablo‟dan sonra verilen açıklama kısmında 19 adet olduğunu söylemektedir. 
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Tablo 5: Âyet, Tahmîs ve Ta’Ģîr Sayısı 

 MEKKELĠLERE  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6212 

GENEL GÖRÜġE  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6666 

MEDĠNELĠLERE  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6214 

BASRALILARA  

GÖRE TAHMĠS SAYISI 

1246 

ġAMLILARA  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6250 

KÛFĠLERE  

GÖRE TAHMĠS SAYISI 

847 

BASRALILARA  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6616 

BASRALILARA 

GÖRE TA‟ġĠR SAYISI 

623 

KÛFĠLERE  

GÖRE ÂYET SAYISI 

6226 

KÛFĠLERE  

GÖRE TA‟ġĠR SAYISI 

433
21

 

 

V. FASIL: KUR’ÂN’IN VAKF ALÂMETLERĠNĠN ÖRNEKLERĠYLE BERABER 

BĠLĠNMESĠ VE ġERH EDĠLMESĠ 

  Rumuz (م) 

  Vakf-ı Lâzım alâmeti, (َ)‟dir. Yani burada durmak vaciptir. Hatta bu vakfı terk 

edenlerin küfründen korkulur. ġayet Vakf-ı Lâzımda vasıl yapılırsa mananın bozulma 

ihtimali vardır.  

  Örneğin: Bakara Sûresi 8. âyetten “ َٓ ِٕ ِِ ئْ ُّ ثِ  ُْ ب ُ٘ َِ َٚ  ١
َ

” 9. âyete “ َْ ػُ بكِ قَ ٠ُ  الله ٛ ” geçerek 

vasıl yapıldığı takdirde mana kesinlikle bozulur. Çünkü Allah‟ı (c.c) aldatmakla beraber 

imanlarının sübûtu lazım olmuĢ olur. Bu sebeple Kur‟ân hafızlarının (Kur‟ân eğitimi 

alanların) bu vakfı öğrenmek için çaba sarf edip ona ihtimam göstermeleri ve ihmal 

etmemeleri gerekir. Bu vakf yerlerini bilme konusunda gafil olunmamalıdır. Vakf-ı 

Lâzım Kur‟ân‟ın 55 yerinde vardır. Bir görüĢe göre de 99 yerde vardır. Onlardan 11 

tanesi Bakara Sûresi‟ndedir.  

                                                 
21

 Türkiye‟deki kullanılan Mushaflarda 6236 âyet bulunmaktadır. 
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BAKARA SÛRESĠ‟NDEKĠ MĠM DURAKLARI 

 ِِ ئْ ُّ ُْ ثِ ب ُ٘ َِ َٚ َٓ ١ ٖٕ
 َ

8. Âyet 

ضلًََّ  َِ نَا ٰٙ ثِ
 َ

26. Âyet 

 َٓ ِّ ٌَ  َٓ ١ ّٖ اٌظَّبٌِ
َ

145.ayet 

 َٓ ِِ  َٓ ُٕٛا اٌَّن٠ٖ َِ اٰ
َ

 212. Âyet  

 ْٓ ٝ ثؼَْل ِِ ٍٰ ٛ ُِ ِِ
 َ

246. Âyet  

ٝ ٍٰ ٍ٘  ػَ ثؼَْ
  َ

253. Âyet 

ُ  اٰر١ُٰٗ 
ٍْهَ  اّللهٰ ُّ ٌْ ا

 َ
258. Âyet  

 ًُ ضْ ثٰٛا ِِ اٌوِّ
 َ

075 

 ْٓ ِِ   ٝ ٌِ ١وٍ  َٚ ٖٖ لَأَ َٚ
َ
 727 

 َُُٚ٘  َْ ٛ ُّ ٠ؼٍََْ
َ

75 \746 

 
22

لَاُُ٘ َٚ  َْ ٠ؾَْئَُٛ
 َ

38, 62, 112, 262, 274, 277  

ÂL-Ġ ĠMRÂN SÛRESĠ‟NDEKĠ MĠM DURAKLARI 

 ٍَُٗ٠ ٖٚ ُ  ربَْ
اّللهٰ الِاَّ

 َ
7 

 ُْ لَاُ٘ َٚ  َْ ٠ؾَْئَُٛ
 َ

772  

23
ٔؾَْٓ اغ١َِْٕبَءُ  َٚ

 َ
181  

 bazılarına göre de burada Vakf-ı Gufrân vardır.ٝ ٍٰ لٍ اؽََ  ػَ
 َ

753 

NĠSÂ SÛRESĠ ÂYETLERĠ 

ُ  ٌؼَََُٕٗ 
اّللهٰ

 َ
778 

 ْْ َْ  اَ ٌلٌَ  ٌَٗ ٠ىَُٛ َٚ
 َ

777 

MÂĠDE SÛRESĠ ÂYETLERĠ 

 ْْ رؼَْزلَُٚا اَ
َ
 0 

                                                 
22

  Eserde “muhtelefun fîh” olarak geçmelerine rağmen incelediğimiz mushaflarda bu kelimelerde (mim) 

durağı yoktur. 
23

  Ağniya kelimesinin geçtiği baĢka bir yerde ise ihtilaf vardır. Eserde geçtiği halde incelediğimiz 

mushaflarda bu kelimede (mim) durağı yoktur.       
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ٌْؾَكِّ  ثبِ
َ

07  

١ٌِبَءَ  ْٚ اَ
 َ

57 

بلبٌَُٛا َّ ثِ
 َ

64 

ضخٍَ  صبٌَشُِ  ٍٰ صَ
َ
 73 

ٝ ٍٰ ػَ اٌلَِرهَِ  َٚ َٚ
 َ

772 

ENʻÂM SÛRESĠ ÂYETLERĠ 

19  َْ وِوُٛ ْْ رُ
24

   

 ُْ اثَْٕبَءَُ٘
 َ

02 

 َْ ٛ ُّ رؼٍََْ
َ
 87 

ًٍُ ِ  هُ
اّللهٰ

 َ
704 burada ihtilaf var 

AʻRÂF SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

45. Âyet  
ُ
  َْ  وَبفوُِٚ

25
  

73. Âyet 
ُ
بٌؾًِب  َٕ  ُْ  افََبُ٘

148. Âyet 
ُ
ج١ٖلًَّ   ٍَ  

163. Âyet 
ُ
ٌْجؾَْوِ   وَحَ ا ِٙ  ؽَب

187. Âyet 
ُ 
 َٛ َٛ  الِاَّ ُ٘ لْزِٙبٌَِ  

26
 

TEVBE SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

19. Âyet 
ُ
  َٓ ١ ّٖ  اٌظَّبٌِ

67. Âyet 
ُ
  ٍ٘ ْٓ ثؼَْ ِِ  

71. Âyet 
ُ
  ٍ٘ ١ٌِبَءُ ثؼَْ ْٚ  اَ

                                                 
24

  Eserde sehven (ْٚرْىو) yazılmıĢtır. 
25

  Burada ihtilaf vardır. 
26

  Burada da ihtilaf vardır. 
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YÛNUS SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

65. Âyet 
ُ
  ُْ ٌُُٙ ْٛ ْٔهَ لَ لَا ٠ؾَْيُ َٚ  

71. Âyet 
ُ
 ٔجَبََ ُٔٛػٍ  

HÛD SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

20. Âyet 
ُ
١ٌِبَءَ   ْٚ ْٓ اَ ِِ  

61. Âyet 
ُ
بٌؾًِب  َٕ  ُْ  افََبُ٘

HĠCR SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

51. Âyet 
ُ
  َُ ١ ٖ٘  اثِْوٰ

79. Âyet 
ُ
  ُْ ُْٕٙ ِِ ٕبَ  ّْ ْٔزمََ  فبَ

NAHL SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

41. Âyet 
ُ
لَاَ   فِوَحِ اوَْجوَُ َٚ عْوُ الْاٰ  

ĠSRÂ SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

8. Âyet  
ُ
 ػُلْٔبَ 

76. Âyet 
ُ
١وًا  ِٖ  رلَْ

27
 

105. Âyet ٔن٠َِوًا َٚ  
28

 

MERYEM SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

16. Âyet 
ُ
  َُ و٠َْ َِ ٌْىِزبَةِ   فِٝ ا

39. Âyet 
ُ
وُ   ِْ َٝ الْاَ ِٚ  امِْ لُ

86. Âyet 
ُ 
ِٚهْكًا  

                                                 
27

  Eserde geçtiği halde mushaflarda bu kelimede (mim) durağı yoktur. 
28

  Eserde geçmediği halde mushaflarda bu kelimede (mim) durağı vardır. 
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87. Âyet 
ُ
ْٙلًا   ػَ

TÂHÂ SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

9. Âyet  
ُ
 ٝ ٍٰ ٛ ُِ  ؽَل٠ٖشُ 

39. Âyet 
ُ
ی  ٖٕ ٝ ػ١َْ ٍٰ  ػَ

ENBĠYÂ SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

77. Âyet 
ُ
  َٓ ؼ١ٖ َّ ُْ اعَْ .Burada ihtilaf vardır فبَغَْوَلْٕبَُ٘

29
  

MÜ‟MĠNÛN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

9. Âyet  
ُ
  َْ  ٠ؾَُبفظُِٛ

19. Âyet 
ُ
اػَْٕبَةٍ   َٚ  

ġUARÂ SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

69. Âyet 
ُ
  َُ ١ ٖ٘  ٔجَبََ اثِْوٰ

KASAS SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

88. Âyet 
ُ
ٙبً اٰفَوَ   ٌٰ  اِ

ANKEBÛT SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

26. Âyet 
ُ
  ٌٌُٛٛ 

41. Âyet 
ُ
ْٕىَجُٛدِ   ٌْؼَ  ا

64. Âyet 
ُ
  ُْ ا َٛ ٌْؾ١ََ َٝ ا ِٙ ٌَ 

                                                 
29

  Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim durağı yoktur. 
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YÂSÎN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

13. Âyet 
ُ 

ٌْمو٠َْخَِ   ؾَبةَ ا ْٕ  اَ

52. Âyet 
ُ
وْللََِٔب  َِ  ْٓ ِِ  

76. Âyet 
ُ
  ُْ ٌُُٙ ْٛ  لَ

SÂFFÂT SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

83. Âyet 
ُ
  َُ ١ ٖ٘ ثْوٰ  لَاِ

SÂD SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

21. Âyet 
ُ
  ُِ ْٖ ٌْقَ  ٔجَٶَُا ا

41. Âyet 
ُ
ةَ    ػَجْلَٔبَ ا٠َُّٛ

ZÜMER SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

3. Âyet  
ُ
١ٌِبَءَ   ْٚ  اَ

26. Âyet 
ُ
 اوَْجَوُ  

MÜ‟MĠN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

6. Âyet  
ُ
ؾَبةُ إٌَّبهِ   ْٕ  اَ

62. Âyet 
ُ
یْءٍ   َّ  

ZUHRUF SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

88. Âyet 
ُ
  َْ ُٕٛ ِِ  لَا ٠ئُْ

89. Âyet 
ُ
  ٌَ لََّ ٍَ  ًْ لُ َٚ  Burada ihtilaf vardır. Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim 

durağı yoktur. 
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DUHÂN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

7. Âyet 
 ُ

ب  َّ ب ث١ََُْٕٙ َِ َٚ  

14. Âyet 
ُ
  ٌْ غُْٕٛ َِ  

15. Âyet 
ُ 
 َْ  ػَبئلُِٚ

54. Âyet 
ُ
  ٍٓ  Burada ihtilaf vardır. Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim ثؾُِٛهٍ ػ١ٖ

durağı yoktur. 

AHKÂF SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

21. Âyet 
ُ
 Burada ihtilaf vardır. Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim افََب ػَبكٍ  

durağı yoktur. 

MUHAMMED SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

35. Âyet 
ُ
  ُْ بٌىَُ َّ ُْ اػَْ ْٓ ٠زَوَِوُ ٌَ َٚ  Burada ihtilaf vardır. Ġncelediğimiz mushaflarda burada 

mim durağı yoktur. 

ZÂRĠYÂT SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

24. Âyet 
ُ
  َٓ ١ ِٖ ىْوَ ُّ ٌْ َُ ا ١ ٖ٘  اثِْوٰ

TÛR SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

12. Âyet 
ُ
  َْ ٍْؼَجُٛ َ٠ 

MÜ‟MĠN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

6. Âyet  
ُ
يَّ   َٛ ُْ فزََ ُْٕٙ ػَ  

47. Âyet 
ُ
ٍُؼُوٍ   َٚ  

RAHMÂN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

43. Âyet 
ُ
  َْ ٛ ُِ غْوِ ُّ ٌْ  ا
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VÂKIA SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

2. Âyet  
ُ
 وَبمِثخٌَ  

HAġR SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

2. Âyet  
ُ
وِ   ْْ ٌْؾَ يِ ا َّٚ .Burada ihtilaf vardır لِاَ

30
  

7. Âyet 
ُ 

ٌْؼِمبَةِ    ا

MÜNÂFĠKÛN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

1. Âyet  
ُ
  ِ
ٍُٛيُ اّللهٰ  ٌوََ

TAHRÎM SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

11. Âyet 
ُ
  َْ ْٛ وَادََ فوِْػَ ِْ  ا

MÜLK SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

19. Âyet 
ُ
  َٓ ْٚ .Burada ihtilaf vardır ٠مَْجِ

31
  

NÛN SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

33. Âyet 
ُ 

 اوَْجَوُ  

48. Âyet 
ُ
ٌْؾُٛدِ    ا

51. Âyet 
ُ
  ٌْ غُْٕٛ َّ ٌَ 

NÛH SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

4. Âyet  
ُ
وُ    لَا ٠ئَُفَّ

NEBE‟ SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

11. Âyet 
ُ
ب  ًّ ؼَب َِ  Burada ihtilaf vardır.

32
  

                                                 
30

  Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim durağı yoktur. 
31

  Bizim mushafımızda burada mim durağı yoktur. 
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NÂZĠÂT SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

5. Âyet  
ُ
وًا  ِْ  اَ

9. Âyet  
ُ
ؼَخٌ   ِّ  فَب

12. Âyet 
ُ 
وَحٌ  ٍِ  فَب

15. Âyet 
ُ
 ٝ ٍٰ ٛ ُِ  

ABESE SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

12. Âyet 
ُ
بءَ مَوَوَ   َّ  ْٓ َّ ُٖ فَ  

GÂġĠYE SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

12. Âyet 
ُ
 عَبه٠ِخٌَ  

BELED SÛRESĠNDEKĠ MĠM DURAKLARI (VAKF-I LÂZIM) 

5. Âyet  
ُ
ِٗ اؽََلٌ    ػ١ٍََْ

  Rumuz (ط) 

  Bu mutlak vakf alâmetidir. Burada durmak güzeldir. GeçiĢ için bir sebep 

bulunmadığı müddetçe vasıl yapmak uygun değildir. Ve (ٛ) alâmetinin olduğu yerden 

baĢlamak güzel olur.  

  Örneğin Fâtiha sûresinde ٓزؼ١َِ َْ ِٓ  ﴿٤﴾ ا٠َِّبنَ ٔؼَْجلُُ ٚا٠َِّبنَ َٔ ٠ َِ اٌلِّ ْٛ  âyetlerinde önce Allah ِبَ ٌهِِ ٠َ

Teâlâ‟nın sıfatlarından bahsetti ve  ِٓ ٠ َِ اٌلِّ ْٛ ِبَ ٌهِِ   diyerek bahsi tamamlamıĢtır. Burada ِبَ ٌهِِ  ٠َ

 ِٓ ٠ َِ اٌلِّ ْٛ َ٠ cümlesine  ُُا٠َِّبنَ ٔؼَْجل cümlesini bağlamak için hiçbir sebep yoktur.   ُُا٠َِّبنَ ٔؼَْجل 

cümlesinde kul Allah Teâlâ‟dan istemeye baĢladığı için (ٛ) durağından sonra baĢlamak 

güzel sayılmıĢtır. 

  Rumuz (ج) 

  Bu caiz vakf alâmetidir. Yani burada geçmek veya durmak eĢittir.  

  Örneğin  َْ ُْ ٠ُٛلُِٕٛ ثب٢ِفِوَحِ ُ٘ َٚ
(ط)
ٓ لجٍَْهَِ  ِِ ب أُٔيِيَ  َِ َٚ ب أُٔيِيَ ا١ٌَِْهَ  َّ َْ ثِ ُٕٛ ِِ َٓ ٠ئُْ  (ط) âyetinde ٚاٌَّن٠ِ

alâmetinde durmayıp vasledildiğinde, (ٚ) harfi atıf için olur. Durulduğunda ise mefʻûl-i 

                                                                                                                                                  
32

  Ġncelediğimiz mushaflarda burada mim durağı yoktur. 
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mukaddem olur ve her iki vecih de eĢittir. Bir görüĢe göre de durmak daha evlâdır. Fakat 

Secâvendî hiç böyle bir Ģeyden bahsetmemiĢtir ve bu konu kıyas kapsamına da girmez. 

Doğrusunu Allah bilir. 

  Rumuz (ز) 

  Bu Vakf-ı Mücevvez alemetidir. Bu vakf alâmetinde durmak da geçmek de 

güzeldir. Fakat geçmek daha güzeldir. Vakf-ı Mücevvezin iki yönü vardır. Vakf yönü 

zayıf vasıl yönü kuvvetlidir. 

  Örneğin 
 
  َْ وُٚ َٖ ْٕ ُ٠ ُْ لَا ُ٘ َٚ ٌْؼَنَاةُ  ُُ ا ُْٕٙ فِوَ حِِۘ فلَََّ ٠قَُفَّفُ ػَ ١ْٔبَ ثِبلْاٰ ا اٌْؾ١َٰٛحَ اٌلُّ ُٚ زوََ ّْ َٓ ا ئهَِ اٌَّن٠۪

َٓ ٌٰ  ٚ  اُ
33 

Bu âyette Vakf-ı Mücevvezden sonra gelen kelimenin baĢındaki fe harfi (ف) vaslı 

gerektirirken, bu harften sonraki fiil ise isti‟nâfiyye olması sebebiyle vakfı gerektirir. 

Fakat müste‟nif olan fiilin iktizasındansa (ف)‟nin iktizası daha güçlüdür. Bu vecih 

Secâvendî‟nin de dediği gibi daha açıktır. 

  Rumuz (ص) 

  Bu Vakf-ı Murahhas alâmetidir. Yani burada nefes zorunlu olarak kesildiğinde 

durmak caiz olur. Eğer zaruret yoksa geçmek evlâdır. Vakf-ı Murahhas iki tam kelimenin 

olduğu yede bulunur ki, ikinci kelime birinci kelimeye muhtaçtır. Çünkü ( َأُٔيِي)‟nin faili 

kendisinde gizlidir. Bir önceki kelimeye döner veya (kendinden önceki ب َِ )‟ye döner.
34

 

Ondan dolayı vasl evlâdır. Ancak nefesi kesildiğinde zarureten durabilir. Geriden almaya 

gerek yoktur. Çünkü kelime tamdır. Manasını müstakil olarak ifade eder. 

  Rumuz (قف)  

(vekafe-yekıfu-kıf) babından emir fiil olup vakfı emretmektedir. Durulmasa da herhangi 

bir sorun yoktur.  

Örneğin: ًبٔب ََ ِٓ اؽِْ اٌل٠َِْ َٛ ٌْ ثِب َٚ  ألَاَّ رؼَْجلُُ ٚاْ الِاَّ ا٠َِّبُٖ 
35

 Burada durduğunda (ٚ) isti‟nafiyye (yeni cümle) 

olur ve vakf caizdir. Vaslettiğinde de (ٚ) atıf olur ve fiili takdir ederek (ve ehsinû bil 

vâlideyni ihsânen) olur. 

  Rumuz (ق) 

  Bu zayıf bir vakf alâmetidir. Yani denilir ki burada durulabilir. Fakat vasl 

önceliklidir.  

                                                 
33

  Bakara, 2/86. 
34

  Bakara, 2/4. 
35

  Ġsrâ, 17/23. 
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  Örneğin:  ًِّ َٛ ثىُِ  ُ٘ َٚ ادٍ  َٚ ب َّ ٍَ جْغَ  ٍَ  َّٓ اُ٘ َّٛ ََ بء فَ َّ ََّ ٜ اٌَِٝ اٌ َٛ زَ ٍْ َُّ ا ١ؼبصًُ ِّ ِٗ عَ ب فِٟ الأهَْ َِّ َٛ اٌَّنِٞ فٍَكََ ٌىَُُ  ُ٘

 ٌُ ءٍ ػ١ٍَِ ْٟ َّ  Burada ulemanın çoğunluğuna göre vasl, bazı âlimlere göre de vakf vardır. Evlâ 

olan çoğunluğa uymaktır. 

  Rumuz (صلى) 

  Bu (el-vasl evlâ) cümlesinden kısaltmadır. Yani vakf caiz olmakla beraber vasl 

evlâdır. Örneğin:  ٍْ ْٓ ػ١ٍََْٙبَ فبَ َِ  ًُّ  Burada durduğunda Ģanı yüce Sultan-ı Azîz olan Allah‟ın وُ

bekasında tereddüd oluĢur. Bundan dolayı vasl evlâdır. 

  Rumuz (صل) 

  Bu emir fiil olup vaslı emretmektedir. Çünkü burada vasıl, fiil cümlesi hudûs ve 

teceddüde delalet ettiğinden dolayı daha güzel olur. Geçildiğinde fiil cümlesi, isim 

cümlesine atıf olur. O zamanda fiil cümlesi istimrara (devamlılığa) delalet eden isim 

cümlesi hükmünde olur.  

  Rumuz (سن) 

  Bu vakf semâî vakftır. Ġmam Secâvendî bu alâmeti kullanmıĢ ve Ģöyle demiĢtir: 

Burada vakfetsede vakfetmese de bir zararı yoktur.  

  Örneğin:  َْ ؾَىُٛ ْٚ ُٕٛا ٠َ َِ َٓ آ َٓ اٌَّن٠ِ ِِ ٛا وَبُٔٛاْ  ُِ َٓ أعَْوَ َّْ اٌَّن٠ِ  ,Burada herhalukarda vakf evlâdır اِ

ancak burada vakf semâîdir.  

  Rumuz (لا سن)  

  Bu, vakf yapmama alâmetidir. Çünkü semâî değil kıyâsidir.سُ أفَْجبَهََ٘ب ئنٍِ رؾَُلِّ َِ ْٛ َ٠        

ئنٍِ  َِ ْٛ ؽَٝ ٌَٙبَ ٠َ ْٚ َّْ هَثَّهَ أَ  âyetinde vakf yapmanın kıyâsen bir zararı yoktur. Ancak burada vakf ثؤَِ 

yapmak semâî değildir. 

  Rumuz (سكته)  

  Bu sekte alâmeti olup burada sükût Ģartlara bağlanmıĢtır. Bu Ģartlar; vasla daha 

yakın olması, vakfa yakın olmaması ve nefesin kesilmemesi Ģeklinde sıralanabilir.  

Örneğin:  َْ جُٛ َِ ب وَبُٔٛا ٠ىَْ َِّ  ُِٙ َْ ػٍََٝ لٍُُٛثِ ًْ هَا  وَلََّّ ثَ

Bazı mushaflarda sekteye rumuz olarak sadece (ً) harfi kullanılmıĢtır. 

  Rumuz (وقفه) 

  Bu uzun sekte iĢaretidir. Yani sekte burada vasla değil vakfa yakındır ve nefes de 

kesilmeyecektir.  

  Örneğin:  َٓ ٌْىَبفو٠ِِ َِ ا ْٛ ٌْمَ ؤْبَ ػٍََٝ ا ُٖ لأَبَ فَبٔ ْٛ َِ ٕآَ أَٔذَ  ّْ اهْؽَ َٚ اغْفوِْ ٌَٕبَ  َٚ اػْفُ ػََّٕب  َٚ  

  Bazı mushaflarda buna rumuz olarak (ٚلف) lafzı vardır. 
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Rumuz (Muʻâneka) 

  Aynı manada birleĢen birbirine murâdif üç noktadır. Bu üç rumuzun beraber 

gelmesi (muʻâneka) alâmetidir. Yani iki vakf iĢareti bir yerde bulunduklarında okuyucu 

ikisinden birinde durur. Diğerinde durmaz onu birleĢtirir. Böylece manada bozulma 

olmaz. O zaman okuyucu için dilediği o iki iĢaretten birisinin üzerinde durması caiz olur. 

Ancak okuyucunun hocası o iki yerden hangisinde vakf veya vasl yaptıysa onu tercih 

etmesi evlâdır. Öyleyse her ikisinde de vakf caiz değildir. Aynı Ģekilde her ikisinde vasl 

da caiz değildir.  

  Örneğin: َٓ زَّم١ِ ُّ ٍْ ِٗ ٘لًُٜ ٌِّ ٌْىِزبَةُ لاَ ه٠َْتَ ف١ِ  Bazı Kur‟ân hafızları burada ve مٌَهَِ ا

benzerlerinde baĢka bir metotla okurlar. Mesela birinci kelimeyi vakfedip ikinci kelimeyi 

geçer ve okuyuĢu ikinci kez tekrar edip birinci kelimeyi vasledip ikinci kelimede 

vakfeder. Ancak onların bu okuyuĢlarının dayanağı yoktur. Bu Vakf-ı Muʻâneka, 

mütekaddimîne göre 19 yerde, müteahhirîne göre 18 yerde vardır. MeĢâyıhların açık bir 

Ģekilde beyan edip tercih ettikleri yerleri zikredeceğim. Burada mütekaddimîne göre ve 

müteahhirîne göre vakfe vardır. Buna “kâle” lafzıyla iĢaret edilmiĢtir. Bu “kâle” lafzı (el-

vakfu evlâ)‟nın kısaltmasıdır. Bu vakf Bakara Sûresi‟nde dört yerde (4) vardır. 

 

BAKARA SÛRESĠ 

2. Âyet    ِٗ  لَا ه٠َْتَ ف١ٖ

96. Âyet   ْوَوُٛا ّْ َٓ  أَ َٓ اٌَّن٠ِ ِِ َٚ    ػٍََٝ ؽ١َبَحٍ 

150-151. Âyetler   َْ ٛ ُّ َْ   رىَُُٛٔٛاْ رؼٍََْ ْٙزلَُٚ ُْ  رَ ٌؼٍَََّىُ َٚ  

795. Âyet   ٍِْٙىَُخ ُٕٛا    اٌَِٝ اٌزَّ َِ اؽَْ َٚ   

ÂL-Ġ ĠMRÂN SÛRESĠ 

30. Âyet     ٍٛء ٍَُٓ  ْٓ ِِ ٍذَْ  ِّ ب ػَ َِ َٚ واً     َٚ ؾْ  ُِ  

171-172. Âyetler   ٌُْموَْػ ُُ ا بثَُٙ َٕ َٓ    اَ ١ ۪ٕ ِِ ئْ ُّ ٌْ  اعَْوَ ا

MÂĠDE SÛRESĠ 

31-32. Âyet  ِمٌٰه ًِ ْٓ اعَْ ِِ     َٓ ١ ِ۪ َٓ إٌَّبكِ ِِ  

41. Âyet  ٘بَكُٚا َٓ َٓ اٌَّن٠۪ ِِ َٚ   ُْ ْٓ لٍُُٛثُُٙ ِِ ُْ رئُْ ٌَ َٚ  

AʻRÂF SÛRESĠ 

91-92. Âyetler  اْ ف١َِٙب ْٛ ُْ ٠غََْٕ َٓ   وَؤَْ ٌَّ ١ ِّ ُْ عَبصِ ِ٘  فِٟ كَاهِ

163. Âyet   َِوَ نٌٰه   ُْ ِٙ ََْۙ لَا رَؤر١ْ۪ جزُِٛ َْ   لَا ٠َ

172. Âyet    َِٙلْٔب َّ   ٝ ٍٰ  لبٌَُٛا ثَ
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188. Âyet   ُٛء ََُّٓ َٟ اٌ ِٕ ََّ َِ ب  َِ َٚ ٌْق١َْوِ   َٓ ا ِِ  

TEVBE SÛRESĠ 

101. Âyet   َِل٠۪ٕخ َّ ٌْ ًِ ا ْ٘ ْٓ اَ ِِ َٚ   َْ ٕبَفمُِٛ ُِ  

YÛNUS SÛRESĠ 

103. Âyet    َُِٕٛا وَنٌٰه َِ  اٰ
36

 

HÛD SÛRESĠ 

49. Âyet    ِْجو ْٕ نَا   فبَ ٰ٘  ًِ ْٓ لجَْ ِِ هَ  ُِ ْٛ َٚ لَا لَ   

ĠBRÂHÎM SÛRESĠ 

9. Âyet     ُْ ِ٘ ْٓ ثؼَْلِ ِِ  َٓ اٌَّن٠۪ َٚ   ِ ٛكَ  ُّ صَ َٚ  

FURKÂN SÛRESĠ 

4. Âyet    
ىُٚهاً  َٚ ٍّْبً   ظُ

بإُُ۫ َْ  فمَلَْ عََٓ  اٰفَوُٚ

32. Âyet   َِاؽِلَحً  وَنٌٰه َٚ ٍخًَ  ّْ  عُ

58-59. Âyetler    ُِ ٌْؼَ وْ    ػٍََٝ ا
 فَج١۪واً 

ġUARÂ SÛRESĠ 

208-209. Âyetler   ٜ َْ   مِوْوٰ ْٕنِهُٚ ُِ    الِاَّ ٌَٙبَ 

KASAS SÛRESĠ 

35. Âyet    َب ثب٠ِٰبَرِٕب َّ َْ ا١ٌَِْىُ ٍُٛ ِٖ  فلَََّ ٠َ

AHZÂB SÛRESĠ 

13. Âyet   ٌهَح ْٛ َّْ ث١ُُٛرَٕبَ ػَ هَحٍ    اِ ْٛ َٟ ثؼَِ ِ٘ ب  َِ َٚ   

60-61. Âyetler    َٓ ١ ۪ٔ ٍْؼُٛ َِ     ًَّ١ل ٍ۪   الِاَّ لَ

MÜ‟MĠN SÛRESĠ 

69-70. Âyetler    ٍََٕب ٍُ َْ    هُ وَفُٛ ْٖ ُ٠ 

ZUHRUF SÛRESĠ 

1-2. Âyetler   َِۙٓ ج١۪ ُّ ٌْ ٌْىِزبَةِ ا ا َٚ     َُٓ  ؽٰ

DUHÂN SÛRESĠ 

1-2. Âyetler   َِۙٓ ج١۪ ُّ ٌْ ٌْىِزبَةِ ا ا َٚ     َُٓ   ؽٰ

44-45. Âyetler     ًِ ْٙ ُّ ٌْ ُِ      وَب  ٛؼََبَ الْاص١َ۪

MUHAMMED SÛRESĠ 

4.Ayet     َِىَاهَ٘بَ    مٌٰه ْٚ  اَ

FETĠH SÛRESĠ 

                                                 
36

  el-Mushafu‟l-Hindî dâhil incelediğimiz Mushaflarda Vakf-ı Mu„ânekaya rastlanmamııĢtır. 
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29. Âyet    ًِ ْٔغ١۪ ُْ فِٟ الْاِ ضٍَُُٙ َِ َٚ ه٠ٰخِ    ْٛ  فِٟ اٌزَّ

MÜMTEHINE SÛRESĠ 

3. Âyet     ِخ َّ ٌْم١ِٰ ََ ا ْٛ َ٠    ُْ لَاكُوُ ْٚ لَآَ اَ َٚ  

TALAK SÛRESĠ 

10. Âyet    ُٕٛا َِ َٓ اٰ ٌْجبَةِ     اٌََّن٠۪ ٌِٟ الْاَ  ٚ  ٠ََٓب اُ

KALEM SÛRESĠ 

40-41. Âyetler    ُبء وَوََٓ ُّ  ُْ ٌَُٙ َْ ٌُ    اَ   ىَػ١۪

MÜDDESSĠR SÛRESĠ 

39-40. Âyetler     ٍف۪ٟ عََّٕبد     ِٓ ١ ّ۪ َ١ٌْ ؾَبةَ ا ْٕ  اَ
 الِآََّ

ĠNġĠKÂK SÛRESĠ 

14-15. Âyet    ٝ ٍٰ ْٓ ٠ؾَُٛه  ثَ ٌَ ْْ َّٓ اَ ُ ظَ   أَِّٗ

KADĠR SÛRESĠ 

4-5. Âyetler    ٌَ لََّ ٍَ     ٍَۙو ِْ ًِّ اَ ْٓ وُ ِِ   

  DenilmiĢtir ki, ne ( ٍو ِْ ٌَ ) de ne de‟(أَ لََّ ٍَ )‟de vakf yoktur. Yine denilmiĢtir ki ( ٍو ِْ  de‟(أَ

vakf vardır (Alâ Rabbihim) ve ( ٌَ لََّ ٍَ )‟de vakf yoktur. Hülâsâ‟da, Secâvendî‟de ve 

Dürretü‟l-Ferîd‟de böyle geçmektedir. Doğrusunu Allah billir. 

Rumuz لا 

  Bu alâmet, bulunduğu yerde vakfın olmadığını gösterir. Yani orada vasıl evlâ, 

vakf kabihtir. Kârî nefesinin kesilmesiyle zor durumda kalırsa vakf yapar ve âyeti vasıl 

hükmünde olacak Ģekilde durduğu yerin öncesinden alarak tekrar okur.  َغَ ا َِ  َّْ َْ اَ ٙلَُٚ ْْ ُْ ٌزََ ئَِّٕىُ

ِ اٌِٰٙخًَ افُْوٰٜ
ٙلَُْٚ Âyetinde kârînin اّللهٰ ْْ  üzerinde vakfe yapması uygun olmaz. Çünkü vakf ٌزََ

kabihtir, vasl uygundur. Yine mübteda ile haberi, Ģart ile ceza cümlesini, sıfat ile 

mevsufu, sıla ile mevsûlü, müstesna ile müstesna minh‟i, bedel ile mübdelünminh‟u 

ayıracak Ģekilde vakf yapmaz. Vakf yaptığı takdirde mananın bozulacağı yerler de buna 

kıyas edilir. Örneğin nâfiye olan mâ ve lâ (ِب- لا  ) harfleri üzerinde onlardan sonra gelen 

kelimeyi söylemeksizin vakf yapmak gibi. Bu durum daha kabihtir, hatta zikredilen 

örneklerin bir kısmında vakf yapmanın küfür sebebi olmasından korkulur. Bundan da 

Allah‟a sığınırız. 

  Rumuz لاه 

  Bu rumuz kırâat âlimlerine göre burada vakfın sahih olmadığını göstermektedir. 

Fakat fakihler ve muhaddislere göre bu rumuzda zaruret halinde durulduğunda geriden 
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almaya ve tekrar okumaya gerek yoktur.  ُؽ١ٖ ِٓ اٌوَّ ّٰ ؽْ ١ٕبٌََوَّ ّٖ ٌْؼَبٌَ ِ هَةِّ ا
ّ لُ لِلٰ ّْ ٌْؾَ ِٓ   اَ ٠ َِ اٌلّٖ ْٛ بٌهِِ ٠َ َِ  Fâtiha 

sûresinin 2-3 ve 4. âyetlerinin arasında vakf yapmak gibi. Fâtiha‟nın 4. âyetinde vakf 

yapmak evlâdır. Çünkü ondan önceki iki âyetin aksine burada Allah‟ın sıfatlarının zikri 

tamamlanmıĢtır. Vakf yoluyla sıfatların mevsufu ile bir arada olması, ayrı olmalarından 

evlâdır. Eğer durmak zorunda kalırsa geriden almaz.  

  Rumuz قلى 

  Bu Vakf-ı Evlâdan muhaffefe alâmetidir. Yani burada vakf yapmak muâneka 

rumuzunda zikredildiği gibi evlâdır. 

  Rumuz     ە

  Vakf-ı tâm alâmetlerinden baĢka bir alâmettir. Bütün Kurrânın icmaiyle burada 

vakf yapılması gerekir. ġu örnekte olduğu gibi:  َْ ؼُوُٚ ْْ ْٓ لَا ٠َ ٌىَِ َٚ  َْ لُٚ َِ فْ ُّ ٌْ ُُ ا ُ٘ ُْ ُ    ألََا أَِّٙ

  (he) vakfı dıĢında zikredilen alâmetlerden herhangi birinin üzerinde bulunmaması 

Ģartıyla burada vakf yapılır. Örnek:   ٌَِْؾَطت بٌخَُ ا َّّ  Bütün kurrânın icmâiyle buradaki hüküm  ؽَ

ikinci alâmete göredir o da (ط) rumuzudur. 

  Rumuz ه 

  Kûfeliler hariç Basralılar, ġamlılar ve Medinelilere göre Vakf-ı Tâm alâmetidir.  

 ُْ ِٙ ذَ ػ١ٍََْ ّْ ْٔؼَ  .örneğinde olduğu gibi. Burada Kûfeliler hariç diğerlerine göre vakf yapılır أَ

  Rumuz ك 

  Bu alâmet (Ke zelike) kelimesinin kısaltmasıdır. Daha önceki iĢaretin hükmü 

neyse burada da aynı hükümle vakf yapılır. َٕب ّْ اهْؽَ َٚ اغْفوِْ ٌَٕبَ  َٚ اػْفُ ػََّٕب  َٚ  örneğinde olduğu gibi. 

  Rumuz ه 

  Kûfelilere göre cümmel (ebcet) hesabıyla beĢ âyet alâmettir.  َْ فٍْؾُِٛ ُّ ٌْ ُُ ا ئهَِ ُ٘
 أٌَُٰٚ

âyetinde olduğu gibi. Yani Kûfelilere göre sûrenin baĢından bu rumuza kadar beĢ âyet 

geçmiĢtir. Bu ve bundan sonraki rumuz aslında vakf rumuzlarından değildir, bunlar 

cümmel (ebcet) hesabına göre Kur‟ân‟daki âyetlerin sayısını gösteren rumuzlardır. 

  Rumuz خب 

  Bu alâmet (Hamsetü‟ül lil Basriyyin) cümlesinin kısaltmasıdır .. َْ ُٕٛ ِِ ُْ لَا ٠ئُْ ُْ رُٕنِهُْ٘ ٌَ َْ   أَ

örneğinde olduğu gibi. Bu rumuz Basralılara göre sûrenin baĢından bu âyetin sonuna 

kadar Kûfelilerin aksine beĢ âyet olduğunu göstermektedir.  
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Rumuz ى 

  Kûfelilere göre on âyet olduğunu gösteren bir alâmettir.  َْ ب وَبُٔٛا ٠ىَْنِثُٛ َّ  âyetinde ثِ

olduğu gibi. Kûfelilere göre bu alâmet, sûrenin baĢından buraya kadar on âyet olduğunu 

gösterir. 

  Rumuz عب 

  Basralılara göre on âyet olduğunu gösteren bir alâmettir.  َْ ٍؾُِٛ ْٖ ُِ  ُٓ ب ٔؾَْ َّ  لبٌَُٛا أَِّ

âyetinde olduğu gibi. Basralılara göre bu alâmet, sûrenin baĢından buraya kadar on âyet 

olduğunu göstermektedir.  

  Rumuz تب 

  Bu alâmet (Âyetü‟l lil Basriyyin) cümlesinin kısaltmasıdır.  ُْ ِٙ ذَ ػ١ٍََْ ّْ ْٔؼَ  âyetinde أَ

olduğu gibi.  

   Rumuz لب 

  Bu alâmet (Li ğayril Basriyyin) kelimesinin kısaltmasıdır. Yani bu Basralılara 

göre âyet değil, diğerlerine Kurrâ‟ya göre âyettir. ٌُا‟de olduğu gibi. Bunlar EbûAmr el-

Basrî ve tâbilerine göre âyet değildir.  

  Rumuz يت 

  Bu Kûfelilere, yani Âsım, Hamza ve Kisâî‟ye göre âyet alâmetidir. 

  Rumuz تد 

  Medinelilere, yani Nâfi‟ ve tâbîlerine göre âyet alâmetidir. 

  Rumuz شا 

  ġamlılara, yani Ġbn Âmir ve tâbilerine göre âyet alâmetidir. 

  Rumuz تك 

  Mekkelilere, yani Ġbn Kesîr ve tâbilerine göre âyet alâmetidir. 

  Rumuz ع 

  Rükû alâmetidir.  

  Fâide: Ġki iĢaret bir arada olduğunda kârinin, iki rumuzdan hangisini isterse 

onunla amel etmesi caizdir. Fakat kurrânın çoğunluğuna göre üstteki rumuz ile amel 

etmek alttaki ile amel etmekten daha çok tercih edilir. Üstteki ile amel Amr b. Sabbah‟ın, 

alttaki ile amel ise Ebû Ubeyd b. Sabbah‟ın tarikidir. Bu her iki tarik de Hindistan, Turan 

ve bu beldeler dıĢındaki yerlerde Kûfeli Âsım‟ın ravisi olan Hafs‟ın kırâatinde meĢhur 

olmuĢtur. 
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VI. FASIL: VAKF-I NEBĠ 

  Bu fasıl Hz. Peygamber (sav)‟in vakfları hakkındadır. Genel görüĢe göre, iki 

cihan saadetini elde etmek için durulan bu vakflar Kur‟ân‟da 14 yerde vardır. 27 yerde 

olduğu da rivayet edilmiĢtir. Bu vakflar Ģu âyetlerdedir:  

BAKARA SÛRESĠ 

ٍْ فَ   748 ادِ وَ ١ْ قَ ٛا اٌْ مُ جِ زَ ب

 797 اللهُ  ُٗ ّْ ٍَ ؼْ ٠َ -

ÂL-Ġ ĠMRÂN SÛRESĠ 

 7 ِٗ ٠ٍِ ِٚ ؤْ رَ  بءَ غَ زِ اثْ َٚ -

 7 اللهُ  لاَّ اِ -

 95اللهُ  قَ لَ َٕ  ًْ لُ -

NĠSÂ SÛRESĠ 

ًّ ظِ ا ػَ وً عْ اَ    42(.Bazı alimlere göre bazı Mushaflarda bu Ģekildedir)  ب١

MÂĠDE SÛRESĠ 

 30 هَ ٌِ نٰ ٍِ عْ اَ  ْٓ ِِ 

ٌْق١َْوَادِ   زجَمُِٛا ا ٍْ  48 فبَ

 776 ك  ؾَ ٟ ثِ ٌِ  ٌَ ١ْ ب ٌَ َِ 

 776 ُٗ زَ ّْ ٍِ ػَ  لْ مَ فَ  

ENʻÂM SÛRESĠ 

 79 ١لٌ ِٙ َّ  للُ  ًِ لُ 

YÛNUS SÛRESĠ 

37
ػٕلُ٘

ٛ
  0 

 َٛ ُ٘  ك  ؽَ اَ 
ٛ

53 

أٗ اٌؾك 
ٛ

53 

                                                 
37

  Kelime kitapta  ُ٘ػٕل ه
ٛ  

Ģeklinde yanlıĢ yazılmıĢtır. 
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YÛSUF SÛRESĠ 

 728ٝ اللهِ ٌَ اِ ٛا ػُ كْ اُ 

RA‟D SÛRESĠ 

ضبَيَ  ِْ ُ الْاَ
وِةُ اّللهٰ ْٚ َ٠ 77 

ٝ ٰٕ َْ ٌْؾُ ُُ ا ِٙ  78 ٌوَِثِّ

NAHL SÛRESĠ 

 َْ ْٕٙبَ ربَوٍُُْٛ ِِ َٚ 5 

وٌ  - َْ ُٗ ثَ ُّ  723 ٠ؼٍَُِّ

LOKMÂN SÛRESĠ 

 73 بللِ ثِ  نْ وِ ْْ  رُ لَا 

MÜ‟MĠN SÛRESĠ 

( 6)بهِ إٌَّ  بةُ ؾَ ْٕ أَ   Burada Vakf-ı Lâzım ile Vakf-ı Nebî bir araya gelmiĢtir. Bazılarına göre 

burada o ikisiyle (Vakf-ı Lâzım ile Vakf-ı Nebi) beraber Vakf-ı Münzel de olduğu cem 

edilmiĢtir. 

HAġR SÛRESĠ 

 0 وِ ْْ ؾَ اٌْ  يِ َّٚ لِأَ  

NÂZĠÂT SÛRESĠ 

 03 وَ َْ ؾَ فَ 

KADR SÛRESĠ 

 3 وٍ ْٙ َّ  فِ ٌْ أَ  ْٓ ِِ 

 4 وٍ ِْ أَ  ًِّ وُ  ْٓ ِِ 

NASR SÛRESĠ 

 َٚ ٍْ  3 ُٖ وْ فِ غْ زَ ا

ĠHLÂS SÛRESĠ 

 7 لٌ ؽَ أَ  اللهَ  َٛ ُ٘  ًْ لُ 
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VII. FASIL:VAKF-I GUFRÂN 

  Yani burada mağfiret umuduyla vakf yapmak daha güzeldir. Bir görüĢe göre de 

Hz. Peygamber (sav) burada vakf yapanların cennetine kefil olmuĢtur. Kur‟ân‟da 10 

yerde bu tür vakf vardır. Bunlar sırasıyla Ģöyledir: 

MÂĠDE 

 Burada üç farklı vakf vardır: Vakf-ı Gufrân, Vakf-ı Lâzım, Vakf-ı  57 بءَ ١َ ٌِ ْٚ ٜ اَ بهٰ َٖ ٚإٌَّ  -1

Münzel 

ENʻÂM SÛRESĠ 

َْ ؼُ َّ َْ ٠َ  -2 ٛ 36  Aynı Ģekilde  ِٗ َْ ؼُ عَ وْ ٠ُ  ا١ٌَِْ ٛ  
38

 

SECDE SÛRESĠ 

مبً  ٍِ َْ فبَ وَب
ٛ

 18  

  َْ ُٛ زَ َْ  لَا ٠َ

YÂSÎN SÛRESĠ 

   70 ُْ ُ٘ بهَ آصَ  - 

 32 بكِ جَ ؼِ ٝ اٌْ ٍَ ػَ  - 

50 بَٔ لِ لَ وْ َِ  ْٓ ِِ  -7 Burada sekte, Vakf-ı Gufrân, Vakf-ı Lâzım, Vakf-ı Münzel vardır. 

 67ِٟٚٔ لُ جُ اػْ  ِْ أَ َٚ 

ُْ ُٙ ٍَ ضْ ِِ  -
ٛ

87 

MÜLK SÛRESĠ 

79 َٓ ْٚ جِ مْ ٠َ    Burada Vakf-ı Gufrân ve Vakf-ı Münzel vardır, Hülâsa ve Secâvendî‟de olduğu 

gibi. 

VIII. FASIL: VAKF-I MÜNZEL 

Münzel vakflar hakkındadır. Bu vakflara aynı zamanda Vakf-ı Cibrîl de denir. 

Çünkü Cibrîl (as) Hz. Peygamber (sav)‟e vahyi getirdiği zaman âyetleri okumuĢ ve bazı 

                                                 
38

  Eserde “aleyhi” Ģeklinde hatalı yazılmıĢtır. Enʻâm sûresinin tamamına bakıldığında ise ُْٛ٠وُْعَؼ ِٗ  ػ١ٍَْ

Ģeklinde bir kullanım olmadığı görülmüĢtür. 
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yerlerde durmuĢtur.  Bu yerlerde durmak evlâdır ve daha güzeldir, büyük sevaba vesile 

olur. Kur‟ân‟da 12 yerde bu tür vakf vardır. Bunlar sırasıyla Ģöyledir: 

BAKARA SÛRESĠ 

١وٍ  -1 ٖٖ لَا َٔ َٚ   ٝ ٌِ َٚ  ْٓ ِِ 702  

َْ ُّ ٍَ ؼْ ٠َ  ُْ ُ٘ َٚ  -2 ٛ 746  

3-  َْ ُْ ٠ؾَْئَُٛ لَا ُ٘ َٚ 074  

ÂL-Ġ ĠMRÂN SÛRESĠ 

4- 7   ٍَُٗ٠ ٖٚ ُ  ربَْ
الِاَّ اّللهٰ   

Burada Vakf-ı Münzel ve Vakf-ı Lâzım vardır. “Ve‟r-râsihûne” lafzı ism-i celâle 

atfedildiği zaman “yekûlûne” lafzı hal cümlesi olur. O zaman Ġsm-i celâl üzerinde vakf 

yoktur, fakat en doğrusu ve en hak olanı “illallah” lafzı üzerinde vakf yapmaktır. Böyle 

yapıldığında en doğru yol seçilmiĢ olur. 

َْ ُّ بٌِ اٌظَّ  ُْ ُ٘  هَ ئِ ٌٰٚ فبُ  -5 ٛ  

MÂĠDE SÛRESĠ 

١ٌِبَءَ  -6 ْٚ بهٰٜ اَ َٖ   57 ٚإٌَّ

ENʻÂM SÛRESĠ 

7-   َْ ؼُٛ َّ َْ َ٠36 Aynı Ģekil   َْ ٠وُْعَؼُٛ  kısmında da olduğu rivayet edilmiĢtir. 

8-  ِ
ًُ اّللهٰ ٍُ 704  هُ        

AʻRÂF SÛRESĠ 

9-  َٛ لْزِٙبَ الِاَّ ُ٘ َٛ ٌِ787  Hülâsa ve Secâvendî‟de de zikredildiğine göre burada vakf-ı lazım da 

vardır. 

TEVBE SÛRESĠ 

10-  َْ ٕبَفمُِٛ ُِ 727  

YÂSÎN SÛRESĠ 

وْللَِٔبَ    -11 َِ  ْٓ ِِ50  

MÜLK SÛRESĠ 



88 

 

12-   َٓ ْٚ ٠79مَْجِ  Hülâsa‟da bu Ģekildedir. 

IX. FASIL: VAKFIN MANASI, VAKFIN BĠLĠNMESĠ VE METODU  

  Vakf iki manada kullanılır: Birincisi kârînin durarak sesini kestiği yer 

anlamındadır. Ġkincisi ise kurrânın belirlediği yerlerdir.  Kârî orada vakf yapmasa bile 

kurrâ tarafından belirlenen bu yerlerin her biri bir vakftır. Bu vakflar birkaç çeĢittir. Ġskân 

ile, revm ile, iĢmam ile vs. Ġskân ile vakf, kelimenin sonu -tenvinli olsun veya olmasın- 

harekeli ise olur. Ġster dammeli ister kesreli isterse fethalı olsun, sükûn ile onun üzerinde 

durmak asıl olandır. ĠĢmâm ile vakf, kelimenin sonu dammeli olduğunda yapılır. ĠĢmâm, 

sükûndan sonra dudakların yumulmasıdır. Bunu ancak gözleri gören ve sağır olanlar 

idrak edebilir. Revm ile vakf ise kelimenin sonu ancak dammeli ve kesreli ise yapılabilir. 

Revm ise, damme ve kesreyi zayıf sesle hızlıca okuyup vav ile ya mahallinden 

çıkarmaktır. Bunu ancak sağır olmayan âmâ idrak eder. Ġbdâl ile vakf, kelimenin sonu 

nasb ve tenvinli ise yapılabilir. Tenvin elife dönüĢtürülerek durulur. 

Hâ-i Te’nîs Üzerine Vakfe Yapmak 

Çoğu “hâ” ile yazılan, bazısı “tâ” ile yazılan ve “hâ” ile de “tâ” ile de yazılması 

caiz olan, aynı zamanda vasıl halinde “tâ” ile okunması konusunda ihtilaf olmayan ancak 

vakf halinde ihtilaf edilen ٍٛؾخ فّيح ٔؼّخ ّغوح gibi kelimelerdeki hâ-i te‟nîs‟te vakf Ģu 

Ģekildedir: Çoğunluğa göre muhtâr (tercih edilen) olan görüĢ, yazılıĢına (resm-i hat) ittiba 

ederek vakf yapmaktır. Zayıf bir görüĢe göre ise dilerse “tâ” ile durur. Cumhur Ģu 

âyetlerde  َلَا د َٛ ٍٕ ٕبَ َِ  َٓ ٌْؼُيَّٜ, (Sâd/3) ؽ١ِ ا َٚ دَ   ُُ اٌلََّّ  kelimelerinde (لَا دَ ) bulunan (Necm/19) أفَوََأ٠َْزُ

ve Neml Sûresi 60. Âyette ( ٍْٙغَخ ِٗ ؽَلَائكَِ مَادَ  ثَ  kelimesinde durma (مَادَ ) geçen (فؤََٔجزَْٕبَ ثِ

zorunluluğu varsa (tâ) ile vakfe yapmıĢtır. Zaruret yoksa burası vakf yeri değildir. 

Ebû Cafer, Ġbn Kesîr, Ġbn Âmir ve VerĢ; Yakub‟tan naklen ٠ب أثذ kelimesinde “hâ” 

ile, diğer kârîler ise “tâ” ile durmuĢtur. ٚاٌزبثٛد  ,ٍِىٛد ٚاٌطبغٛد   kelimelerinde “tâ” ile, 

 kelimesi kesreli olduğunda örnekte olduğu gibi cemi müennesin (tâ)‟sına ١٘ٙبد ١٘ٙبد

benzeterek “tâ” ile, fethalı olduğu zaman “hâ” ile vakfe yapılır. Cumhura göre اٌزٛه٠خ 

kelimesinde ise “hâ” ile durulur, Hamza‟ya göre her ikisiyle de durulabilir. Kisâî‟ye göre 

 kelimesinde “hâ” ile, Hamza‟ya göre “tâ” ile durulur. Bazı kelimelerin sonunda ِوٙبح

lâzım ve caiz ivaz olarak “hâ” ilavesiyle vakfe yapılır. Lâzım olana gelince o, fâe‟l-fiili 

ve lâme‟l-fiili illetli emir fiillerde olur. ْٝ٠ ّٝٚ‟den ّٗ (veĢâ, yeĢî, Ģih), ٗٚػٝ ٠ؼٟ ػ (veâʻ, 

yeʻî, ʻıh), ٌٗ ٍٟ٠ ٌٝٚ (velâ, yelî, lih) gibi. Bu türden bir vakf Kur‟ân‟da yoktur. Vakf 
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halinde kelime tek harfli olmasın diye ondan “hâ” harfinin hazfi caiz değildir. Eğer 

“kelime iki harften oluĢur” denilirse biri ile baĢlanır diğeri ile vakf yapılır, bu da hazifte 

yasaktır. Tek harfli emir kelimelerde vasıl yapmak sûretiyle hazif zarureti ortadan 

kaldırılmıĢ olur. Vasıl halinde ilave edilen “hâ”ya ihtiyaç yoktur. Mesela Ģöyle denir:  ُِ

 Muzari kelimede ise mahzur ortadan kalktığı için vakf yapmak .صٛثه، عِ ولَِّب، يِ أِوا

amacıyla hazif caizdir. Yine vasıl yapılarak hazif yapmaktan müstağni olunur. Kur‟ân 

dıĢındaki kelamlarda tercih edilen “hâ” harfinin ilhakıdır. Örneğin Ģöyle denir:  ٌُٚ ،ٗ١ْ٠ ٌُ

 ifadesinde olduğu gibi mushafa uygun olması رمٝ ا١ٌَئبد  Ancak Kur‟ân‟da .٠ؼ١ٗ، ٌُٚ ٠ٍٗ

amacıyla “hâ” harfi eklenmez ve Kur‟ân‟dan olmayan “hâ” harfinin ona ziyade edilmesi 

caiz değildir. Lâme‟l-fiili illetli olan emir ve muzari meczumda çoğunluğa göre hazif 

caizdir. ِٗاغيٖ، ٚافْٗ، ٚاهِٗ، ٌُٚ ٠غيٖ، ٌُٚ ٠قْٗ، ٌُٚ ٠و gibi. Kurrâ ise, Kur‟ân‟ın resm-i 

hattına uygun olması ve mef‟ul zamiri ile karıĢmaması için bu gibi kelimelerde hazfi 

vacip görmektedir. ٠ٚقِ الله صُ ٠وَ ثٗ، ٠ب أ٠ٙب إٌجٟ ارك الله âyetlerinde olduğu gibi. Ancak Ģu 

âyette ٖفجٙلاُ٘ الزل, “ٖ” yazı ile sabittir. Burada “ٖ” nin sabit olmasının sebebi konusunda 

ihtilaf edilmiĢtir. Bir görüĢe göre oradaki “ٖ”, masdarın zamiridir. BaĢka bir görüĢe göre 

hâ-i sektedir ve çoğunluk da bu görüĢtedir. Bir de “ٖ”  harekenin beyanı içindir diyene 

göre eğer vasıl yapılırsa “ٖ” hazfedilir.
39

 Her iki vecih de güzeldir. Fakat Kurrâ‟nın 

çoğunluğuna göre Kur‟ân hattına ittiba ederek vasıl halinde de vakf halinde olduğu gibi 

eğer hâ-i sekte ise “ٖ” nın ispatı gerekir. َٕٗالزلٖ، ٌُ ٠ز örneklerinde olduğu gibi.  َٕٗ٠ز ٌُ 

kelimesi (sâneytü {s-n-y}) kökünden geliyorsa o zaman buradaki “ٖ” harfi, vakfta da 

vasılda da hâ-i sektedir. (Sânehtu) kökündendir diyenlere göre “ٖ” harfi aslîdir. Her iki 

vecih de olabilir. ٖالزل kelimesinde vasıl halinde “ٖ” sabittir. Her iki kelimede vakfe 

icmaen “ٖ” iledir.  

Sakin harfin harekesini göstermek için olanlara gelince “ٖ” harfi birçok kelimeye 

ilhak edilir. Onlardan biri tesniye ve cemi müzekker sâlim nûnudur. هع١ٍٓ، هعلَّْ، ٍَِّْٛ 

،١ٍَِّٓ، ٍَِّبْ  gibi. Vakf halinde bu kelimelerde tesniye nûnunun kesresini ve cemi 

nûnunun fethasını korumak için Ģöyle denir: ٔهعلَّٔٗ ٚ ٍَِّٛٔٗهأ٠ذ هع١ٍٕٗ ٚ ١ٍَِّٕٗ، ٚعبء ٟ . 

(Mesâkîn) kelimesinin nûnu, cemi nûnu olmadığından “ٖ” harfinin ilhakı caiz değildir. 

Tesniye ve cemi nûnuna benzeterek fiile dâhil olan nûna da bazen “ٖ” harfi ilhak olur. 

Örneğin Ģöyle denir: ٗٔٛ٠ٚوثبٔٗ، ٠ٚوث. Sakinden sonra gelen nûn hafif olduğu için bu 

                                                 
39

 Burada (Kâle) kelimesinden önce (Men) kelimesinin ibareden düĢtüğü düĢünülerek cümle tercüme 

edilmiĢtir. 
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Ģekilde yapılır. Dolayısıyla Kur‟ân dıĢında bu konumda geldiğinde onu gizlemek için 

vakf yaparak sakin okunması kerih görülmüĢtür. Ancak Kur‟ân‟da olduğu zaman 

Kurrâ‟ya göre “ٖ” harfinin ilhakı Yakup rivayeti dıĢında diğer rivayetlere göre caiz 

değildir. Bunun ayrıntısı ilgili konuda gelecektir.  

ġeddeli veya Ģeddesiz cemi müennes zamirinin nûnu da aynı Ģekildedir. 

٠ؤوٍٙٓ ِٕٙٓ، أهٙؼٓ ٌىُ، ٠زوثٖٓ فبِزٙٓ،  örneklerinde olduğu gibi. Nahivcilere göre bu nûnlara 

vakf halinde “ٖ” harfinin eklenmesi Ģeddeli olan “  ّْ ّْ ا ،أ ” de vakf yapıldığında olduğu gibi 

caizdir. Fakat Ģeddeli olana “ٖ” harfinin eklenmesi, muhaffefe yani Ģeddesiz olana 

eklenmesinden daha güzeldir. Yakup hariç Kurrâ bunu men etmiĢtir. Yakup ise Ģeddeli 

olanda “ٖ” harfinin eklenmesini caiz görmüĢtür.  

Mecrur olan  gibi mâ-i istifhâmiyye de bunlardandır. Yakup diğer  ػُ، ف١ُ، ٌُ، ُِ

ikisinin hilafına buna “ٖ” harfini bitiĢtirir.  

ٟ٘ ،ٛ٘ de bunlardandır. Yine Yakup bunlara “ٖ” harfini bitiĢtirir. 

 kelimelerinde vakf halinde hatta (yazıya) uygun وزبث١ٗ، ِب١ٌٗ، ؽَبث١ٗ، ٍٍطب١ٔٗ، ِٚب١٘ٗ

olması için “ٖ” harfinin bitiĢmesi konusunda ittifak ettiler. Ancak yerinde belirtildiği gibi 

vasıl halinde bitiĢip bitiĢmemesi konusunda ihtilaf ettiler.  

Kurrâ vasıl halinde meksur hâ‟dan sonra yâ ve mazmum hâ‟dan sonra vav gelip 

gelmemesi konusunda ihtilaf ettiler. Yâ ve vav‟a asıl olması gerekeni yapmıĢlardır, 

hazfedenler ise iki sakinin bir arada olmasını kerih görmektedir. (Ġdribîhî, vedribîhû) 

örneklerinde olduğu gibi. Çünkü “ٖ” kuvvetli bir engel değildir. “ٖ” harfinde vakfe 

yapmak yerinde belirtildiği üzere Ģartlarını taĢımakla beraber sükûnladır, ya da revm veya 

iĢmâm iledir. 

X. FASIL: TĠLÂVET SECDESĠ 

Bu fasıl tilâvet secdesi hakkındadır. Bilindiği üzere tilavet secdesinin Ģartları 

namazın Ģartlarından abdest alma vb. Ģartlar ile aynıdır. Kârinin ve dinleyicinin onu eda 

etmesi Ġmam Ebû Hanife‟ye göre vaciptir. Eğer kaçırırlarsa kaza etmeleri gerekir. Diğer 

üç imama göre Kâri ve dinleyen için tilâvet secdesi sünnet-i müekkededir. Eğer dinleyici 

dinleme kastı ile iĢitmediyse Ebû Hanife‟nin hilafına secde yapmak ona müstehaptır. Ebû 

Hanife‟ye göre ister kasten duysun isterse dinleme kastı olmasın, secde âyetini iĢiten 

kimseye secde etmek vaciptir, kaçırırsa kazası gerekir. Ġmam Ebû Hanife ve Ġmam 

Mâlik‟e göre tilâvet secdesi, tekbir getirilerek secdeye gitme ve baĢka bir tekbir ile 
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secdeden kalkma Ģeklinde edâ edilir ve sonunda selam yoktur. Ġmam ġâfii ve Ġmam 

Ahmed‟e göre ise aynı Ģekilde yapıldıktan sonra teĢehhüd olmaksızın selam verme ile 

gerçekleĢtirilir. 

 Ebû Hanife‟ye göre Kur‟ân‟da on dört yerde secde âyeti bulunmaktadır. ġafii ve 

Ahmed b. Hanbel‟e göre de on dört yerde secde âyeti bulunmakla birlikte Sâd sûresindeki 

secde âyeti sünnet-i müekkede değildir. Bu iki imam Hac sûresinde baĢka bir secde âyeti 

ilave etmektedir. Ancak Ġmam Malik‟e göre ise on bir yerde secde âyeti bulunmaktadır. 

Ona göre üç sûrede bulunan üç secde âyeti ise sünnet değildir. Bunlar Necm, ĠnĢakkat ve 

Ġkra‟ sûreleridir. Secde adetleri ve secde yerleri tabloda görüleceği üzeredir.  

Tilâvet secdesindeki tesbihata gelince, o namaz secdesindeki tesbihat ile aynıdır. 

Fakat evla olan Ebû Dâvud, Tirmizi ve Nesâî‟nin Hz. AyĢe‟den rivayet ettikleri gibi 

secdede Ģöyle okumasıdır: “ ٚلٛرٗ ٚثؾٌٛٗ ٚعٟٙ ٌٍنٞ فٍمٗ ٕٚٛهٖ ّٚك ٍّؼٗ ٚثٖوٖ ”. Ġbn Abbas 

Ģöyle demiĢtir: “Bir adam gelerek dedi ki, „Ey Allah‟ın Resulü! Gece uyurken rüyamda 

kendimi gördüm. Sanki ben bir ağacın arkasında secde yapıyorum. Ben secde yaptım, 

secdem üzerine ağaç da secde yaptı. Onun Ģöyle söylediğini iĢittim: “Allah‟ım, secdem 

sebebiyle bana sevap yaz, onun hürmetine günahımı dök, onu senin nezdinde bana azık 

yap. Kulun Davud‟dan kabul ettiğin gibi, onu benden kabul et. ” Ġbn Abbas (ra) der ki: 

Bundan sonra, Resulullah (sav) secde âyeti okudu, (tilavet secdesi sırasında) o adamın 

kendisine, ağacın sözü olarak haber verdiği duanın aynısıyla dua ettiğini iĢittim.” Bu 

hadisi Tirmizî
40

 rivayet etti.  

                                                 
40

  Tirmîzi, "Da'vât", 33. (Ġbn Abbas'ın hadis tahrici) 
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Tablo 6: Secde Âyetleri ile Ġlgili GörüĢler 
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A
D

E
D
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Dört imam 

icma 

etmiĢtir. 

 ُْ ىَاكَُ٘ َٚ

 ٔفُُٛهاً 

 ًَ امَِا ل١ِ َٚ

 ُُ ٌَُٙ 

EL-

FURKÂN 
8 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.  

 ٌَُٗ َٚ

 َْ غُلُٚ َْ َ٠ 

 َٓ َّْ اٌَّن٠ِ اِ

ػِٕلَ 

 هَثِّهَ 

el-A‟RÂF 1 

Dört imam 

icma 

etmiĢtir. 

 ُِ ٌْؼَوْ هَةُّ ا

ب  َِ َٚ  ُِ ٌْؼَظ١ِ ا

 َْ  رؼٍُُِْٕٛ

ألَاَّ 

غُلُٚا  َْ َ٠

ِ اٌَّنِٞ  لِلَّ

EN-NEML 9 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.  

 ِّٚ ٌْغُلُ ثبِ

بيِ  َٕ ا٢ َٚ 

 ِ لِلّ َٚ

غُلُ  َْ َ٠ 
er-RA‟D 2 

Dört imam 

icma 

etmiĢtir. 

ُْ لَا  ُ٘ َٚ

 َْ زىَْجوُِٚ َْ َ٠ 

 ُٓ ِِ ب ٠ئُْ َّ أَِّ

 ثآ٠ِبَرَِٕب
ES-SECDE 10 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.   ِْٚب ٠ئِو

ٚل١ً لا 

 ٠َزىجوْٚ

 ِ لِلّ َٚ

ب  َِ غُلُ  َْ َ٠

فِٟ 

ا َٚ ب َّ ََّ اٌ

ب  َِ َٚ دِ 

ٟ فِ 

 ِٗ  الأهَْ

en-NAHL 3 

Ebû 

Hanîfe‟ye 

göre tilavet 

secdesi, 

ġâfiî ve 

Ahmed‟e 

göre ise 

Ģükür 

secdesidir. 

ٌْفَٝ  ٌيَُ

آةٍ  َِ  َٓ َْ ؽُ َٚ 

هَ  َّ ٌمَلَْ ظٍََ

ئَايِ  َُ ثِ

 ٔؼَْغَزهَِ 

SÂD 11 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.  

 ُْ ٠ي٠َِلُُ٘ َٚ

ُْٛػبً   فُ

     ًْ لُ

 ِٗ ُٕٛاْ ثِ ِِ آ

ْٚ لاَ    أَ

 

ُٕٛاْ  ِِ  رئُْ

 

el-ĠSRÂ 4 

ġafiî hariç 

diğer 

imamlara 

göre 

ُْ لَا  ُ٘ َٚ

 َْ ٛ ُِ ؤَ َْ َ٠ 

 ِْ ِ فبَ

زىَْجوَُٚا  ٍْ  ا

FUSSILET

41 
12 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.  

لاً  ٍُغَّ

ثى١ُِّبً  َٚ 

ٌئَهَِ  ْٚ أُ

 َٓ  اٌَّن٠ِ
MERYEM 5 

                                                 
41

  VermiĢ olduğu âyetin baĢı ve sonu 38. âyete aittir. Secde âyeti ise 37. âyettir. 
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 Mâlik 

hariç diğer 

imamlara 

göre 

 ِ غُلُٚا لِلَّ ٍْ فبَ

اػْجلُُ   ٚاَٚ
 EN-NECM 13 

Dört 

imam 

icma 

etmiĢtir.  

 َ َّْ اللهَّ اِ

ب  َِ  ًُ ٠فَْؼَ

بءُ  َْ َ٠ 

ُْ روََ  أٌََ

 َ َّْ اللهَّ أَ

غُلُ  َْ َ٠ 

el-HAC 6 

Mâlik hariç 

diğer 

imamlara 

göre 

 َْ غُلُٚ َْ  لَا ٠َ

امَِا لوُِةَ  َٚ

 ُُ ِٙ ػ١ٍََْ

 ُْ ٌْموُْآ  ا

EL-

ĠNġĠKAK 
14 

ġafiî ve 

Ahmed 

b. 

Hanbel‟e 

göre 

لَعَلَّكُمْ 

 تُ فْلِحُونَ 

بَ  ٠بَ أ٠َُّٙ

 َٓ اٌَّن٠ِ

ُٕٛا  َِ  آ

el-HAC 7 

Mâlik hariç 

diğer 

imamlara 

göre 

(okunmuyor)  EL-ALAK 15 

 

 

 

    

XI. FASIL:HĠZBLER 

Abbasi halifelerinden Mansur, Kur‟ân-ı Kerîm‟i altmıĢ kısma ayırdı. Her kısma 

hizb adı verildi. Bu taksimdeki amaç bir veya iki senede Kur‟ân‟ı ezberlemeyi isteyen 

kimseler için Kur‟ân‟ın ezberlenmesini kolaylaĢtırmaktı. Kur‟ân‟ı bir senede ezberlemek 

isteyen kimse, her hizbi altı günde ezberleyebilir. Böylece Kur‟ân‟ı bir yılda ezberlemiĢ 

olur. Hizbler âyetlerin uzunluk ve kısalığına göre yine ezberleme konusunda kolaylık ve 

zorluğuna göre belirlenmiĢtir. Bundan dolayı bazı hizbler âyet sayısı bakımından fazla 

olmuĢ, bazıları ise âyetin uzunluğu ve ezberlenmesinin zorluğu sebebiyle kısa olmuĢtur. 

AĢağıdaki tabloda görüldüğü gibi hizblerin sonu ve baĢları, âyet sayıları, sûreleri ve 

rükuat sayıları verilmiĢtir. 
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Tablo 7: Hizbler 
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1 

FÂTĠHA‟DAN 

RAKĠÎN'E 

KADAR 

BAKARA 

 

 5          

HÂMĠS 
50 

31 

 

 ُْ ثِّىُ ٓ هَّ ِِ ٌْؾَكُّ  ًِ ا لُ َٚ 

 

١بًّ                 ِٚ مْ َِّ
KELĠMESĠNE 

KADAR 

 

MERYEM 

SÛRESĠ 

 

2 SENĠ 

 

102 

 

2  ًَ َْ إٌَّب وُٚ ُِ  أرَؤَْ

 

AZÎM‟E 

KADAR 
BAKARA 13 62 32 

 ۪ٗ ْٔزجََنَدْ ثِ ٍزَُْٗ فبَ َّ  فَؾَ

 

ٌْؼٍَُٝ  ا

 

TÂHÂ 

SÛRESĠ 

 

3 SELĠS 

 
152 

 ْـ 3 ََ ب َٕٔ َِ 

 

 ثَؼ١ِلٍ 

 

BAKARA 

 
21 71 33 

 ٍْ  عََّٕبدُ ػَلْ

 

 َْ ٕىِوُٚ ُِ 

 

ENBĠYÂ 

SÛRESĠ 

 

14 110 

4 
ٌْجِوُّ  (189) ٌَ ا ١ٌَْ 

 

َْ ا (229) ٛ ُّ ٌظَّبٌِ  

 

BAKARA 

 
29 53 34 

(ENBĠYÂ 51) 

 َُ ١ِ٘ ٌمََلْ آر١َْٕبَ اثِْوَا َٚ  

 

 َٓ ١ِٕ َِ ؾْ ُّ ٌْ  ا

 

HAC SÛRESĠ 

 

5 HAMĠS 

 
99 

 فبَِْ ٍََّٛمَٙبَ 5

 

 َْ  فَبٌِلُٚ

 

BAKARA 

 
38 46 35 

(HAC 38)         

َ ٠لَُافغُِ  َّْ اللهَّ  اِ

 

 َْ ْٙغُوُٚ  رَ

 

MÜ'MĠNÛN 

SÛRESĠ 

 

4 RABĠ' 

 
108 

6 
 ّْ ثبَ )٠َ ُ اٌوِّ  (076ؾَكُ اللهَّ

 

(54)  َٓ بوِو٠ِ َّ ٌْ  ا

 

ÂL-Ġ 

ĠMRÂN 

 

5 HAMĠS 

 
65 36 

يَ  ْٛ ٌْمَ ثَّوُٚا ا ُْ ٠َلَّ  أفٍَََ

 

 َْ ٛ ُّ  اٌظَّبٌِ

 

NÛR SÛRESĠ 

 

6 SEDĠS 

 
108 

7 
 امِْ لبَيَ اّللهُ 

 

 َْ ٛ ُّ  ظبٌَِ

 

ÂL-Ġ 

ĠMRÂN 

 

13 74 37 

يَ  ْٛ َْ لَ ب وَب َّ أَِّ

 َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٌْ  ا

 

ب ًِ  ٌيَِا

 

FURKÂN 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

 

4 RABĠ' 

 
84 

8 

ادِ  َٚ ب َّ ََّ ب فِٟ اٌ َِ  ِ لِلّ َٚ 

 

 َْ  رفٍُِْؾُٛ

 

ÂL-Ġ 

ĠMRÂN 

SÛRESĠNĠ

N SONU 

 

ARTI 

 
72 38 

ġUARÂ  

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 

 َْ  ٠َٕمٍَجُِٛ

 

ġUARÂ 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

 

+ 

 
227 

9 

NĠSÂ 

SÛRESĠNĠN 

BAġINDAN 

 

 فم١َ۪واً 

 

NĠSÂ 

 

8    SEMĠN 

 
53 39 

NEML  

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 

 َْ ؼُوُٚ ْْ  لَا ٠َ

 

KASAS 

SÛRESĠ 

 

14 

 
104 

10 
 َْ لُٚ َُ َْ ٠َؾْ  أَ

 

ب ًّ  ػَظ١ِ

 

NĠSÂ 

 
17 60 40 

KASAS (12) 

 ِٗ ٕبَ ػ١ٍََْ ِْ ؽَوَّ َٚ
غَ  ِٙ وَا َّ ٌْ  ا

 

 َْ  روُْعَؼُٛ

 

KASAS 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

 

+ 

 
77 

ٌُ  لاَّ ف١َْوَ فِٟ وَض١ِوٍ  11 ١ ٍ۪   KADAR  ػَ

NĠSA 

SÛRESĠNĠ

N SONU 

ARTI 63 41 

ANKEBÛT 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 َْ  RÛM SÛRESĠ 3 SELĠS 95 لبَٔزُِٛ

12 

MÂĠDE 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 َْ  MAĠDE ٠ُٛلُِٕٛ
           7              

SEBĠ‟ 
80 42 

(RÛM 27)  َٛ ُ٘ َٚ

 ٌَّنِٞ ٠جَْلَأُ 
 َْ ْٕزَظِوُٚ ُِ 

SECDE 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

5 98 

ُٕٛاْ  13 َِ َٓ آ َّْب ٠بَ أ٠َُّٙبَ اٌَّن٠ِ َٓ )اٌ  MÂĠDE 15 63 43 (83ِ٘ل٠ِ

AHZÂB 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

ب ًّ   هَؽ١ِ

AHZÂB 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

8 59 
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14 
(MÂĠDE 84)  ب َِ َٚ

 ُٓ ِِ  ٌَٕبَ لاَ ٔئُْ
(162)  َٓ ١ ِّ ٌْؼَبٌَ  EN‟AM 9 TESĠ‟ 78 44 ا

SEBE‟ 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 (74فَج١ِوٍ )
FÂTIR 

SÛRESĠ 
2 82 

15  (87)  ُْ ِٙ ْٓ آثبَئِ ِِ َٚ   َٓ ْٙزَل٠ِ ُِ (742) EN‟AM 16 69 45  ًُ َْ ) ٠بَ أ٠َُّٙبَ إٌَّب  (78كَافِوُٚ
SÂFFÂT 

SÛRESĠ 
            14 132 

16 
ؤَ عََّٕبدٍ  َْ َٛ اٌَّنِٞ أَٔ ُ٘ َٚ

(EN‟ÂM 141                                                                                    ) 
( َْ ٛ ُّ  (703رَؼٍَْ

A‟RAF 

SÛRESĠ 
  5 HAMĠS 68 46 

َٟ ىَعْوَحٌ  ِ٘ ب  َّ فبََِّٔ

(NÂZĠÂT 13) 
ٌْموََاهُ  (60)  SÂD SÛRESĠ 4 224 ا

17 
  ُْ لبٌَذَْ أُٚلاَُ٘ َٚ

(A‟RAF 39) 

    َْ ُّٛ ٠َؼْوِ

(A‟RAF 137) 

A‟RAF 

SÛRESĠ 
16 92 47 

ب ٌَٕبَ لَا ٔوََٜ  َِ لبٌَُٛا  َٚ

 (SÂD 62هِعَبلًا )

 َٓ ١ ِّ ٌْؼَبٌَ ا

(ZÜMER 75) 

ZÜMER 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

8 103 

18 
َٔب ) ىْ َٚ عَب َٚA‟RAF 

138) 

 َْ غُلُٚ َْ َ٠

(A‟RAF 206) 

A‟RAF 

SÛRESĠNĠ

N SONU 

ARTI 70 48 
 َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٌْ يُ ا َّٚ أَ

(A‟RAF 143) 
( َْ ٌْىَبفوُِٚ  (74ا

MÜ‟MĠN 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

+ 

 
85 

19 

ENFAL 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

     ٌُ ػ١ٍَِ

 (ENFAL 75  ) 

ENFAL 

SÛRESĠNĠ

N SONU 

? 75 49 

FUSSĠLET 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

( ٌُ  (4ؽَى١ِ
ZUHRUF 

SÛRESĠ 
? 85 

20 

TEVBE 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

      َْ قَطُٛ َْ َ٠

(TEVBE 58)  

TEVBE 

SÛRESĠ 
7 SÊBĠ‟ 58 50 

وِةُ  ْٚ أفَََٕ

(ZUHRUF 5) 

 َْ غْوَلُٛ ُِ

(DUHAN 24) 

DUHAN 

SÛRESĠ 
? 135 

21 
(TEVBE 59) 

 ْٛ ٌَ َٚ  ُْ ُ ٛا أََّٙ ُٙ هَ  
 ُّ َْ ٠َؼٍَْ ٛ 

TEVBE 

SÛRESĠ 
15 3 51 

(DUHÂN 25)   

ٓ عََّٕبدٍ  ِِ ُْ روََوُٛا   وَ
 َْ مُٛ ٍِ ٌْفبَ  ا

AHKÂF 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

? 106 

22 
 (TEVBE 122) 

 َْ ُٕٛ ِِ ئْ ُّ ٌْ َْ ا ب وَب َِ َٚ  
 (67)  َْ ؼُٛ َّ َْ َ٠ 

YUNUS 

SÛRESĠ 
7 SÊBĠ‟ 75 52 

MUHAMMED 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 (11 )  َْ ٛ ُّ  اٌظَّبٌِ
HUCÛRÂT 

SÛRESĠ 
2 85 

23 
(YUNY 68) 

ارَّقَنَ  لبٌَُٛا  

          

(HÛD40)         

 ًٌ             الِاَّ ل١ٍَِ

HÛD 

SÛRESĠ 
4 RÂBĠ‟ 82 53  ُْٕٛا َِ َٓ آ ٌْٙلَُٜ (23) ٠بَ أ٠َُّٙبَ اٌَّن٠ِ  ا

NECM 

SÛRESĠ 
1 177 

24 
(HÛD 41)     َلبَي َٚ

 اهْوَجُٛ
( َْ وُٚ ٍِ  (74ٌَقَب

YÛSUF 

SÛRESĠ 
2 SENĠ 97 54 

(NECM 24)     

 ِْ ب ََ َْ ٌِلِْْ ٔ  أَ
(72)  َْ ئُٚ ِْ ٕ ُّ ٌْ  ا

VÂKIA 

SÛRESĠ 
? ? 

25 
(YUSUF 15)  ب َّّ فٍََ

 ِٗ   مَ٘جَُٛاْ ثِ
 ُُ ٌْؾَى١ِ  ا

YÛSUF 

SÛRESĠ 
ٍْٕبَ 55 86 11 ُٓ عَؼَ َْ  َٔؾْ فٍِْؾُٛ ُّ ٌْ  ? HAġR SÛRESĠ 1 ا

ٍٓ  هَةِّ لَلْ آر١َْزَِٕٟ 26 ج١۪ ُِ 
ĠBRAHĠM 

SÛRESĠ 
2 SENĠ 64 56  ِاٌَّن َٚ ُْ ِ٘ ٓ ثَؼْلِ ِِ  َٓ ٠   ُُ ٌْؾَى١ِ   ا

TEĞÂBUN 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

? 82 

27  ُْ ٍُُٙ ٍُ ُْ هُ ُٓ  لبٌَذَْ ٌَُٙ ١ٌْم١َِ  ا

HĠCR 

SÛRESĠNĠ

N SONU 

? 
14

1 
57 

TALÂK 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

? 

NÛN 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

? 106 

28 

NAHL 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

(NAHL 83) 

 َْ ٌْىَبفوُِٚ  ا

NAHL 

SÛRESĠ 
12 86 58 

HÂKKA 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

غْفِوَحِ  َّ ٌْ ًُ ا ْ٘ أَ َٚ 

MÜDDESSĠR 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

? 228 

29 
(NAHL 106)  ٓ َِ

 وَفوََ ثبِلّلِ 
  عَل٠ِلًا

ĠSRA 

SÛRESĠ 
  5 HAMĠS 91 59 

KIYAME 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

 ِ   لِلَّ

ĠNFĠTÂR 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

? 197 
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 فوُُٛبً لًُ وُُٛٔٛاْ ؽِغَبهَحً  30
KEHF 

SÛRESĠ 
4 RÂBĠ‟ 91 60 

MUTAFFĠFÎN 

SÛRESĠNĠN 

BAġI 

NÂS SÛRESĠ 
KUR‟ÂN‟IN 

SONU 
? ? 

XII. FASIL: HAFTALIK KUR’ÂN HATMĠ VE KUR’ÂN’IN YEDĠ KISMA 

BÖLÜNMESĠ  

Suyûtî, İtkân adlı eserinde Ebû Ubeyde el-Mekkî‟den merfû ve mevkûf olarak 

tahriç ettiği hadiste “Ey Kur‟ân ehli, onun nasıl okunması gerekiyorsa gece ve gündüz 

öyle okuyun, onu yayın, içeriğini düĢünün, ola ki felaha eresiniz.
42

 Selefin Kur‟ân‟ı 

okuma miktarında değiĢik âdetleri vardı. Dördü gecede, dördü de gündüzde olmak üzere 

Kur‟ân‟ın en fazla sekiz hatim olarak okunduğu vârid olmuĢtur. Gece ve gündüz toplam 

dört hatim okuyanlar bunu takip etmiĢtir. Bunu da üç okuyan, iki okuyan ve bir okuyan 

izlemiĢtir. Ahmed b. Hanbel, Said b. el-Münzir‟den tahriç ettiği hadiste (bundan baĢka 

hadis de rivayet etmemiĢtir) Ey Allah‟ın Resulü üç günde hatim indireyim mi? 

Peygamberimiz (s.a.v) buyurdu ki; “Yapabilirsen evet.” 

Bunu da dört günde bir, beĢ günde bir, altı günde bir, yedi günde bir okuyan takip 

etmiĢtir. Bu yedi günde bir hatim indirmek daha iyi ve güzeldir. Bu da sahabe ve sahabe 

dıĢında birçoklarının yaptığıdır. Buhari ve Müslim‟in Abdullah b. Ömer‟den tahriç ettiği 

hadiste “Allah Resulü kendisine Kur‟ân‟ı bir ayda okumasını (hatim etmesini) 

buyurmuĢtur. Ben daha fazla okuyabilirim dedim. Allah Resulü buyurdu ki: „O zaman on 

günde oku.‟ Ben yine daha fazla okuyabilirim dedim. Allah Resulü „o zaman bir haftada 

oku daha fazla ilave etme‟ buyurdular.” Yedi günlük Kur‟ân cetvelinde görüldüğü üzere: 

                                                 
42

  Süyûtî, el-İtkân, I, 334. 
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Tablo 8: Haftalık Hatim Programı 

VII. 

MENZĠL 

VI. 

MENZĠL 

V. 

MENZĠL 

IV. 

MENZĠL 
III. MENZĠL II. MENZĠL I. MENZĠL 

PERġEMBE 

GÜNÜ KÂF 

SÛRESĠNĠN 

BAġINDAN 

KUR'AN'I 

AZĠM'ĠN 

SONUNA 

KADAR 

ÇARġAMBA 

GÜNÜ 

SAFFÂT 

SÛRESĠNĠN 

BAġINDAN 

HUCURÂT 

SÛRESĠNĠN 

SONUNA 

KADAR 

SALI 

GÜNÜ  

ġUARA 

SÛRESĠNĠN 

BAġINDAN 

YASĠN 

SÛRESĠNĠN 

SONUNA 

KADAR 

PAZARTESĠ 

GÜNÜ 

ĠSRA 

SÛRESĠNĠN 

BAġINDAN 

FURKAN 

SÛRESĠNĠN 

SONUNA 

KADAR 

PAZAR 

GÜNÜ 

YUNUS 

SÛRESĠNĠN 

EVVELĠNDEN 

NAHL 

SÛRESĠNĠN 

SONUNA 

KADAR 

CUMARTESĠ 

GÜNÜ MAĠDE 

SÛRESĠNDEN 

BAġLAYARAK 

BERÂE 

(TEVBE) 

SÛRESĠNĠN 

SONUNA 

KADAR 

CUMA GÜNÜ 

FATĠHA 

SÛRESĠNDEN 

BAġLAYARAK 

NĠSA 

SÛRESĠNE 

KADAR 

 

XIII. FASIL: KUR’ÂN-I KERĠM’ĠN KÛFÎLERE GÖRE TAKSĠMĠ 

Bu fasıl Kur‟ân-ı Kerîm‟in Kûfîlere göre harflere, kelimelere ve âyetlere itibar 

edilerek dörde bölünmesi, ikiye bölünmesi, üçe bölünmesinin bilinmesiyle ilgilidir. 

Çünkü bunlar mushaflarda yazılıp zikredilmiĢtir. Ancak bu taksimatların harflere göre 

mi, kelimelere göre mi, âyetlere göre mi yapıldığı bilinmiyor. Bundan dolayı tabloda 

olduğu gibi Bahru‟l-Ulûm adlı eserin müellifi Alâaddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî‟nin 

görüĢüne göre bunları besmelesiz zikredeceğim.
43

    

                                                 
43

 Alâaddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî (ö. 860/1456). 
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Tablo 9: Kur’an-ı Kerîm’in Kufilere Göre Taksimi 

ĠTĠBAR 

EDĠLENLERĠN 

AÇIKLANMASI 

BESMELE DAHĠL 

OLMAKSIZIN 

KUR‟ÂN‟IN 

DÖRDE 

BÖLÜNMESĠNĠN 

AÇIKLANMASI 

BESMELE DAHĠL 

OLMAKSIZIN 

KUR‟ÂN‟IN ĠKĠYE 

BÖLÜNMESĠNĠN 

AÇIKLANMASI 

BESMELE DAHĠL 

OLMAKSIZIN 

KUR‟ÂN‟IN 4/3‟E  

BÖLÜNMESĠNĠN 

AÇIKLANMASI 

BESMELE DAHĠL 

OLMAKSIZIN 

KUR‟ÂN‟IN ÜÇE 

BÖLÜNMESĠNĠN 

AÇIKLANMASI 

BESMELE DAHĠL 

OLMAKSIZIN 

KUR‟ÂN‟IN 3/2‟E  

BÖLÜNMESĠNĠN 

AÇIKLANMASI 

HARFLERE 

ĠTĠBAR 

EDĠLEREK 

(BÖLÜNMESĠ) 

EN‟ÂM   SÛRESĠ 

163. ÂYETTE 

BULUNAN   َِثِنٌَه َٚ

وْدُ  ِِ  أُ

CÜLESĠNDEKĠ (ه) 

HARFĠ 

KEHF SÛRESĠ 87. 

ÂYETTE GEÇEN 

 KELĠMESĠNĠN ٔىُْواً 

(ٓ) HARFĠ 

DOKUZUNCU 

RUKU‟ 

SÂFFÂT SÛRESĠ 

148. ÂYETTE 

GEÇEN ُٕٛا َِ  فآَ

KELĠMESĠNĠN (ٓ) 

HARFĠ  

TEVBE SÛRESĠ 

88. ÂYETTE 

GEÇEN  َُٗؼ َِ ُٕٛاْ  َِ  آ

CÜMLESĠNĠN (آ) 

HEMZE HARFĠ 11. 

RUKU‟ 

ANKEBÛT 

SÛRESĠ 46. 

ÂYETTE GEÇEN 

ٌْىِزبَةِ   ا

KELĠMESĠNĠNĠN 

 .HARFĠ 5 (أ)

RUKU‟ 

KELĠMELERE 

ĠTĠBAR 

EDĠLEREK 

(BÖLÜNMESĠ) 

A„RÂF 
 SÛRESĠDE  

GEÇEN  َٓ ١ ِّ اٌظَّبٌِ

KELĠMESĠNĠN 

SONUNU 2. 

RUKU‟ 

HAC SÛRESĠ 20. 

ÂYETTE GEÇEN  

غٍُُٛكُ  ٌْ ا َٚ KELĠMESĠ 

10. RUKU‟ 

SAFFÂT SÛRESĠ 

154. ÂYETTE 

GEÇEN  َْ ٛ ُّ  و١َْفَ رَؾْىُ

CÜMLESĠNĠN 

SONU   

TEVBE 

SÛRESĠNDE 

GEÇEN   َُ ٔبَهُ عَََّٕٙ

KELĠMESĠ  13. 

RUKU‟ 

ANKEBÛT 

SÛRESĠ 51. 

ÂYETTE GEÇEN 

ٌْٕبَ ػ١ٍََْهَ   أََّٔب أَٔيَ

CÜMLESĠNĠN 

SONU 5. RUKU‟ 

KÛFĠLERE 

GÖRE 

ÂYETLERE 

ĠTĠBAR 

EDĠLEREK 

(BÖLÜNMESĠ) 

HÛD SÛRESĠNDE 

GEÇEN  ٌٜؾ١ِ ُِ  

KELĠMESĠNĠN 

SONU 8. RUKU‟ 

ġUARÂ SÛRESĠ 

45. ÂYETTE 

GEÇEN   َْ ٠ؤَْفىُِٛ

CÜMLESĠNĠN 

SONU 10. RUKU‟ 

ZÂRĠYÂT SÛRESĠ 

1. ÂYETTE 

GEÇEN    ا ًٚ مَهْ

KELĠMESĠNĠN 

SONU 

ĠSRÂ SÛRESĠNDE 

GEÇEN  عَل٠ِلًا 

KELĠMESĠNĠN 

SONU 5. RUKU‟ 

MÜ‟MĠN 

SÛRESĠNDE  

GEÇEN  ٍلََّي َٙ  

KELĠMESĠNĠN 

SONU 3. RUKU‟ 

RUKÛÂTLARA 

ĠTĠBAR 

EDĠLEREK 

(BÖLÜNMESĠ) 

A„RÂF 
 SÛRESĠNDE  

GEÇEN  َْ فٍْؾُِٛ ُّ ٌْ ُُ ا ُ٘

KELĠMESĠNĠN 

SONU SON RUKU‟ 

ENBĠYÂ 

SÛRESĠNDE 

GEÇEN  َٓ ١ ِّ  ظبٌَِ

KELLĠMESĠNĠN 

SONU  2. RUKU‟ 

UN SONU 

FUSSĠLET 

SÛRESĠNDE 4. 

RUKU‟ UN SONU  

HÛD SÛRESĠNDE 

4. RUKU‟ UN 

SONU  

 SEBE‟ 

SÛRESĠNDE 1. 

RUKU‟ UN SONU  

SÛRELERE 

ĠTĠBAR 

EDĠLEREK 

(BÖLÜNMESĠ) 

ANKEBÛT 

SÛRESĠNĠN 

ORTASI 

HADÎD 

SÛRESĠNĠN 

SONU. ĠTKÂN 

TEFSĠRĠNDE 

BÖYLE GEÇER 

TÂRIK 

SÛRESĠNĠN 

ORTASI  

SÂD 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

DEHR (ĠNSAN) 

SÛRESĠNĠN 

SONU 

XIV. FASIL: BAZI SÛRE VE ÂYETLERDEN SONRA OKUNACAK DUALAR 

Bu fasıl bazı sûrelerin ve âyetlerin bitiminde edilen dualarla ilgilidir. Bundan 

dolayı her Kur‟ân hafızının (tablodaki) sûreleri ve âyetleri okuduğunda adaba riayet 
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edebilmesi için bu duaları ezberlemesi gerekir. Görüleceği üzere bunları önemine binaen 

tabloda zikredeceğiz. 

Tablo 10: Bazı Sûre ve Âyetlerden Sonra Okunacak Dualar 

BAZI SÛRE VE ÂYETLERDEN SONRA OKUNACAK DUALAR 

SÛRELERĠN       

ĠSĠMLERĠ 

O SÛRELERDEN SONRA   

OKUNACAK                                   

DUALAR 

  

SÛRELERĠN ĠSĠMLERĠ                      

VE                                                  

ÂYETLER 

O SÛRE VE 

ÂYETLERDEN 

SONRA 

OKUNACAK 

DUALAR 

FÂTĠHA SÛRESĠNĠN 

SONUNDA 

“ÂMÎN” DEMEK 

SÜNNETTĠR EBÛ 

DAVÛD (R.A) RĠVAYET 

ETMĠġTĠR. 

  

BAKARA SÛRESĠNDE   امَِا َٚ

ؤٌَهََ ػِجبَكِٞ ٍَ  DĠYE BAġLAYAN 

186. ÂYETTEN SONRA VE 

EN‟AM: 124.AYETĠNDE 

ًُ اّللهِ  ٍُ  KELĠMESĠNDEN هُ

SONRA          

DĠLEDĠĞĠ VE ARZU 

ETTĠĞĠ DUAYI 

YAPMAK 

BAKARA SÛRESĠNĠN 

SONUNDA 

EBÛ UBEYD‟ĠN 

RĠVAYETĠNE GÖRE 

“ÂMÎN” DEMEK 

SÜNNETTĠR 

  

      ÂL-Ġ ĠMRÂN 

SÛRESĠNDEKĠ         ُ ِٙلَ اّللهُ أََّٔٗ َّ

 َٛ  ÂYETĠNDEN لاَ اٌََِٗ الِاَّ ُ٘

SONRA 

DER KĠ: BEN DE 

BUNA ġAHĠTLĠK 

EDERĠM 

ĠSRÂ SÛRESĠNĠN 

SONUNDA 

SADECE ALLAH-Û 

EKBER DĠYEREK 

TEKBĠR GETĠRSĠN 

  

          NEML SÛRESĠNDEKĠ                   

 َْ وِوُٛ ْْ ب ٠ُ َِّ ُ ف١َْوٌ أَ  ÂYETTEN آللَّ

SONRA 

DER KĠ: ALLAH 

DAHA HAYIRLI, 

DAHA BAKÎ, DAHA 

BÜYÜK VE DAHA 

ĠKRAM SAHĠBĠDĠR. 

KIYAME SÛRESĠNDEN 

SONRA 

DERKĠ; EVET, YÜCE 

RABBĠM HER 

NOKSANLIKTAN 

UZAKTIR 

  

RAHMÂN SÛRESĠNDE 

GELEN HER  ب َّ ِّٞ آلَاء هَثِّىُ َ فجَؤِ

 ِْ ثبَ  ÂYETĠNDEN SONRA رىَُنِّ

DER KĠ: RABBĠMĠZĠN 

HĠÇ BĠR NĠMETĠNĠ 

YALANLAMAYIZ. 

HAMD SANA 

MAHSUSTUR. 

TĠRMĠZ‟Ġ VE HÂKĠM 

CABĠR (R.A) 

RĠVAYET ETMĠġTĠR. 

MÜLK SÛRESĠNDEN 

SONRA 

ANCAK ALEMLERĠN 

RABBĠ OLAN ALLAH 

ONU (SUYU) BĠZE 

GETĠRĠR. 

  

VÂKIA SÛRESĠNDEKĠ  َْ أَ

 َْ ٌْقَبٌمُِٛ ُٓ ا َْ    ٔؾَْ اهِػُٛ ُٓ اٌيَّ َْ ٔؾَْ      أ َ

 َْ ٕيٌُِٛ ُّ ُٓ اٌْ َْ ٔؾَْ ُٓ               أَ َْ ٔؾَْ أَ

 َْ ئُٚ ِْ ٕ ُّ ٌْ  ÂYETLERĠNDEN ا

SONRA 

DER KĠ: (BUNLARI) 

ANCAK SEN YA 

RABBĠ 
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MÜRSELÂT 

SÛRESĠNDEN SONRA 

DERKĠ; BĠZ 

ALEMLERĠN RABBĠNE 

ĠMAN ETTĠK 

  

َُ هَثِّهَ                          ٍْ جِّؼِ ا ٍَ

                             الْأػٍََْٝ 

ÂYETĠNDEN SONRA   

DER KĠ YÜCE 

RABBĠM HER 

NOKSANLIKTAN 

UZAKTIR. AHMED 

VE EBÛ DAVÛD  

RĠVAYET 

ETMĠġTĠR. 

TĠN SÛRESĠNDEN 

SONRA 

DER KĠ; EVET, BEN 

BUNA ġAHĠTLĠK 

EDENLERDENĠM. EBÛ 

DAVÛD RĠVAYET 

ETMĠġĠTR.  

  
ġEMS SÛRESĠNDEKĠ   ب َِ َٚ

ا٘بَ َّٛ ٍَ  ÂYETĠNDEN SONRA 

EY ALLAH‟IM! 

NEFSĠME 

TAKVASINI VE 

TEZKĠYESĠNĠ VER. 

SEN NEFSĠ 

TEZKĠYE 

EDENLERĠN EN 

HAYIRLISI, 

NEFSĠN MEVLASI 

VE SAHĠBĠSĠN. 

 

Mücahit‟ten tahriç edilen hadiste “(Sahabe) Kur‟ân hatmi esnasında 

toplanırlardı.” ve yine “O esnada rahmet iner” derlerdi. Onun baĢka bir rivayetinde ise 

“Kur‟ân hatmi esnasında dualar kabul edilir.” İtkân‟da böyle geçmektedir. Duhâ 

sûresinden itibaren Kur‟ân‟ın sonuna kadar her sûrenin bitiminden sonra tekbir getirmek 

müstehaptır. Bu da Mekkîlerin okuyuĢudur. Beyhakî Şuʻab kitabında ve Ġbn Huzeyme 

Ġbn Ebî Mürre tarikiyle Ģöyle bir hadis tahriç etmektedir: “Ġkrime b. Süleyman‟dan 

duydum ki „Ġsmail b. Abdullah Mekkî‟nin huzurunda okudum. Duha sûresine ulaĢtığımda 

bana hatim bitinceye kadar tekbir getir dedi.‟ Ben Abdullah b. Kesir‟in huzurunda 

okuduğumda bunu bana emretti ve Ģöyle dedi: “Ben de Mücahit‟in huzurunda okurken o 

da bana bunu emretti.” Mücahit de Ġbn Abbas‟ın huzurunda okurken Ġbn Abbas‟ın böyle 

emrettiğini haber verdi. Ġbn Abbas da Übey b. Kaʻb‟ın huzurunda okurken kendisine 

böyle emrettiğini haber verir.” 

Suyûtî der ki; tekbirin getiriliĢ tarzı okuyucunun her sûreden sonra biraz durup 

“Allahu Ekber” demesidir. Selim er-Râzî de tefsirinde der ki; iki sûre arasında tekbiri 

birinci sûreye bitiĢtirmeden bir sekte yapıp tekbir getirilir. Neşir‟de Cezerî; “Kurrâ, 

tekbirin nereden baĢlaması gerektiği konusunda ihtilaf etmiĢlerdir.” dedi. Ġhtilaf tekbirin 

Duha‟nın baĢında mı sonunda mı getirileceği ve tekbirin sona ermesinin Nas sûresinin 

evvelinde mi yoksa sonunda mı olacağı konusundadır. Yine tekbirin sûrenin baĢına mı 
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sonuna mı bitiĢtirilmesi ve kat‟ı konusunda ihtilaf etmiĢlerdir. Bunların tamamındaki 

ihtilaflar bir asla (kurala) bina edilmiĢtir. O da Ģudur: Bu sûrenin baĢı için mi sonu için 

midir? Tekbirin lafzında da ihtilaf edilmiĢtir.  Bir görüĢe göre tekbirin lafzı “Allahu 

Ekber”dir. Diğer bir görüĢe göre “Lâ ilâhe illallahu vallahu ekber” dir. Secavendî ve Ebû 

ġâmme bunu sarih bir Ģekilde söylemiĢtir. Taberî ve baĢkasının Ġrbad b. Sariyete‟den 

merfu olarak rivayet ettiği hadisten dolayı hatimden sonra dua etmek sünnettir. “Kim ki 

Kur‟ân‟ı hatmederse onun için kabul olunan bir dua vardır.” Şuʻab‟ta Enes‟ten merfu 

olarak “Her hatimle beraber kabul olunan bir dua vardır.” Ģeklinde bir hadis rivayet 

edilmektedir. Dârimî‟nin hasen bir senetle Ġbn Abbas‟tan, onun da Ubey b. Kaʻb‟tan 

tahriç ettiği hadiste “Allah Resulü Nâs sûresini okuduğunda el-Hamdu (Fâtiha) ile baĢlar 

sonra Bakara‟dan ulâike hümü‟l-müflihûn‟a kadar okurdu. Daha sonra da hatim duasıyla 

dua ederdi.” 

XV. FASIL: KURRÂ VE RÂVĠLERĠNĠN ĠSĠMLERĠ ĠLE RUMUZLARI 

Kurrâ, on dört imamdır. Onlardan yedi tanesi meĢhurdur. Yedi tanesi de diğerleri 

kadar Ģöhret bulamamıĢlardır. Bundan dolayı meĢhur kâriler güneĢ ile, diğerleri ise ay 

(dolunay) ile isimlendirilmiĢlerdir. GüneĢlere gelince Nâfiʻ, Ġbn Kesîr, Ebû Amr, Ġbn 

Âmir, Âsım, Hamza ve Kisâî‟dir. Ay (dolunay) ise Ebû Cafer, Ġbn Mehîd, Yakûb, 

Süleyman AʻmeĢ, Halef Bezzâr, Hasan-ı Basrî, Yahya Yezîdî‟dir. Görüleceği gibi 

güneĢler ve dolunayların her birisinin iki ravisi vardır. 

NEBZE: Bu nebze yedi kırâat imamlarının kırâat isnatlarıyla ilgilidir. Yani 

güneĢlerin senedi muttasıldır. Ġmam Nâfiʻ el-Mekkî b. Abdirrahman b. Ebî Nuʻaym 

Mevlâ Caʻvene, aslen Ġsfahanlıdır. O, hicret diyarı Medine‟nin imamıydı. Uzun bir hayat 

sürdüğü için yetmiĢ tâbiînden ders okumuĢtur. Bunlardan bazıları Yezîd b. el-Kaʻkâ‟, 

ġeybe b. Nisâh, Abdurrahman b. Hürmüz‟dür. Bunlar Abdullah Ebû AyyâĢ‟tan ders 

aldılar. O da Ubey b. Kaʻb‟dan, o da Resulullah‟tan ders almıĢtır.  

Tabiînden olan Amr b. Alkame‟nin mevlâsı olan Ebû Saʻîd Abdullah b. Kesîr el-

Mekkî‟nin kırâatine gelince, o Peygamberimiz (s.a.v)‟in birçok ashabından Kur‟ân dersi 

almıĢtır.  

Basralı olan Ġmam Ebû Amr‟ın kırâatine gelince, onun isminde ihtilaf edilmiĢtir. 

Bazıları künyesi, ismidir demiĢler; bazıları da isminin Zebbân b. Alâ‟ el-Basrî el-Mâzinî 

olduğunu söylemiĢlerdir. Benî Mâzin kabilesindendir. Aslen Kâzerûnludur. O, Hicaz ve 



102 

 

Irak‟ta bulunan Mücahit ve Saîd b. Cübeyr‟in de aralarında bulunduğu birçok tabiînden 

Kur‟ân dersi almıĢtır. 

Tabiînden DımaĢk‟lı olan Ġmam Abdullah b. Âmir‟in kırâatine gelince, o da 

Muğire b. ġihâb ve Osman b. Affân‟ın da aralarında bulunduğu Peygamberimiz (s.a.v)‟in 

bazı ashabından kırâat dersi almıĢtır. 

Tâbiînlerden Kûfeli Ebû Bekir Âsım b. Ebi‟n-Necûd‟un kırâatine gelince, o da 

birçok tabiînden Kur‟ân dersi almıĢtır. Onlardan biri Sülemî kabilesinden Abdullah b. 

Habîb‟tir. O da Abdullah b. Mesʻûd‟dan, Ubey‟den ve Osman b. Affân‟dan, onlar da 

Resulullah (s.a.v)‟den ders almıĢlardır. 

Kûfeli Ebû Umâre Hamza b. Habîb ez-Zeyyât‟ın kırâatine gelince, o Caʻfer-i 

Sâdık‟tan, o da babası Muhammed el-Bâkır‟dan, o da babası Zeynel Âbidîn‟den, o da 

babası Ġmam Hüseyin‟den, o da babası Ali b. Ebî Tâlib‟ten (kerremellahu veche), o da 

Peygamberimiz‟den (s.a.v) kırâat dersi almıĢtır. 

Benî Esed‟in mevlâsı olan Ġmam Ebü‟l-Hasen Ali b. Hamza en-Nahvî‟nin 

kırâatine gelince, o birçok kiĢiden kırâat dersi almıĢtır. Onlardan bazıları ise Ġsâ b. Ömer, 

Ali ve Talha b. Masraf‟tan, bunlar da Nehâî‟den, o da Alkame‟den, o da Abdullah b. 

Mesʻûd‟dan, o da Resûlullah‟tan, o da Cebrâil‟den, o da Ģan-ı âlî, burhân-ı azîz olan 

Allah‟tan almıĢtır. 
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Tablo 11: Kurrâ ve Râvileri 
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HÂTĠME: Kur’ân tilavetinin fazileti hakkındadır. 

Tirmîzi‟nin merfû olarak Abdullah b. Mesʻûd (r.a)‟dan tahriç ettiği hadiste “Kim 

Allah‟ın kitabından bir harf okursa onun bu okuyuĢuna karĢılık bir hasene vardır. Her 

hasene on misliyle karĢılık bulur. Ben “elif-lâm-mîm” bir harftir demiyorum. Lakin “elif” 

bir harf, “lâm” bir harf, “mîm” bir harftir.” 

Taberî‟nin Ömer b. Hattab‟dan (r.a) tahriç ettiği bir hadise göre Kur‟ân bir milyon 

harften oluĢur. Kim Kur‟ân‟ı sabrederek ve mükâfatını yalnızca Allah‟tan bekleyerek 

okursa, her harfe karĢılık hurilerden bir eĢ olur. Zehebî tarafından bazı noktalardan 

tenkide maruz kaldığını, bu hadisin âlimler tarafından lafzı neshedilen âyetlerden kabul 

edildiğini, çünkü halen elimizde olan Kur‟ân‟ın bu sayıya ulaĢmadığını ifade etmektedir.  

Ebû Saʻîd‟den tahriç edilen bir hadiste Allah Resulü (s.a.v) Ģöyle buyurmaktadır: 

“Her noksanlıktan münezzeh, Ģân-ı âlî olan Rab buyurdu ki; kim Kur‟ân ve zikirle 

meĢgul olması sebebiyle dua ederek benden bir Ģey istemekten mahrum kalırsa ona, 

isteyenlere verdiğimden daha fazlasını veririm. Allah‟ın kelamının diğer kelamlara 

üstünlüğü, Allah‟ın mahlûkatına üstünlüğü gibidir.” Müslim‟in Ebû Ümâme‟den tahriç 

ettiği hadiste “Kur‟ân okuyun. Çünkü Kur‟ân kıyamet gününde okuyanlara Ģefaatçi 

olarak gelir.” buyrulmaktadır. Beyhakî‟nin Hz. AiĢe (r. anh)‟den rivayet ettiği hadiste ise 

“Yeryüzündeki insanlara yıldızlar göründüğü gibi, Kur‟ân‟ın okunduğu ev de gök ehline 

(meleklere) görünür.” buyrulmaktadır. Beyhakî‟nin Nûman b. BeĢîr‟den tahriç ettiği 

hadiste “Ümmetimin en faziletli ibadeti Kur‟ân okumasıdır.” buyrulmaktadır. Beyhakî 

Semûre b. Cündüb‟ten tahriç ettiği hadiste “Her kiĢinin terbiye edilmesi vaciptir. Kur‟ân 

da Allah‟ın terbiyesidir. Kur‟ân‟ı terk etmeyin.” 

Fakih Ebü‟l-Leys Bostan kitabında “Kur‟ân okuyucusu için uygun olan, Kur‟ân‟ı 

iki senede hatmetmesidir” demiĢtir. 

Hasan b. Ziyâd, Ebû Hanîfe‟den (rahimehullah) rivayetle, “Kim Kur‟ân‟ı her sene 

iki kere hatmederse gerçekten Kur‟ân‟ın hakkını eda etmiĢ olur. Çünkü Allah Resulü 

(s.a.v) vefat ettiği sene Cebrail‟e Kur‟ân‟ı iki kere arz etti.” demiĢtir. 

BaĢkası “Özürsüz olarak Kur‟ân‟ı kırk günden fazla bir zamanda hatmederse 

mekruh olur.” demiĢtir. Ġmam Ahmed de bunu sarahaten söylemiĢtir. Çünkü Abdullah b. 

Ömer Nebî‟ye (s.a.v) “Kur‟ân‟ın kaç günde hatmedilmesi uygundur” diye sormuĢtur. 

Allah Resulü (s.a.v) “kırk günde” buyurmuĢtur. Bu hadisi Ebû Davud rivayet etmiĢtir.  
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Ġmam Nevevî, Ezkâr adlı kitabında Kur‟ân‟ın hatmedilmesiyle ilgili “ tercih 

edilen görüĢe göre bunun, kiĢilerin durumuna göre değiĢeceğini” söylemiĢtir. 

Kim ki kendisine Kur‟ân‟ı okuduğunda ince bir düĢünceyle ilahi latifeler ve derin 

bilgiler ortaya çıkıyorsa, o kimse okuduğu Kur‟ân‟ın kemâl-i fehminin devam ettiği 

miktar ile yetinsin.  

Yine bu Ģekilde ilimle meĢgul olan, müslümanların arasında kadılar gibi 

hükümleri halletmekle uğraĢan, buna benzer dinde mühim olan veya kamu maslahatıyla 

meĢgul olan kimse de bu vazifelere halel gelmeyecek Ģekilde Kur‟ân okumakla yetinsin. 

Eğer bu söylediklerimizden değilse imkân oldukça Kur‟ân‟da bıkkınlık ve Kur‟ân 

kırâatinde hezreme
44

 derecesine varmayacak Ģekilde çok okusun. 

NEBZE: Kur’ân’ın Yüceliği 

Allah Teâlâ Kur‟ân‟daki delillere dayanarak Kur‟ân‟ın Ģerefinden dolayı onu 55 

isimle isimlendirmiĢtir. 

1-2) Onu Kitâb ve Mübîn ile isimlendirmiĢtir.  ِٓ ج١ِ ُّ ٌْ ٌْىِزبَةِ ا ا َٚ  (Duhan/1-2) ؽُ 

3-4) Kur‟ân ve Kerîm ile isimlendirmiĢtir.   ٌُ ٌْ وَو٠ِ ُ ٌمَوُْآ  (Vakıa/77) أَِّٗ

5) Kelâm ile isimlendirmiĢtir. 

6)   Nûr ile isimlendirmiĢtir.   ُٔٛهًا ُْ ٌْٕبَ ا١ٌَِْىُ أَٔيَ َٚ  ُْ ثِّىُ ٓ هَّ ِِّ  ٌْ ًُ للَْ عَبءوُُ ثوُْ٘بَ بَ إٌَّب ٠بَ أ٠َُّٙ

ج١ًِٕب ُِّ (Nisa/174) 

7-8) Hüdâ ve Rahmet ile isimlendirmiĢtir.   َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٍْ خٌ ٌِّ َّ هَؽْ َٚ ُ ٌَٙلًُٜ  أَِّٗ َٚ  (Neml/77) 

 َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٍْ خٌ ٌِّ َّ هَؽْ َٚ ٘لًُٜ  َٚ لُٚهِ  ُّٖ ب فِٟ اٌ َّ فبَء ٌِّ ِّ َٚ  ُْ ثِّىُ ٓ هَّ ِِّ ػِظَخٌ  ْٛ َِّ ًُ للَْ عَبءرْىُُ  بَ إٌَّب  (Yunus/57) ٠بَ أ٠َُّٙ

9) Furkân ile isimlendirmiĢtir.  ٔن٠َِوًا َٓ ١ ِّ ٍْؼَبٌَ ٌِ َْ ِٖ ١ٌِىَُٛ َْ ػٍََٝ ػَجْلِ ٌْفوُْلبَ يَ ا رجَبَهَنَ اٌَّنِٞ ٔيََّ

(Furkan/1) 

10) ġifâ ile isimlendirmiĢtir.  َّالَا َٓ ١ ِّ لاَ ٠ي٠َِلُ اٌظَّبٌِ َٚ  َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٍْ خٌ ٌِّ َّ هَؽْ َٚ فبَء  ِّ  َٛ ب ُ٘ َِ  ِْ ٌْموُْآ َٓ ا ِِ يُ  ُٕٔيَِّ َٚ

بهًا  ََ  (Ġsra/82)فَ

11) Mevʻıza ile isimlendirmiĢtir.  ِلُٚه ُّٖ ب فِٟ اٌ َّ فبَء ٌِّ ِّ َٚ  ُْ ثِّىُ ٓ هَّ ِِّ ػِظَخٌ  ْٛ َِّ ًُ للَْ عَبءرْىُُ  بَ إٌَّب ٠بَ أ٠َُّٙ

  َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٍْ خٌ ٌِّ َّ هَؽْ َٚ ٘لًُٜ  َٚ  (Yunus/57) 

12-13) Zikir ve Mübârek ile isimlendirmiĢtir.  َْ ٕىِوُٚ ُِ  ٌَُٗ ُْ ٌْٕبَُٖ أفَؤََٔزُ جبَهَنٌ أَٔيَ ُِّ ٘نََ ا مِوْوٌ  َٚ  

(Enbiya/50) 

14)      Âlî olarak isimlendirilmiĢtir.  ٌُ ٟ  ؽَى١ِ ٌْىِزبَةِ ٌل٠ََْٕبَ ٌؼٍََِ َِّ ا ُ فِٟ أُ أَِّٗ َٚ  (Zuhruf/4) 

15)      Hikmet olarak isimlendirmiĢtir.  

                                                 
44

  Hezreme, Kur‟ân-ı Kerîm‟in tecvid kaidelerinin göz ardı edilip harfleri birbirine katılarak çok süratli 

okunmasını ifade etmektedir. Bkz. Abdurrahman Çetin, “Tilâvet”, DİA, XLI, 155-157.  
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16)      Hakîm ile isimlendirilmiĢtir.  ُِ ٌْؾَى١ِ ٌْىِزبَةِ ا ٍْهَ آ٠بَدُ ا  (Lokman/2) رِ

17)     Müheymin ile isimlendirmiĢtir.  ٌِْىِزبَة َٓ ا ِِ  ِٗ َٓ ٠ل٠ََْ ب ث١َْ َّ لبً ٌِّ لِّ َٖ ُِ ٌْؾَكِّ  ٌْىِزَبةَ ثبِ ٌْٕبَ ا١ٌَِْهَ ا أَٔيَ َٚ

 ِٗ ٕبً ػ١ٍََْ ِّ ١َْٙ ُِ َٚ  (Maide/48) 

18)     Habl ile isimlendirmiĢtir. ...١ؼًب ِّ ًِ اّللهِ عَ ٛاْ ثؾَِجْ ُّ ِٖ اػْزَ َٚ  (Âli Ġmran/103) 

19)     Sırat-ı Müstakîm ile isimlendirmiĢtir.  ْلاَ رزََّجؼُِٛا َٚ ب فبَرَّجؼُُِٖٛ  ًّ زم١َِ َْ ُِ  ٟ ِٛ وَا ِٕ َّْ ٘نََا  أَ َٚ

 َْ ُْ رَ زَّمُٛ ِٗ ٌؼٍَََّىُ بوُُ ثِ َّٕ َٚ  ُْ ِٗ مٌَىُِ ج١ٍِِ ٍَ ُْ ػَٓ  قَ ثىُِ ًَ فزَفَوََّ جُ َُّ  (En‟am/153) اٌ

20)     Kayyim ile isimlendirmiĢtir.   َْ ٍُٛ َّ َٓ ٠ؼَْ َٓ اٌَّن٠ِ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٌْ وَ ا ِّْ ٠جَُ َٚ  ُْٗٔ ٓ ٌَّلُ ِِ ل٠ِلًا  َّ ب  ًٍ
ب ١ٌُِّٕنِهَ ثَؤْ ًّ ل١َِّ

ٕبً ََ ُْ أعَْوًا ؽَ ٌَُٙ َّْ بٌؾَِبدِ أَ َّٖ  (Kehf/2) اٌ

21-22) Kavl ve Fasl ile isimlendirmiĢtir.  ًٌ ْٖ يٌ فَ ْٛ ُ ٌمََ  (Tarık/13) اِ َّٔٗ

23)     Nebe-i Azîm ile isimlendirmiĢtir.  ُِ ٌْؼَظ١ِ ِٓ إٌَّجبَِ ا  (Nebe/2) ػَ

24-25-26) Ahsen-i Hadîs, MüteĢâbih ve Mesânî ile isimlendirmiĢtir.   َٓ ََ يَ أؽَْ ُ َٔيَّ اللهَّ

  ِ ِ مٌَهَِ ٘لَُٜ اللهَّ ُْ اٌَِٝ مِوْوِ اللهَّ لٍُُٛثُُٙ َٚ  ُْ ُٓ عٍُُٛكُُ٘ َُّ ر١ٍَِ ُْ صُ ُ َْ هَثَّٙ ْٛ َْ َٓ ٠قَْ ُْٕٗ عٍُُٛكُ اٌَّن٠ِ ِِ ؼِ وُّ  َْ َٟ رمَْ ضبَِٔ َِّ بثِٙبً  َْ زَ ُِّ ٌْؾَل٠ِشِ وِزبَثبً  ا

ْٓ ٘بَكٍ  ِِ ب ٌَُٗ  َّ ُ فَ ًْ اللهَّ ٍِ ْٚ ُ٠ ٓ َِ َٚ بء  َْ َ٠ ْٓ َِ  ِٗ ْٙلِٞ ثِ َ٠ (Zümer/23) 

27)  Tenzîl ile isimlendirmiĢtir.  َٓ ١ ِّ ٌْؼَبٌَ ًُ هَةِّ ا ُ  ٌزََٕي٠ِ أَِّٗ َٚ  (ġuara/192) 

28)     Ruh ile isimlendirmiĢtir.  لَا َٚ ٌْىِزبَةُ  ب ا َِ ب وُٕذَ رلَْهِٞ  َِ ؤِبَ  ِْ ْٓ أَ ِِّ ؽ١َْٕبَ ا١ٌَِْهَ هُٚؽًب  ْٚ وَنٌَهَِ أَ َٚ

 ٍُ زم١َِ َْ ُِّ  ٍٛ وَا ِٕ ْٙلِٞ اٌَِٝ  َٚ أَِّهَ ٌزََ ْٓ ػِجبَكِٔبَ  ِِ بء  َْ َّٔ ْٓ َِ  ِٗ ْٙلِٞ ثِ ٍْٕبَُٖ ُٔٛهًا َّٔ ٌىَِٓ عَؼَ َٚ  ُْ ب َّ ٠  (ġura/52) الِْْ

29) Vahy ile isimlendirmiĢtir.  َْ ب ٠ُٕنَهُٚ َِ ػَبء امَِا  ُُّ اٌلُّ ُّٖ غُ اٌ َّ َْ لَا ٠َ َٚ  ِٟ ؽْ َٛ
ٌْ ب أُٔنِهُوُُ ثبِ َّ ًْ أَِّ  لُ

(Enbiya/45) 

30)  Arabî olarak isimlendirmiĢtir.  َْ ُْ رؼَْمٍُِٛ ٌْٕبَُٖ لوُْآٔبً ػَ وَث١ًِّب ٌَّؼٍََّىُ  (Yusuf/2) أَِّب أَٔيَ

31) Besâir ile isimlendirmiĢtir.  َْ َِ ٠ُٛلُِٕٛ ْٛ خٌ ٌِّمَ َّ هَؽْ َٚ ٘لًُٜ  َٚ  ًِ بئوُِ ٌٍَِّٕب َٖ  (Casiye/20)٘نََا ثَ

32) Beyân ile isimlendirmiĢtir.  َٓ زَّم١ِ ُّ ٍْ ػِظَخٌ ٌِّ ْٛ َِ َٚ ٘لًُٜ  َٚ  ًِ َّٕب ٌٍِّ ٌْ  (Âli Ġmran/138)٘نََا ث١َبَ

33) Ġlim ile isimlendirmiĢtir.  

34) Hak ile isimlendirmiĢtir.  ٌُْؼَي٠ِي َٛ ا َّْ اّللهَ ٌَُٙ اِ َٚ ٍٗ الِاَّ اّللهُ  ْٓ اٌَِ ِِ ب  َِ َٚ ٌْؾَكُّ  ُٔ ا َٖ ٌْمَ َٛ ا َّْ ٘نََا ٌَُٙ اِ

 ُُ ٌْؾَى١ِ  (Âli Ġmran/62) ا

35) Hâdî ile isimlendirilmiĢtir.  َْ ٍُٛ َّ َٓ ٠ؼَْ َٓ اٌَّن٠ِ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٌْ وُ ا ِّْ ٠جَُ َٚ  َُ َٛ َٟ ألَْ ِ٘ ْٙلِٞ ٌٍَِّزِٟ   ِ٠ َْ ٌْموُْآ َّْ ٘نََا ا اِ

ُْ أعَْوًا وَج١ِوًا ٌَُٙ َّْ بٌؾَِبدِ أَ َّٖ  (Ġsra/9) اٌ

36) Aceb ile isimlendirmiĢtir. ًؼْٕبَ لوُْآٔبً ػَغَجب ِّ ٍَ ِّٓ فمَبٌَُٛا أَِّب  ٌْغِ َٓ ا ِِّ غَ ٔفَوٌَ  َّ زَ ٍْ ُ ا َّٟ أََّٔٗ َٟ اٌَِ ًْ أُٚؽِ  لُ

(Cin/1) 

37) Tezkire ile isimlendirilmiĢtir.  َٓ زَّم١ِ ُّ ٍْ ُ ٌزَنَْوِوَحٌ ٌِّ أَِّٗ َٚ  (Hakka/48) 

38) Urve-i Vüskâ ile isimlendirilmiĢtir.  ُْ٠ىَْفو ْٓ َّ ِّٟ فَ ٌْغَ َٓ ا ِِ لُ  ّْ َٓ اٌوُّ ِٓ للَ رَّج١ََّ ٠ لاَ اوِْوَاَٖ فِٟ اٌلِّ

 ٌُ ١غٌ ػ١ٍَِ ِّ ٍَ اّللهُ  َٚ ََ ٌَٙبَ  ب َٖ َٝ لاَ أفِ صْمَ ُٛ ٌْ حِ ا َٚ ٌْؼُوْ هَ ثبِ ََ ّْ زَ ٍْ ٓ ثبِلّلِ فمَلَِ ا ِِ ٠ئُْ َٚ  (Bakara/256) ثبٌِطَّبغُٛدِ 

39)     Sıdk ile isimlendirmiĢtir.   َْ زَّمُٛ ُّ ٌْ ُُ ا ٌئَهَِ ُ٘ ْٚ ِٗ أُ قَ ثِ لَّ َٕ َٚ لْقِ  ِّٖ اٌَّنِٞ عَبء ثبٌِ َٚ  (Zümer/33) 
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40)     Adl ile isimlendirilmiĢtir.  ُُ ٌْؼ١ٍَِ ١غُ ا ِّ ََّ َٛ اٌ ُ٘ َٚ  ِٗ برِ َّ يِ ٌىٍَِِ جلَِّ ُِ ػَلْلاً لاَّ  َٚ لْلبً  ِٕ ذُ هَثِّهَ  َّ ذْ وٍَِ َّّ رَ َٚ  

(En‟am/115) 

41)     Emîr ile isimlendirilmiĢtir.  ٌَُٗ ُْ َٚ ٠ؼُْظِ  ِٗ ١ِّئَبرِ ٍَ  ُْٕٗ َ ٠ىَُفِّوْ ػَ ٓ ٠زََّكِ اللهَّ َِ َٚ  ُْ ِ أَٔيٌََُٗ ا١ٌَِْىُ وُ اللهَّ ِْ مٌَهَِ أَ

 (Talak/5) أعَْوًا

42)     Münâdî ile isimlendirilmiĢtir.  َّٕب َِ ُْ فآَ ُٕٛاْ ثِوَثِّىُ ِِ ْْ آ ِْ أَ ب َّ ٕبَك٠ِبً ٠ُٕبَكِٞ ٌل٠ِِْ ُِ ؼْٕبَ  ِّ ٍَ بَ  بَ إَِّٔ ثَّٕ هَّ

غَ الأثْوَاهِ  َِ بَ  فَّٕ َٛ رَ َٚ ١ِّئبَرِٕبَ  ٍَ وَفِّوْ ػََّٕب  َٚ بَ فبَغْفوِْ ٌَٕبَ مُُٔٛثَٕبَ   (Âli Ġmram/193) هَثَّٕ

43)     BüĢrâ ile isimlendirmiĢtir.   َٓ ١ِٕ ِِ ئْ ُّ ٍْ وَٜ ٌِ ْْ ثُ َٚ  (Neml/2) ٘لًُٜ 

44)     Mecîd ile isimlendirilmiĢtir.  ٌغ١ِل َِّ  ٌْ َٛ لوُْآ ُ٘ ًْ  (Buruc/21) ثَ

45)     Zebûr ile isimlendirilmiĢtir.  َٞ َٗ ٠وَِصُٙبَ ػِجبَكِ َّْ الْأهَْ وْوِ أَ ٓ ثَ ؼْلِ اٌنِّ ِِ ثُٛهِ  ٌمَلَْ وَزجَْٕبَ فِٟ اٌيَّ َٚ

 َْ بٌؾُِٛ َّٖ  (Enbiya/105) اٌ

46-47) BeĢîr ve Nezîr ile isimlendirmiĢtir.  َْ ٛ ُّ ٍَ ٠ؼٍََْ ْٛ ٍذَْ آ٠بَرُُٗ لوُْآٔبً ػَوَث١ِبًّ ٌِّمَ ِّٖ  وِزبَةٌ فُ

(Fussilet/3) 

48)   Azîz ile isimlendirilmiĢtir.  ٌٌىَِزَبةٌ ػَي٠ِي ُ أَِّٗ َٚ  ُْ ب عَبءُ٘ َّّ وْوِ ٌَ َٓ وَفوَُٚا ثبٌِنِّ َّْ اٌَّن٠ِ  اِ

(Fussilet/41) 

49)     Belâğ ile isimlendirilmiĢtir.  َو ١ٌِنََّوَّ َٚ اؽِلٌ  َٚ َٛ اٌٌَِٗ  ب ُ٘ َّ ٛاْ أََّٔ ُّ ١ٌِؼٍََْ َٚ  ِٗ ١ٌُِٕنَهُٚاْ ثِ َٚ  ًِ َّٕب ٘نََا ثلََّؽٌَ ٌٍِّ

ٌْجبَةِ  ٌُٛاْ الأَ ْٚ  (Ġbrahim/52) أُ

50)     Kasas ile isimlendirilmiĢtir.  َْ ٌْموُْآ ؽ١َْٕبَ ا١ٌَِْهَ ٘نََا ا ْٚ ب أَ َّ ِٔ ثِ َٖ ٌْمَ َٓ ا ََ ُّٔ ػ١ٍََْهَ أؽَْ ُٓ ٔمَُ ٔؾَْ

 َٓ ٌْغَبف١ٍِِ َٓ ا ِّ ٌَ ِٗ ٓ لجٍَِْ ِِ اِْ وُٕذَ  َٚ  (Yusuf/3) 

51-52-53-54-55) Bir âyet-i kerîmede onu dört isimle isimlendirmiĢtir.   ٍؾُف ُٕ فِٟ 

خٍ  َِ ىَوَّ ُِّ  (Abese/13)  ٍطََّٙوَح ُِّ وْفُٛػَخٍ  َِّ  (Abese/14) 

İtkân‟da böyle geçer.
45

 

NEBZE: Nesh Adlı Kur’ân Yazısını Ġlk Bulan KiĢi ve Kûfî yazıyı ilk kullanan 

kiĢiyle ilgili 

Kaʻbü‟l-Ahbâr dedi ki; “Ġlk Arapça, Süryanice ve diğer tüm yazıları yazan Âdem 

(a.s)‟dır. Âdem (a.s) bunu vefatından 300 sene önce çamurdan yazmıĢ sonra da onu 

piĢirmiĢtir. Daha sonra Ġdris (a.s), Âdem (a.s)‟ın yazdıklarını ortaya çıkarmıĢtır.” Bu en 

sahih görüĢtür. Kum ile hattı ilk yazan Ġdris (a.s)‟dır. Ġlk Farisî yazıyı yazan Furs‟un III. 

Kralı olan Tehumrus‟tur. Ġlk kâğıt kullanan Yusuf (a.s)‟dır. Ġlk Arapça yazıyı yazan 

Yaʻrub b. Kahtân‟dır. O, Arapça ve Süryanice konuĢabiliyordu. Nesih yazısını ilk ortaya 

çıkaran Muktedir-billâh sonra da el-Kâhir-billâh‟ın veziri olan Ġbn Mukle‟dir. Ġbn Mukle 

                                                 
45

  Bu konuda Kur‟ân‟ın isimleri 55 olarak ifade edilmesine rağmen 54 adet isim zikredilmiĢtir. 
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Kûfi yazıyı ilk Arapça yazıya uyarlayan kiĢidir. Daha sonra Ġbnü‟l-Bevvâb geldi ve hattı 

yaklaĢtırmada ilave yaptı ve Ġbn Mukle‟nin metodunu tezhip etti. Ona güzel bir Ģekil 

verdi. Daha sonra da hattat olan Yakut el-Mustaʻsımî bu yazıyı kemâle erdirdi. Sonra 

ġeyh Hamdullah gelip Ģu ana kadar yazılan en güzel yazıyı yazdı ve ondan daha güzelini 

yazan olmamıĢtır. Allah hepsinden razı olsun.  

Allah bu beyti söyleyenin hayrını kabul eylesin. 

Güzel yazı, kiĢinin güzelliğidir. 

Eğer bu âliminse daha güzeldir. 

Ġnciler sebâttan daha tatlıdır. 

Bitkilerle beraber inciler daha süslüdür. 

Rûhu‟l-Beyân‟da böyle geçer.
46

 

NEBZE: Büyük mushafta irab ve noktalamayı koyan kiĢilerin beyanıyla 

ilgili. 

BilmiĢ ol ki Hz. Osman‟ın çoğalttığı mushaflar nokta ve Ģekilden ibaretti. Onda 

irab yoktu. Allâhu aʻlem o mushaflarda irabın olmayıĢının sebebi onların buna ihtiyacının 

olmayıĢıdır. Çünkü o günkü toplum, Araplardan oluĢtuğu için hata yapmayı 

bilmiyorlardı. Zamanlarında nahiv ilmi yoktu. Ġlk nahvi koyan mushaflarda da ilk irabı 

kullanan Tabiînden Basralı Ebü‟l-Esved ed-Düelî‟dir. Hikaye ediliyor ki o Kur‟ân 

okuyan birisinden Tevbe sûresinin 3. âyetini ( َاّلله َّْ ٌْؾَظِّ الأوَْجوَِ أَ ََ ا ْٛ َ٠ ًِ ِٗ اٌَِٝ إٌَّب ٌٍُِٛ هَ َٚ َٓ اّللهِ  ِِّ  ٌْ أمََا َٚ

وِ  ْْ ُّ ٌْ َٓ ا ِِّ ٌٍُُُٛٗ ثوَِٞءٌ  هَ َٚ  َٓ و١ِ ) okurken “ve Resûlühü” kelimesini “ve Resûlihi” duyunca bunu 

büyük bir hata olarak görüp Ģöyle dedi. “Zât-ı Azîz olan Allah Teâlâ Resulünden teberrî 

olmaktan münezzehtir.” Bu âyetten sonra irabı âyetlerde kullandı. Bu irabın alâmeti de 

yazı renginden farklı olarak kırmızı noktalardan oluĢuyordu. Üstün yerine harfin üzerine 

bir nokta konulmasıydı. Dammenin alâmeti ise harfin önünde bir noktadan oluĢuyordu. 

Kesre alâmeti ise harfin altındaki bir noktadan oluĢuyordu. Gunne alâmeti ise iki 

noktadan oluĢuyordu. Daha sonra Halil b. Ahmed Ģedde, med ve hemze sûretlerini, sonra 

da sükûn ve vasl alâmetlerini ihdas etti. Halil b. Ahmed irabı noktadan bugün 

kullandığımız Ģekle (harekelere) getirmiĢtir. Bugün kullandığımız noktaya gelince 

mushaf-ı Ģerifte ilk kullanan Irak ve Horasan Emiri olan Haccac b. Yusuf‟un emriyle 

Leys‟li Nasr b. Âsım‟dır. Bunun sebebi de insanların kırk küsur sene boyunca Osman 

                                                 
46

  Ġsmail Hakkı, el-Hanefî, Tefsîru Ruhu‟l-beyân, Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, ts., c. IX, 80. 
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mushafını okumalarıdır. Daha sonra hatalar Irakta çoğalıp yayıldı. Bunun üzerine Haccac 

birbirine benzer harfler için birer alâmetin konulmasını emretti. Bu görevi de bahsi geçen 

Nâsır yerine getirdi. Böylece noktaları tek ve çift olarak koydu. Bu noktaları da harflerin 

farklı yerlerinde (altında-üstünde) kullandı. Yâ (ٞ) ve Tâ (د) noktaları ilk ihdas 

edildiğinde âlimler dedi ki: “Bunun bir zararı yoktur, bu Kur‟ân için bir nurdur.” Daha 

sonra âyetlerin sonunda noktalar koydular. Daha sonra sûreler için baĢlık ve hâtime ihdas 

ettiler. Ebü‟l-Esved irab olarak noktayı ilk kullanan, Nasr b. Âsım ise bugün 

kullandığımız noktayı ilk koyandır. Daha sonra Halil b. Ahmed irabı bugünkü Ģekillere 

nakletti. Bu nokta ve Ģekillere rağmen hatalar vuku buluyordu. Bunun içinde hataların 

düzeltilmesi konusunda erkeklerin fem-i muhsinden telkin yoluyla almasından baĢka bir 

çare bulamadılar. Böylece kahraman imamlar arasında bulunan ümmetin büyük ve 

mütehassıs âlimleri kendilerini bu iĢe vererek doğruyu ortaya koyup son derece gayret 

gösterip harfleri ve kırâatleri toplayıp sorunu ortan kaldırdılar. Allah‟ın rızası hepsinin 

üzerine olsun. AĢirlerin konulmasına gelince bunları Abbasi Halifesi Me‟mûn‟un 

emrettiği, bazılarına göre ise Hacccac‟ın yaptığı hikaye edilir. Rûhu‟l-Beyân‟da geçtiğine 

göre rivayet edilir ki Kur‟ân‟ın otuz cüze ayrılması Haccac‟ın zamanında olmuĢtur.  

NEBZE: Hz. Ebû Bekr Sıddîk (r.a) zamanında Kur’ân’ın cem’i ve Hz. 

Osman (r.a) zamanında çoğaltılması 

Buhârî ve Tirmizî‟nin Zeyd b. Sâbit (r.a)‟tan tahriç ettiği hadise göre “Hz. Ebû 

Bekir Yemâme SavaĢına asker gönderdiği esnada Hz. Ömer yanında oturuyordu. Ebû 

Bekir dedi ki: “Ömer bana geldi: ġüphesiz Yemâme gününde Müseyleme ile Kur‟ân 

kurrâları arasında yapılan savaĢın kızıĢıp değiĢik yerlerden gelen Kurrânın Ģehadetiyle 

neticelenmesinden ve böylece Kur‟ân‟ın çoğunun gitmesinden korkarım. Ben senin 

Kur‟ân‟ın toplanmasını emretmeni uygun görüyorum” dedi. Ben de Ömer‟e dedim ki: 

“Resülullah (s.a.v)‟in yapmadığı bir Ģeyi ben nasıl yaparım.” Ömer dedi ki: “Vallahi bu 

hayırdır. Böylece benim kalbimde Ömer‟in kalbinin mutmain olduğu gibi tatmin 

oluncaya kadar durmadan bana müracaat etti ve Ömer‟in gördüğünü ben de gördüm.” 

Zeyd dedi ki: Ebû Bekir bana dedi: “Sen genç ve akıllı bir adamsın. Kimse senin 

hakkında kötü zanda bulunmaz. (Aynı zamanda) Resülullah (s.a.v)‟in vahyini de yazdın. 

Bu sebepten Kur‟ân‟ı araĢtır ve topla.” Zeyd dedi ki: “Vallahi bir dağın yerinden 

kaldırılıp baĢka bir yere naklini teklif etselerdi bana emredilen Kur‟ân‟ın cem‟inden daha 

ağır gelmezdi.” Ve dedim ki: “Resülullah‟ın yapmadığı bir Ģeyi siz ikiniz nasıl 
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yaparsınız.” Ebû Bekir de dedi: Vallahi bu hayırdır. Ve böylece Ebû Bekir ve Ömer‟in 

kalbinin mutmain olduğu gibi kalbim mutmain oluncaya kadar Ebû Bekir bana müracaat 

etti. Bende ve baĢkasında bulunan deri parçalarında, hurma kütüklerinde, beyaz taĢlarda 

ve erkeklerin göğüslerinde yazılı olan Kur‟ân âyetlerini araĢtırıp topladım. Taki Tevbe 

sûresinin sonunu Huzeyme veya Ebû Huzeyme el-Ensârî‟de buldum. Ondan baĢkasında 

bulamadım. Böylece cem ettiğimiz mushaf Ebû Bekir (r.a) vefat edinceye kadar onda 

kaldı. Daha sonra Ömer‟in, sonra da Ömer kızı Hafsa (annemiz)‟da kaldı.” Allah‟ın rızası 

hepsinin üzerine olsun. 

Yine Buhârî ve Tirmizî‟nin Zührî‟den oda Enes b. Mâlik (r.a)‟ten rivayet ettiği 

hadiste “Ermenistan ve Azerbeycan fethinde ġamlılar ve Iraklılarla birlikte savaĢan 

Huzeyfe b. el-Yemân, (Sefer dönüĢü) Halife Hz. Osman‟ın huzuruna çıktı. Onların 

(ġam‟lı ve Irak‟lı askerler arsında) kırâatteki ihtilafı Huzeyfe‟yi endiĢelendirdi ve Hz. 

Osman‟a Ģöyle dedi:” Ey Mü‟minlerin emiri! Yahudi ve Hristiyanların ihtilafı gibi, bu 

ümmet Kur‟ân‟da bir ihtilafa düĢmeden, onların imdadına yetiĢ.” 

Bunun üzerine Hz. Osman, Hz. Hafsa‟ya: “Sahifeleri bize gönder de, onları 

Mushaflarda çoğaltıp tekrar sana iade edelim” diye haber gönderdi. Hafsa da onları Hz. 

Osman‟a gönderdi. Hz. Osman hemen Zeyd b. Sâbit, Abdullah b. Zübeyr, Sa‟îd b. el-As 

ve Abdurrahman b. Hâris b. HiĢâm‟a emir verdi. Onlar da bu sahifeleri (ana Mushafı) 

çoğalttılar. Hz. Osman, KureyĢli olan üç kiĢilik gruba: “Eğer Kur‟ân‟ın herhangi bir 

kelimesinde Zeyd ile ihtilafa düĢerseniz, onu KureyĢ lehçesiyle yazınız. Çünkü o, KureyĢ 

lehçesiyle indirilmiĢtir.” dedi. Onlar da aynen öyle yaptılar. Hz. Osman sahifeleri (ana 

Mushafı) Hafsa‟ya iade etti. 

Çoğaltılan nüshalardan herbirini bir beldeye gönderdi. Kur‟ân‟dan bu 

gönderilenin dıĢında bir Ģey varsa yakılmasını da emretti.” Bana müyesser olan bilgiler 

bunlardır. Allah Teâlâ doğrusunu daha iyi bilir. DönüĢ ve varıĢ (sadece) O‟nadır. Allah‟ın 

rahmeti yaratılanların en hayırlısı olan Muhammed‟e, âline, ashabına ve ehli hak ve 

doğruların üzerine olsun. 

Ġftihar ve övme kaynağı, Âli Resulün sülalesinin dalı, Zehra Betül‟ün evlatlarının 

seçkini, Haseb ve Neseb Ģereflerinin sahibi, ġerefli hudutların ve ince edeplerin 

koruyucusu, Seyyid Muhammed es-Suhaymî eĢ-ġâfiî dedi ki: 

Büyük Mevlâmız bir âlimi bize bağıĢladı 

O da Hindistanlı takva sahibi Muhammed Sâdık‟tır 
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Allah için konuĢmaya baĢladığında sözü ne kadar tatlıdır 

Sanki o altındır ve ilimde de yükselmiĢtir. 

Manası anlaĢılır açıklaması da harikadır. 

Mantık ile kelamın tefsirini kast ettiğinde 

Bu tasniften dolayı mutluluk sana mübarek olsun. 

Yüceliğinizi en güzel ıĢıltıyla süsledi 

ġerefte ve yücelikte zamanın teki kaldın. 

Zaman oldukça sen tek tek kalacaksın 

Basım tamamlandığında tarihi (Ģöyle) geldi 

Öz ve olgun harika fikirlerden hazine (Künûz=83 + min=90 + el-Fikir=331 + el-

Bedi‟=117 + RüĢd=504 + Yengî=160= 1290) 

Bu cennetleri derleyin (Bu risaleyi cennetlere, kitapta bulunan her faslı bostanlara 

benzeten) dedi ki; 

Meyveli ilim cennetlerinden geçtim 

Meyveler Sübhân‟ın farklı farklı lütuflarıydı. 

Kim ki o cennetlerde arzu ettiği meyveyi bulur 

Sultanın inayetiyle afiyetle yer. 

Birinci cennette tecvid Ģeftalisini görür. 

Delillerin ikram ettiği hediyeler olarak uzatılır. 

Ġkincisinde incire benzeyen harflerin sıfatını 

Mennan‟ın bir hediyesi olarak ona ulaĢtırılır. 

Üçüncüsünde Kitab‟ın cüzlerinin narlarını bulur 

Furkan‟ın hakikatleriyle kuĢatılmıĢ açıklamalar ile. 

Dördüncüsünde farklı rumuzların elmaları 

Kur‟ân‟ın incelikleriyle kendisine tecelli eder. 

BeĢincisinde rumuzların açıklamasının üzümleri 

Kuvvetli deliller ile kendisine ikram edilir. 

Bu cennetlerden sonra on cennet daha gelir 

Rahman‟ın rahmetinin farklı farklı meyveleri olarak. 

Hal diliyle tarih vererek söyledim 

Künûzü Eltâfi‟l-Burhân‟a yöneldim. 

83       121 258 828  =1290 



112 

 

Basımı tamamlanınca âlim, fazıl, büyük ve asil olan fazilet deryası, ilimin kamusu 

nazımlı ve nesirli incilerin kaynağı Kerm‟li olan ġeyh Said kitabı Ģu beytlerle överek 

dedi: 

Acaba çiçeklerin nurunun zuhur ettiği bahçeler mi? 

Ya da zührenin nurunun tezyin ettiği sema mı? 

Ya da zamanın boynundaki gerdanlık ziyneti mi? 

Saf incilerin getirmiĢ olduğu müjde mi? 

Yoksa parçalanmıĢ küplerden dökülen öz mü? 

Yeni çıkan dolunay gibi nuru zuhur etti. 

Keskin kokusuyla akılları sarhoĢ eden 

Akıl sahibi onu kast etti. 

Hayır! Ġlminin deryasının inci hazinelerindendir 

Doğru sözlü Rabbin seçtiği kiĢidir. 

Hindistan ufuklarından bir dolunay zuhur etti 

Onun güzelliği fecrin güzelliğinden daha üstündür. 

Ne de güzel ve garip bir derlemedir 

Süsünden incilerin en güzeline ulaĢılır. 

Bu kitapla kolayca Allah‟ın Kitabının vakflarının faziletine ulaĢtık 

Değerli takılarıyla ve güzel inceliğiyle Mısır matbaalarını süsledi. 

Kıymetli kâğıtları güzel satırlarla süslediğinden 

Allah ona hayırlı mükâfatların en güzelini versin. 
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Tablo 12: Hata Savâb Cetveli 
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SONUÇ 

Muhammed Sâdık el-Hindî tarafından yazılan Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi 

Evkâfi‟l-Kur‟ân isimli eserde, Türkiye‟de ve Ġslam dünyasının büyük bölümünde basılan 

mushaflarda kullanılmayan ancak el-Mushafu‟l-Hindî‟de kullanılan vakf türlerine yer 

verilmektedir. Müellifin kaleme aldığı bu eser, kendinden sonra yazılan birçok esere 

kaynaklık etmesi sebebiyle kırâat ilmi açısından çok önemli bir yer tutmaktadır.  

Muhammed Sâdık el-Hindî eserini hazırlarken alanlarında uzman olan âlimlerin 

görüĢlerine yer vermiĢ, hadislerden de yararlanmıĢtır. Aynı zamanda Sahabe-i Kiramdan, 

Tabiûndan ve zaman zaman da konuya göre mezhep imamlarının görüĢlerinden istifade 

etmiĢtir.  

Vakf ve ibtida konusuna çok önem veren müellifin vakf iĢaretlerini anlatırken 

Vakf-ı Lâzım gibi manayı doğrudan etkileyen konularda bütün görüĢleri ele alarak 

âyetlerle açıkladığı, fakat verdiği örneklerde sûre isimlerini zikrederken âyet 

numaralarına değinmediği ve âyetle ilgili sadece son kelimeyi verdiği görülmektedir. 

Yine Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin çalıĢmasında bazı konuları açıklarken tablolardan 

faydalandığı müĢahede edilmektedir. ÇalıĢma sırasında Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin 

eserinde bulunan baĢlıkları müstakil olarak inceleyip benzerlikler ve farklılıklar tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Rumuzların anlatımı esnasında sûre isimleriyle son kelimeleri 

verilen örneklerin âyet numaraları da belirlenerek kolaylık sağlanması amaçlanmıĢ ve 

örneklere teker teker iĢaret edilmiĢtir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin söz konusu eseri incelendiğinde vakf ve 

çeĢitlerine dair yapmıĢ olduğu tanımların, Ensârî ve Secâvendî gibi geçmiĢ ulemanın 

tanımlarıyla birebir örtüĢtüğü görülmektedir. Vakf, Vakf-ı Gufrân bunlardan birkaçıdır. 

Bu örtüĢme, aynı zamanda harflerin mahreçleri ve sayıları konusunda da müĢahede 

edilmektedir. O da bazı ulema gibi mahreç sayısını on yedi olarak kabul etmektedir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin eserinde yer verdiği vakf türleri, el-Mushafu‟l-Hindî‟de 

mümkün mertebe gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca Muhammed Sâdık el-Hindî, Vakf-ı 

Lâzımı müstakil baĢlık altında iĢlerken, geriye kalan vakf türlerini "diğer vakflar" ve 

"yaygın olarak kullanılmayan vakf türleri" olarak ele almıĢtır. Kur'ân-ı Kerîm'de Vakf-ı 

Lâzım alâmetlerinin genelde 84 yerde geçtiği ifade edilirken Muhammed Sâdık el-Hindî 

ise eserinde Vakf-ı Lâzımın Kur‟ân‟da bir görüĢe göre 55, bir görüĢe göre de 99 yerde 

olduğunu söylemektedir. Rumuzu (ط) olan vakfı caiz konusunda Muhammed Sâdık el-
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Hindî‟nin söz konusu eserde verdiği tanımın Secâvendî‟nin tanımıyla örtüĢtüğü 

müĢahede edilmektedir. Müellif eserinde bir görüĢe göre burada vakf yapmanın evlâ 

olduğunu söyleyenlerin bulunduğunu, ancak Secâvendî‟nin böyle bir Ģeyden 

bahsetmediğini ve bu konunun kıyas kapsamına da girmediğini ifade etmektedir. 

Rumuzu üç nokta olan (﮶) Vakf-ı Mu„ânekayı konu edinen eserlere baktığımızda, 

muâneka durağının bulunduğu âyetlerin bazılarına değinilirken bu vakf türünün sayısına 

dair pek fazla bilgi verilmediğini görmekteyiz. Muhammed Sâdık el-Hindî ise eserinde 

Vakf-ı Mu„ânekanın mütekaddimîne göre 19 yerde, müteahhirîne göre 18 yerde olmak 

üzere meĢâyıhın açık bir Ģekilde beyan edip tercih ettikleri 38 muâneka durağının 

bulunduğunu ifade etmektedir. Ancak el-Mushafu‟l-Hindî‟de Muhammed Sâdık el-

Hindî‟nin eserinde iĢaret ettiği bu vakf çeĢidinin 34 yerde geçtiği tespit edilmiĢtir. 

Muhammed Sâdık el-Hindî, rükû alâmeti olarak bilinen ayn (ع) rumuzuyla ilgili 

iki iĢaret bir arada olduğunda, iki rumuzdan herhangi biriyle amel edilmesini cevazını 

savunurken, kurrânın çoğunluğunun üste yazılan rumuz ile amel etmeyi alta yazılan 

rumuz ile amel etmekten daha çok tercih ettiği görülmektedir. Üste yazılan ile amel Amr 

b. Sabbâh‟ın, alttaki ile amel ise Ebû Ubeyd b. Sabbâh‟ın tarikidir. Bu her iki tarik de 

Hindistan, Turan ve bu beldeler dıĢındaki yerlerde Kûfeli Âsım‟ın ravisi olan Hafs‟ın 

kırâatinde meĢhur olmuĢtur. 

Vakf-ı nebî‟nin sayısı konusunda alimler arasında ihtilaf bulunduğu 

görülmektedir. Bazı alimler Vakf-ı Nebî‟nin sayısını yirmi yediye kadar çıkarırken,  

Muhammed Sâdık el-Hindî bu sayının on dört olduğunu ifade etmektedir. el-Mushafu‟l-

Hindî‟ye bakıldığında ise sayının Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin tercih ettiği sayının 

aksine on altı olduğu görülmektedir. 

Hindistan-Pakistan alt kıtasında basımı gerçekleĢtirilen el-Mushafu‟l-Hindî‟de 

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin görüĢlerini esas aldığı belirtilmektedir. Ancak ilgili 

Mushaf incelendiğinde Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin görüĢlerinden farklı tercihlerin 

uygulandığı görülmektedir. Meselâ, Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin eserinde on iki adet 

Vakf-ı Münzel arasında sayılmayan Hâc Sûresi 40. âyette de Vakf-ı Münzel olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Kırâat âlimleri arasında sıfatların sayısı konusunda ihtilaf bulunmaktadır. 

Sıfatların sayısı, on dört ile kırk dört arasında değiĢkenlik arz etmektedir. Muhammed 

Sâdık el-Hindî ise on sekiz olarak zikrettiği harflerin sıfatlarına beĢ tane daha ilave 
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ederek toplamda yirmi üç olduğunu ifade etmektedir. Aynı zamanda müellifin sıfatlarla 

ilgili değerlendirmelerinde orjinal sayılabilecek tesbitlere ve isimlendirmelere gittiği de 

görülmektedir. Söz gelimi hurûf-i münharifenin “lam” ve “ra” harflerinden ibaret 

olduğunu belirttikten sonra, bu iki harf dıĢında kalanları hurûf-i sâbite olarak ifade etmesi 

orjinal bir isimlendirme olarak dikkat çekmektedir. Tetkik edilen kaynaklarda ( م ظ ؽ ٗ ى

 Ģeklinde zikredilen rihvet sıfatlı harfler 16 adet olarak ifade (ا ٚ ٜ ف ػ س ٖ ُ ؿ ٓ ً

edilirken, Muhammed Sâdık el-Hindî, rihvet sıfatlı harflerin sayısının yirmi bir olduğunu 

ve harflerin (ٚ ْ َ ء ٜ س ػ ؿ م ه ى ً ُ ٓ ٗ ظ ع ؽ ف ي ٖ) Ģeklinde olduğunu 

söylemektedir. Dolayısıyla (ع ي َ ْ ء) harflerinden oluĢan beĢ harfte farklılık olduğu 

müĢahede edilmektedir. Öte yandan müellif, beyniyye sıfatını mutavassıta olarak 

isimlendirirken, Ġmam ġâtıbî gibi bazı âlimlerle aynı görüĢü paylaĢıp (ػّو ٌٓ) harflerine 

(harf-i med olan ٜ ٚ ا) ilave ederek beyniyye sıfatlı harflerin sayısının sekiz olduğunu 

ifade etmektedir. Bazı eserlerde infitâh sıfatı 24 harf iken, Muhammed Sâdık el-Hindî de 

ise bu sayının “elif” harfi de eklenmek sûretiyle yirmi beĢ olduğu görülmektedir. 

Kurrâ ve râviler konusunda Muhammed Sâdık el-Hindî kırâat imamlarından her 

birisinin iki râvîsini tablo halinde göstermektedir. Türkiye‟de basılan mushaflarda 

bulunmayan bölümlemeler konusunda Muhammed Sâdık el-Hindî, mushafın Kûfîlere 

göre harflere, kelimelere ve âyetlere itibar edilerek dörde bölünmesi, ikiye bölünmesi, 

üçe bölünmesinin harflere göre mi, kelimelere göre mi, âyetlere göre mi yapıldığının 

bilinmediğini söylemektedir. Özellikle Kur‟ân‟ın üçe ve dörde bölünmesiyle ilgili 

örneklere bakıldığında bir görüĢ birliğinin bulunduğunu söylemek mümkün değildir.  

Netice itibariyle Muhammed Sâdık el-Hindî tarafından kaleme alınan Künûzü 

Eltâfi‟l-Burhân fî Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân isimli eserin, Hindistan-Pakistan alt kıtasında 

basılan el-Mushafu‟l-Hindî‟de kullanılan vakf türlerine esas teĢkil etmesi, Ġslâm 

coğrafyasının büyük bölümünde basılan Mushaflarda kullanılmayan rumuzları ihtiva 

etmesi ve kendinden sonra yazılan birçok esere kaynak teĢkil etmesi sebebiyle vakf ve 

ibtidâ ilmi açısından büyük önem arz etmektedir. Ayrıca eserde vakf iĢaretleri konusu 

dıĢında kısa da olsa Kur‟ân ilimlerine dair bilgiler verilmesi ve anlaĢılır bir dille 

yazılması, yapılacak çalıĢmalara ıĢık tutması bakımından da ehemmiyet taĢımaktadır. Bu 

çalıĢmayla, Muhammed Sâdık el-Hindî tarafından yazılan Künûzü Eltâfi‟l-Burhân fî 

Rumûzi Evkâfi‟l-Kur‟ân isimli eser, kırâat ilmi hakkında çalıĢma yapanların istifadesine 
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sunulmuĢtur. Benzer eserlerin de bulunup kırâat ilmine kazandırılması bu alanda 

yapılacak çalıĢmalara katkı sağlayacaktır.  
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